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Ky raport zhvillon Strategjiné hapésinore té bashkise sé Kukésit duke nisur nga vlerésimi i analizés
territoriale zhvilluar né Fazén 1 né temat naturaliste, kulturore, gjeologjike, hidraulike, socio-
demografike, socio-ekonomike, infrastrukturore, te trashégimisé kulturore dhe zhvillimit té
vendbanimeve . Analiza gjithashtu pérfshin identifikimin e parashikimeve dhe strategjive té Planit
Kombétar pér zonén e Kukésit, gé do té implementohen né PPV té gytetit.

Riperpunimi kritik i t& dhénave te dala i ka dhene rruge pérpunimit te analizés SWOT mbi te pesé
sistemet e caktuara territoriale t& percaktuara ne normativat urbanistike si strukturiuese te
parashkimeve te planit: sistemin urban {UB), sistemin e infrastrukturés (IN}, sistemin natyral (N ),
sistemi i ujit {U) dhe sistemin bujgésor (B).

Relacioni paraget si me poshte :

- Njé kapitull i paré né té cilén jane pérmbledhur rezultatet e kerkimeve té kryera né fazén e
paré;

- Njé kapitull i dyté gé identifikon, né sajé té analizés SWOT, potencialin, pjeset kritike, kufizimet
dhe nevojat pér pesé sistemet territoriale e pérmendura mé sipér;

- Kapitulli i treté né té cilén pérshkruhet strategjia territoriale. Né& vecanti, strategjia insediative
territoriale integrohet me strategjiné pér 5 sistemet duke percaktuar objektiva strategjike,
veprimet dhe projektet pér zhvillimin e territorit né pérputhje me identifikimin e nevojave dhe
mundésive;

- Nje kapitull ne lidhje me projeksionet dhe vieresimet demografike per 2030

- Njé plan veprimi qé paraqet pamjen e pérgjithshme te projekteve té identifikuara dhe ne té
cilat jané paraqitur:

Akse strategjike te Planit

Objektiva

Aksione

Projekte

Prioritetet dhe korniza kohore {afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté)
Tipologjia e investimit {Publik, Privat, Mix)

Vleresim i perafert i kostove

0O ¢ O 0 0 0 0O

- Per cdo projekt jane redaktuar disa skeda implementimi ge percaktojne {Bashkengjitur.01) :
o objektivi i projektit
o pembaijtja e projektit

o kritika ose nderlidhje me projekte te tjera eventuale

Ministria e Zhvillimit Urban - Repuma e Shql;uer'!.'s"e' '
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o aktoret ne terma te perfituesve dhe zbatuesve

o koha

o kostot

- Pér projektet strategjike té shkallés urbane ge marin njé réndési té veganté, jané hartuar
projektet e duhura pilote né té cilén éshté bere i mundur dhe grafikisht zhvillimi i mundshem né

terma fizike dhe hapésinore (Bashkengjitur.02)

1.1 Lista e perpunimeve te Fazes 2

Me poshte gjendet lista e plote e perpunimeve:

A.PERPUNIMET HARTOGRAFIKE

Perp.01 —Fl. 1.1 Analiza dhe vlerésimi i territorit. Sinteze Plani Kombétar
Perp.02 — Fl. 1.2 Analiza dhe vlerésimi i territorit. Gjendja e mjedisit
Perp.03 - Fl. 1.3 Analiza dhe vler&simi i territorit.Sistemi urban

Perp.04 —Fl. 1.4 Analiza dhe vlerésimi i territorit. Sistemi Infrastrukturor
Perp.05 — Fl. 1.5 Analiza dhe vlerdsimi i territorit. Sistemi Natyror
Perp.06 - Fl. 1.6 Analiza dhe vler&simi i territorit. Sistemi Ujor

Perp.07 - Fl. 1.7 Analiza dhe vler&simi i territorit. Sistemi Bujgesor
Perp.08 - Fl. 2.1 Vizioni Strategjik. Sistemi Urban 2030

Perp.09 - Fl. 2.2 Vizioni Strategjik. Sistemi Infrastrukturor 2030

Perp.10 - Fl. 2.3 Vizioni Strategjik. Sistemi Natyror 2030

Perp.11-Fl. 2.4 Vizioni Strategjik. Sistemi Ujor 2030

Perp.12 —Fl. 2.5 Vizioni Strategjik. Sistemi Bujgesor 2030

Perp.13 - Fl. 3.1 Strategjia e ndertimeve, Strategjia Territoriale

Perp.14 - Fl. 3.2 Strategijia e ndertimeve, Strategjia urbane e kryegendres

shkalla 1: 50,000
shkalla 1: 50,000
shkalla 1: 50,000
shkalla 1: 50,000
shkalla 1: 50,000
shkalla 1: 50,000
shkalla 1: 50,000
shkalla 1: 50,000
shkalla 1: 50,000
shkalla 1: 50,000
shkalla 1: 50,000
shkalla 1: 50,000
shkalla 1: 50,000
shkalla 1: 50,000

Perp.15 - Strategjia e ndertimeve. Albumi i Strategjise se ndertimeve te vendbanimeve kryesore.

B. MATERIALI NARRATIV

Perp.16 - Relacioni i Strategjise se Territorit
Bashkengjitur.01-Skedat e Projekteve Strategjike
Bashkengjitur.02-Albumi e Projekteve Pilot

Perp.17 — Raporti i Takimeve

Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Shgiperise
artimi | Planit te Pergjithshem Vendor per 26 bashki ne Shaiperi - LOT 02 Kukes, Diber
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2 REZULTATET E ANALIZES DHE VLERESIMIT TE TERRITORIT

2.1 Parashikimet e planit kombetar

Plani i Pérgjithshém Kombétar pércakton kuadrin e referimit pér té gjitha planet e hartuara né
Shqipéri; né fakt, ai pércakton parimet dhe udhézimet pér zhvillimin e géndrueshém té territorit,
duke vendosur supozimet pér krijimin e kushteve territoriale pér zhvillimin rajonal.

Pérveg késaj, Plani i Pérgjithshém Kombétar pércakton kuadrin e pérgjithshém pér zhvillimin e
infrastrukturés publike kombétare, dhe pércakton kushtet pér ruajtien e ekosistemeve dhe
burimeve territoriale, nga ato néntokésore né ato natyrore e kulturore, né lidhje me ndikimet e
sistemeve urbane dhe té aktiviteteve ekonomike.

Plani i Pérgjithshém Kombétar drejton objektivat ndérsektoriale té& planifikimit rajonal, dhe
koordinon objektivat e zhvillimit té sektorial me efekt mbi territorin; sé& fundi, njé funksion i
réndésisé qendrore qé zhvillohet nga Plani ka te béjé me kontrollin logjik né lidhje me udhézimet
dhe orientimet e perspektives se zhvillimit te hapesirés Evropiane.

Lidhja me dimensionin evropian té qeverisjes sé territorit éshté perceptuar si njé ¢éshtje shumé e
réndésishme, duke supozuar pér té& ndértuar né menyre sa me te mire marrédhéniet strategjike
me shtetet fginje gé lindin nga stabiliteti politik, por edhe bazat pér krijimin e njé platforme qé
lehtéson aksesin e fondeve té alokuara né kuadér té programit evropian.

Ndersa pér sa i pérket geverisjes territoriale né dimensionin e saj té brendshém, plani zhvillohet
né brendesi te njé procesi me té gjeré reforme administrative e cila ka prodhuar njé ridefinim te
hierarkive territoriale mes qendrave urbane dhe territoreve, se cilave i korrespondon njé unifikim
dhe riorganizim mjetesh planifikimi hapésinor né shkallé té gjéré.

2.1.1 Objektivat, politikat dhe vizioni i Planit

Né nivel strategjik, Plani Kombétar shpalos objektivat e méposhtme:
1. Integrimi hapésinor né kontekstin evropian,
2. Pérforcimi i konkurrueshmérisé ekonomike té Shqgipérisé né nivel rajonal,

3. Sigurimi i integritetit fizik e territorial té peizazhit historik, kulturor, natyror dhe urban né té
giithé territorin kombétar.

4, Rritja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés népérmjet promovimit té rritjes ekonomike,
eliminimit té pabarazive hapésinore dhe hegjen e pengesave pér gasje né infrastrukturé

dhe njohuri. < SRR
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Pér arritjen e kétyre objektivave, plani evidenton direktivat e projektimit né nivel politik, té cilat
kané té béjné me:

1. Zhvillimi i infrastrukturave kombétare té lidhjes me korridoret e transportit ndérkombétar;

2. Zhvillimi i rolit t& Shqipérisé si piké lidhése pér infrastrukturat energjetike té rajonit té
Ballkanit;

3. Zhvillimi i Sistemeve Urbane Inteligjente;

4. Mbrojtja dhe zhvillimi i burimeve natyrore dhe trashégimisé kulturore, edhe né aspektin e
identitetit, duke pérmirésuar aksesin dhe pérdorimin;

5. Zhvillimi i sistemit té transportit multimodal ge lidhet me qgéndrueshmériné dhe
transportin e integruar, i cili mbéshtet zhvillimin territorial policentrik;

6. Zhvillimi i infrastrukturave energjetike funksionale né perdorimin e burimeve energjitike té
ripértéritshme;

7. Projektimi dhe zhvillimi i njé hub-i per te integruar flukset qé lidhen me komunikimet,
transportin, energjiné dhe produktet ushgimore i cili do te mundesonte efektivitetin e
korridoreve té pérmendura né paragrafin 1.

Politika té tilla pérshkruajné "vizionin" e pérgjithshém te Planit, i cili shtrihet né nivele dhe fusha té
ndryshme, duke mbajtur te forta dy referenca te kontekstit té cilit i asociohen dy shkallé diskutimi,
njéra e lidhur me kontekstin e gjeré evropian, dhe té tjera me ate te hapesires ballkanike.

Né rastin e paré, skenari i propozuar nga plani merr ne konsiderate krijimin e lidhjeve té
infrastrukturds kombétare qé lidhin Shqipériné me rrjetin e transportit trans-evropian, duke
synuar forcimin e lidhjeve strategjike te vendit me ané té disa korridoreve qé do té zhvillohen
sipas njé arsyetimi multi-sektorial:

e Korridori gjelbér (Shkodér, Hani Hotit - Kakavijé ,Gjirokastér)
« Korridori Blu (pérgjaté bregdetit)

e Korridori VI, i cili lidh Detin Mesdhe me Detin e Zi

* Boshti gendror Elbasan, Berat - Jug

* Rruga e Arbrit

Né& kontekstin Ballkanik, Shgipéria ka qéllim pér té zhvilluar centralitetin e saj né lidhje me
tematika té ndryshme, ndér té cilat gendron tema e energjisé: Shqipéria &shté né fakt vend kalimi
pér korridore te ndryshme ndérkombétare, té tilla si: Gazsjellési Trans Adriatik (TAP), Gazsjellési
Jonian Adriatik {IAP) dhe IAP i KOSOVES pér furnizimet né& Kosové p&rmes unazés sé Ballkanit
Peréndimor {WBR), te cilave i shtohen funksionet e shkembimit tregtar dhe logjistik te kater

Ministrio e Zhvillimit Urban - Republika e Shqipetise

Page % of 130
Hartimi | Planit te Pergjithshem Vendor per 26 bashki ne Shqiperi ~ LOT 02 Kukes, Diber



@ [E R = PANGEA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- snun sen BEssesEEsaEEssEBEEsenERaEEE

porteve kryesore shqiptare, nder te cilat ai i Vlores paragitet me i rendesishmi ne frontin
energjitik.

Plani evidenton gjithashtu pesé sisteme rajonale:
* Sistemi Urban

¢ Sistemi Bujgésor

e Sistemi Ujor

e Sistemi Natyror

e Sistemi i Infrastrukturor

Moto e sistemeve urbane éshté zhvilluar sipas njé logjike "smart", pra e lidhur me rritien e
sistemeve urbane intelligiente, duke u zhvilluar ne baze te tre parimeve, zhvillimit policentrik,
dendésimit té indeve urbane dhe gjithpérfshirjes.

Né fakt, plani evidenton njé hierarki té gendrave urbane, sipas te cilave identifikohen profilet
perkatese ekonomike me qellim per te zhvilluar potencialitetin ekzistues sipas perspektives
rajonale.

Né fakt, kéto strategji ballafagohen me njé fenomen qé ka karakterizuar 25 vitet e fundit, pra
migrimin progresiv drejt rajoneve té Tiranés dhe Durrésit , né kontekst mé té pérgjithshém kemi
spostimin e popullsisé nga zonat malore lindore drejt ultesires perendimore: ky éshté njé proces
qé ka induktuar pabarazi té forta territoriale dhe ka démtuar cilésiné e jetés sé zonave urbane té
prekura nga fluksi i njerezve.

Per te zbutur pabarazine e krijuar, Sistemi Urban sipas Planit Kombetar propozon :
= 6 rajone ekonomike parésore
= 9 gendra kryesore primare
® 10 gendra té specializuara
= 42 qgendra lokale

Zhvillimi urban policentrik, propozon njé raport té ri mes zonave urbane dhe rurale, duke u
fokusuar nga njéra ané né kontrollin e zgjerimit fizik té qytetit, pér té penguar dendésimin e
giendjes ekzistuese, dhe nga ana tjetér né nje gasje mé té miré, mbi aksesibilitetin,
multifunksionalitetin dhe komplementaritetin e zonave bujgésore dhe natyrore dhe te
trashegimnise historiko- kulturale; njé pjesé e réndésishme ka té béjé me menaxhimin e
ekosistemeve "urbane” dhe né ményré té vecanté me mbylljen e cikleve té ujit, energjisé dhe
mbeturinave.

Sektori bujgésor prodhon 20% té GDP-sé kombétare dhe siguron punésim pér rreth 50% té

popullsisé aktive: sistemi bujgésor i identifikuar nga plani mbulon 40% té sipérfages sé
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pérgjithshme té Shqipérisé, me 34% té tokés bujgésore té lokalizuar né luginat e lumenjve dhe
23% né zonat malore. Ky sistem territorial investohet né dy angazhime themelore té pércaktuara
né Planin Kombétar: até té ndalimit t& urbanizimit né zonat rurale dhe ai i promovimit té njé
modernizimi qé kalon pérmes krijimit té zinxhirit t& furnizimit fitimprurés, té cilat ofrojné produkte
me njé shkallé mé té larté pérpunimi dhe rafinimi, por edhe pérmes investimeve té cilat kané pér
géllim pér té zvogéluar kostot e prodhimit dhe pér té rritur cilésing, pérballé risive teknologjike,
sidomos né aspektin e infrastrukturés dhe té teknikave té ujitjes.Pjesa e fundit, por jo pér nga
réndésia, éshté integrimi me sektorét e tjeré (turizém, transport, energji) dhe vierésimi i tregut té
produkteve tip, edhe népérmjet futjes dhe fugizimit t& markés "Made in Albania", né lidhje me
prodhimet karakteristike (bimét mjekésore, arrat, ullishte dhe vreshta, perime tipike si dhe
produktet pérkatése té tyre té pérpunuara).

Sistemi natyror i Shqipérisé aktualisht karakterizohet nga prania e 15 pargeve kombétare, 22
rezervave natyrore té cilave i shtohen peisazhe té tjera té mbrojtura, monumente natyrore, etj .
Né& kété kontekst, plani angazhohet pér té rritur pérqindjen e zonave té mbrojtura natyrore {mbi
20% né rastin e zonave tokésore dhe mbi 15% né rastin e atyre detare), duke pérmirésuar né té
njéjtén kohé aksesibilitetin; né ményré té vecanté konsiderohet strategjik projekti i Rrjetit
Kombétar te ¢iklizmit, dhe i tre parqeve té Alpeve, Vjosés dhe Bunés .

Né ményré mé té pérgjithshme, drejtimi i pércaktuar nga plani éshté pér té mbrojtur zonat
natyrore té pakufizuara nga funksionet e tyre mjedisore, duke forcuar né ményré te vecante
korridoret lidhés pérgjaté bregdetit, me funksione té ngjashme pér ruajtjen e rezervave ujore.

Céshtjet qé lidhjen me furnizimin me ujé, dhe né veganti me aksesibilitetin dhe rindarjen e
balancuar té burimeve né nivel kombétar, shfagen theibesore né raport te planit ge lidhet me
sistemin hidrik, té cilat fokusohen si mbi kerkesat e kontrollin e térhegjeve né lidhje me bujgésiné
dhe industring, ashtu dhe mbi ¢éshtjet e burimet perkatese, si né rastin e shkarkimeve té
mbeturinave urbane dhe shfrytezimit intensiv té zhavorrit té lumit. Gjithashtu propozohen
strategjité ndérsektoriale né lidhje me fusha té tjera, si né rastin e zgjedhjes se luginave lumore si
korridore kryesore ekologjike lidhese, té riorganizimit te sistemit té furnizimit me ujé dhe té
infrastrukturés higjeno-sanitare , né lidhje me sistemin e ri hierarkik t& gendrave urbane dhe
nevojave te menaxhimit té qytetit.

Sa i pérket sistemit té infrastrukturés, céshtjet kryesore kane te bejne me transportin dhe
energjine.

Né rastin e paré tema kryesore eshte ajo e krijimit te njé sistemi té integruar multimodal, né
fushen e transportit, ne kuader te se ciles parashikohet realizimi i:

» 2 aeroporte té reja (ne veri dhe jug),

» 3 stacione kombétare intermodale (Fier, Elbasan, Berat),
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= 10 stacione ndérkombétare intermodale (Tiran&, Durrés, Leshé, Shkodér, Kukés, Pogradec,
Korgé, Vloré, Sarandé, Gjirokastér).

Ajo gjithashtu synon né zhvillimin e porteve té Durrésit, Viorés, Sarandés dhe Shéngjinit, me
funksione té ndryshme e té ndara ne brendi te secilit, duke filluar nga logjistika, energjia, peshkimi,
turizmi.

Né té dyja rastet kemi té béjmé me strategjité lidhése dhe plotésuese pérsa i pérket realizimit té
korridoreve té médha te lidhjes evropiane.

Energjia konsiderohet si fushé& kryesore per sa i perket realizimit te gazsjellésve ndérkombétar,
tregtise detare té léndéve té para, por edhe pér sa i pérket efikasitetit energjitik (kursimit té
energjisé, pérdorimit té energjisé sé rinovueshme, eficencés energjetike, reduktimit t& emetimit té
CO2 né atmosferé), si¢ parashikohet nga Strategjia Kombétare Energjitike 2013-2020.

Mé né fund, plani synon té ndértojé njé strategji té zhvillimit rajonal né lidhje t& ngushté me
programin evropian, duke u bazuar né identifikimin e:

® rajonet ndérkufitare;
*  rajone ekonomike kombétare;
* rajone té specializuara

Né veganti rajonet ndérkufitare jané té prekur nga financimi IPA ndérkufitar, i cili pér 2014-2020
do té sigurojé Shqipérisé 75 milioné euro ,pér projektet né kufirin midis Shqipérisé dhe Greqisé
(rreth 42 million euro), Shqgipéria dhe Mali i Zi (rreth 12 milioné euro), Shqipéria dhe Magedonia
(rreth 12 milioné euro), Shqipéria dhe Kosova (rreth 8.5 milioné euro). Behet fjale per fonde té
lidhura me projekte né fushén ekonomike, té lidhura me infrastrukturén rrugore, trashegimnine
natyrore, historike e kulturore, shéndetésing, arsimin dhe kulturén.

Sic i pérket rajoneve kombétare ekonomike, zona e vetme qé aktualisht mund té cilésohet si nje
rajon i tillé i mirfillte &shté ai i Tirané - Durrés, por Plani Kombetar percakton projekte strategjike
pér fugizimin edhe te 6 rajoneve té tjera té réndésisé kombétare.

Né vecanti jane formuluar strategjité né lidhje me projektet:
®  Porta e Veriut (rajoni Shkodér, Lezhés dhe rajoni i Kukésit)
® Motori Qendror (rajoni ekonomik i Tiranés dhe Durrésit)
= Rajoni ekonomik i Vloré-Berat-Lushnje-Fier

® Porta e Jugut (rajoni ekonomik i Gjirokastrés dhe Sarandés)

Ministria e Zhvillimit Urbon - Republika e Shqglperise
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2.1.2 Parashikimet ne lidhje me Kukesin

Ne paragrafin e meposhtem do te pershkruajme permbajtjen e materialit
hartografik me pararshikimet per territorin e Kukesit dhe nje pershkrim te shkurter
te parashikimeve te planifikuara ne planin kombetar.

Materiali grafik i analizuar me poshte vijon:

1. Vizioni 7. Qendrat Hierarkia

2. Energji — Industri 8. Qendrat Nderlidhja Hapesinore
3. Mjedis 9, Qendrat Nderlidhja Motoret
4. Mbivendosia Energji-Mjedis Ekonomike

5. Modalitet Hub 10.Qendrat Nderlidhja Motoret
6. Infrastrukture Transport Nderkufitar

PRISHTINE
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Parashikimet strategjike te planit nxjerrin né pah aksin ndérkufitar me Kosovén identifikuar mes
Kukésit dhe Prizrenit, dhe ne vazhdim me Prishtinén.

Né Kukés evidentohet prania e njé aeroporti {aktualisht jo aktiv), njé gendér inovacioni, dhe njé
pol logjistik.
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Vihet re prania e dy stacioneve t& médha hidroelektrike {nga té cilat njé éshté né kufi me Kukésin)
dhe katér nénstacioneve.

Gjithashtu e réndésishme éshté dhe prania e depozitave té kromit dhe depozitave jo-metalike
(mermer, gips), té cilat pérfaqésojné njé nga burimet kryesore natyrore me te cilat &shté i pajisur
rajoni.

Zona pérshkohet edhe nga njé shuméllojshméri e linjave té transmetimit té energjisé, ndérmjet té
cilave plani TAP dhe njé linjé e transmetimit (aktualisht né& ndértim e sipér) qé lidh centralin

hidroelektrik gendror me nénstacionin fqinj. CEES
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Shihet prania e zonave té médha t& mbrojtura pérgjaté kufirit, e cila &shté e lidhur me identifikimin né
planin e pérgjithshém té zonave prioritare pér zhvillimin e turizmit; gjithashtu e réndésishme prania e njé
korridori lumor dhe pyie, sisteme komplekse té kultivimit né aférsi té gendrave urbane dhe pérgjaté
rrjedhave ujore.

N& hartén qé vijon, mbivendosja e dy temave t& méparshme thekson problemet e mundshme gé
lidhen me praniné e depozitave minerale dhe sistemeve pér prodhimin, transformimin dhe
trasmetimin e energjise hidroelektrike té vendosura brenda zonave té mbrojtura.
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Kukési éshté i konfiguruar si njé qendér muiti-modale: né fakt analiza e linjave qé kalojné territori tregon
praniné e njé aeroporti, rrugé té gjata qé sigurojné lidhjen "buté" né peréndim, me Shkodrén, dhe né veri,
me Has, Torpoje dhe Valbone.

Nderkohe egziston dhe nje linje transporti nepermjet ligenit nga Kukesi ne Fierze e pastaj me poshte ne
drejtim te Pukes dhe Vaut te Dejes.

Lidhja me gytetet jugperéndim (duke pérfshiré Lezhé, por edhe Durrés dhe Tirané) éshté e garantuar edhe
me ané té transportit automobilistik, me autobus dhe hekurudhe.
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Né harte Kukési éshté identifikuar si njé nyje ndérkombétare: duke menduar pér praniné e aeroportit (nuk
éshté ende né funksion} dhe vendosjen e rreth tre vendkalimeve kufitare né Kosové (Zhub veri, Moriné-
Vérmicé dhe Shishtavec né jug ).

Kukesi pérshkohet edhe nga (rruga nacionale), qé lidh qytetetet e medha bregdetare me Prizrenin dhe
Kosovén, ndérsa rrugét interurbane jané té ndara pérgjaté tre linjave gé lidhin me Tropojén né veri nga
kétu me qytetin ndérkufitar, me Shkodrén peréndim dhe jug me Dibren dhe vende té tjera qendra pérgjaté
kufirit lindor. Pérgjaté kétij kufiri éshté lokalizuar edhe Brezi i Gjelbér Evropian (i cili kalon edhe ne Diber
Kukes): éshté njé lidhje shumé e réndésishme ekologjike, njé nga shtyllat e rrjetit pan-evropian ekologjik,
detajet e té cilit jan& té bazuara né praniné e zonave té médha natyrore qé u zhvilluan né mungesé te
aktivitetit t& vendbanimeve té njeriut qé ka karakterizuar prej kohésh né "perden e hekurt", dmth kufirin
fizik mes dy bliogeve té shteteve té kundérta. Gjithashtu pérgjaté dy rrugéve kryesore drejt Shkodres dhe
Tropojés shihet prania e "rrugéve té vecanta té lidhjes." Né aférsi té zonave té mbrojtura natyrore té
vendosura pérgjaté kufirit me Serbiné jane lokalizuar dy vende turistike te lidhura me zonat natyrore: Maja
dhe Pashtrikut, dhe (mali) Korab.
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QENDRAT HIERARKIA

Hierarkia e gendrave urbane ge de! nga Plani i Pérgjithshém Kombétar parashikon njé klasifikim prej katér
nivelesh : metropole, gendra kryesore, qendra té specializuara, gendra lokale.

Kukesi hyn ne kategorine e gendrave kryesore dhe perfageson kryeqendren e nje rajoni ne te cilen eshte
perfshire dhe Dibra. Kjo hierarki &shté vendosur nga lidhja e Planit té Pérgjithshém me sistemin e
ndérlidhjeve dhe nga lidhjet ekzistuese territoriale mes qyteteve shqiptare.
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Harta e gendrave té ndérlidhjeve ilustron lidhjet ndérmjet qendrave kryesore, té specializuara dhe atyre
lokale, duke theksuar gjithashtu dhe rrjetin e lidhjes me fshatrat e vogla (nénnjési administrative}.

Pérvec kétyre lidhjeve, Kukési duket i futur né njé model t& marrédhénieve kryesore me gendrat shqiptare
té Dibrés, Mirdités, Hasit dhe Tropojés, si dhe me gendrén kosovare té Prizrenit, e me tej me Prishtiné.
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QENDRAT NDERLIDHJA MOTORET EKONOMIKE
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Né lidhje me zbulimin e zonave motorike dhe fushave té specializuara té zhvilluara nga plani, Kukési éshté

sé bashku me Tropojén fokusi i nje zone bipolare qé pérfshin njé pol logjistik dhe tre zonat turistike, si dhe

duke gené njé (potencial) zoné ekonomike, e cila lidhet me projektin strategjik te portes sé veriut. Né

vecanti, projekti i portes se veriut ndikon né gjithé pjesén veriore té vendit, pérkatésisht né qarget e

Lezhés, Shkodrés dhe né veganti né zonén e Kukésit dhe Dibrés. Projekti éshté pérgéndruar né aksin

Transport / Turizém / Ekonomi dhe degé&zohet pérgjaté linjave te méposhtme:

» fuqizimi i portit turistik té Shéngjinit dhe mé& né pérgjithési dhe i lidhjeve funksionale te Lezhés me
rrjetin e gendrave lokale,

= artikulimi i rrjetit te gazsjellesve drejt Malit te Zi dhe Kosoves (serbise)

» zhvillimi i poleve bujgesore ne zonen e Shkodres, ge perfshijne gendra te transformimit industrial

s zhvillimi i turizmit né lidhje me burimet historike dhe kulturore te gendrave urbane dhe burimeve
natyrore né lidhje me ekosistemet e malit dhe ligenit.

Projektet me vlere strategjike jane:

® Permiresimi i hyrjes ne lokalitetet malore ne kufirin ndewrmjet Shgiperise , Malit te Zi dhe
Kosoves(Projekti Alpet)

= Zhvillimi i projekteve te bashkepunimit nderkufitar me Malin e zi te pergendruara tek turizmi dhe mbi dy
nyje te reja turistike kufitare ne bune dhe zogaj

Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Shgiperise
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s Zhvillimi i projektit'Transporti i ujit”{Ligeni i Fierzes :rezerve ujore e parkut energjitik me nje vlere te
madhe skenike natyrore}

QENDRAT NDERLIDHJA MOTORET NDERKUFITAR
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Né lidhje me identifikimin e gendrave ndérkufitare, Kukés perfageson gendren e aksit ideal me
gytetin e Prizrenit né Kosové.

Kéto ndérveprime mund té pérfshijné gasjen né fondet IPA (bashképunime ndérkufitare), por
mund té jeté gjithashtu pjesé e shkémbimeve ekonomike, njerézore, kulturore, ambjentale té
lidhura me politikat dhe geveriné lokale dhe me partneritete té tjera té pércaktuara nga shoqéria
private dhe civile.
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2.2 Analiza metabolike dhe vlieresimi | territorit

2.2.1 Treguesit demografik kryesoré

2.2.1.1 Karakteristika te popullsise :

1-

Ministria e Zhviliimit Urban - Republika e Shqiperise

Numri | Popullesise ne renje — Gjate periudhes 1989- 2011, si rezultat | levizjeve te
brendeshme te popullsise { migrimi | brendeshem), kemi pasur nje renje prej gati 40% te
popullsise edhe pse rritja natyrore ka gene positive dhe prej me te lartave ne vend.

¢ Ritmi | renjes se popullsise gjate dekadave 1989-2001 dhe 2001-2011 ka qene ne rritje :
shpopullimi ka filluar ne periudhen e pare(89-01) por ka vijuar me ritme akoma me te larte
ne periudhen ne vijim{01-11). Renja e popullsise | prek te gjitha komunat me perjashtim te
bashkikese se Kukesit e cila ka regjistruar nje rritje te lehte.

e Trendi | ndyshem 1 ndyshimit te popullsise midis zonave urbane dhe atyre rurale: Si
rezultat 1 migrimit te brendeshem, popullesia rurale ka pasur renjen ndersa ajo urbane
eshte rritur edhe pse fare pak! Migrimi ka pasur natyre te dyfishte: nga njera ane, banoret
e zonave periferike migroine drejt qytetit te Kukesit dhe nga ana tjeter, kemi nje migrim
nga qyteti | Kukesit drej qendrave urbane kombetare (Tirana dhe Durresi) apo edhe jashte
vendit. Si rezultat , popullsia rurale ka pesuar renje te ndjeshme , ne disa raste edhe mbi
80%, ndersa populisia urbane ka pesuar rritje { qytreti | Kukesit +1%)

Dendesia mesatarisht e ulet , sidomos ne zonat rurale malore, Dendesine me te madhe e ka
qyteti | Kukesit me 1222 banore/km2.

Popullsia urbane/rurale: Populisia e zones se Kukesit ka gene dhe eshte kryesisht rurale. Duke
filluar ge nga fillimi | viteve "90 kemi nje tendence evidente te reduktimit ne numer te
populisise si dhe levizje te popullsise nga fshati ne drejtim te gytetit, duke shkaktuar luhatje te
ndjeshme te raportit popullsi urbane-popullsi rurale.

Perberja gjinore: Dominace e meshkujve me raporte gjinor mesatar > 105. Disa zona rurale
kane raporte >110

Perberja sipas grupmoshave : Popullsia e Kukesit, eshte nje popullsi e re, me grupmoshen 15-

64 vijec ge ze peshen kryesore te totalit te popullsise banuese, e ndjekur me pas nga
grupmosha 0-14 vjec dhe ne fund te moshuarit Ky fenomen karakterizon te gjitha komunat.
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Raportet e varesise: Zona e Kukesit ka nje koeficient te varesise se pergjitheshme prej 54%, ku
koeficineti | varesise se te rinjve ze peshen me te madhe ndersa koeficienti | varesise se te
maoshuarve eshte relativisht | ulet

Lindshmeria: ka koeficientin bruto te lindjeve me te larte ne shkalle vendi prej 14 lindje per
1000 banore. Kjo zone vijon te kete norma te larta te lindjeve por sidoqofte ne renje ne
krahasim me periudhat e meparshme. Situata paraqitet e ngjashme ne te gjitha komunat.

Vdekshemria: Pér shkak té p&rmirésimeve té médha né sistemin shéndetésor dhe né
shéndetin publik, vdekshméria ka pasuvar rénie té qéndrueshme pér té gjitha moshat
vdekshmeria luhatet ne intervalin 6-7 vdekja per 1000 banore. Situata paraqitet e ngjashme
ne te gjitha komunat.

Emigrimi dhe migrimi | brendeshem: Kukesi eshte nje zone ku migrimi | brendeshem drejt
zonave urbane eshte po aq | rendesishem sa migrimi nderkombetar. Keto zona kane pasur
dhe vazhdojne te kene nje shpopullim te fshatrave te zonave malore drejt qytetit te Kukesit
dhe ne te njejten kohe nje spostim te brendeshme nga qyteti i Kukesit drej gendrave
kombetare si Tirana dhe Durresi. Sic e theksuam edhe me lart, flukset dalese te popullsise
tejkalojne ndjeshem flukset hyrese ge do te coj ne nje reduktim te popullsise ne te ardhmene.
Kjo ka sjelle ne nje renje te numrit te popullsise, pamvarsisht rritjes natyrore qe rezulton
positive.

Trendi | popullsise - Tranzicion denografik me nje popullesi drejt plakjes : Renje e numrit te
pergjithem te popullsise ne vitet ne vijim si dhe ndyshim | struktures se popullsise si rrijedhoje
e renjes se numrit te lindjeve me ritme te larta dhe rritjes se jetegjatesise si pasoje e
permiresimit te nivelit te jeteses

Te tjera karakteristika socio-demografike

¢ Kombesia dhe pakica kombetare: Sipas te dhenave te censusit te vitit 2011, zona e Kukesit
perbehet kryesisht nga shtetas me kombesi Shqiptare, ndersa kemi nje presence minimale
te etnise Magedonase ne Shistavec dhe Zapod.

* Gjuha e folur dhe pakicat liguistike: Shqipja eshte gjuha ge flitet nga thuajse 99% e
popullsise. Pakicat linguistike ekzistojne por ne raport me totalin pesha e tyre eshte mjaft e
limituar. Pakicat lingusitike kryesore kemi ne Zapod dhe Shistavec { Gjuhe Maqedonase})

e Perkatesia Fetare: kjo zone rezulton me dominace te theksuar te fese Muslimane e cila
historikisht ka gene besimi fetar ne pothuajse totalin e popullsise. Ne komunat Arren dhe
Kolsh kemi presence te besimit Katolik.
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12- Prezenca e aftesive te kufizuara: Niveli mesatar | zones i poplisise ge me te pakten nje aftesi

te kufizuar eshte 5.3%. Disa komuna, ndyshe nga te tjerat, kane pergindje me te larta se
mesatrja e zones ne pergjithesi dhe per anomali te caktuara ne vecanti.
Lloji | aftesise se kufizuar qe mbizotron ne te gjitha komunat eshte anomalia ne ecje, e cila
perben gati nje te treten e anomalive fizike prezente ne popullate. Me pas renditen kufizimet
ne komunikim problemet ne kujtese ne kujdesin ndaj vetvetes dhe ne fund kufizimet ne
degjim dhe ne shikim.

13- Statusi civil , lloji berthamave familjare dhe madhesia mesatre e familjes

e Satusi civil: dominon familja tradicionale patriakale dhe lidhjet farefisnore jane mjaft te
forta. Fenomenet e urbanizimit si per shembul divorci apo shtyrja e moshes se marteses
jane mjaft te kufizuar ne te gjithe zonen. Kjo vlen si per gendrat urbane po ashtu edhe per
ato rurale. Siaps censusi 2011, mesatarisht 60% e meshkujve rezultojne te martuar dhe kjo
pergindje eshte akoma edhe me e larte tek femrat.

¢ Madhesia mesatare e familjeve eshte 5.4 persona per familje. Kjo eshte nga me te lartat
ne vend dhe vjen nga niveli i larte i lindjeve ge vijon te mbetet nga me te lartit ne vend, 14
lindje per cdo 1000 banore. Vihet re se zonat rurale kane madhesi mesatare me te larte se
zonat urbane si dhe madhesia e familjes lidhet ne perpjestim te drejte me nivelin e jeteses
dhe verferine.

o Llojet e berthamave familjare: Forma dominuese eshte cift | martuar me femije.

* Familje me me shume se gjashte persona: perbejne tipologjine dominuese ne pjesen me
te madhe te komunave. Ne disa raste te vecanta regjistrohen pergindje mjaft te larta.

o Kryefamiljar femer: eshte nje forme jo e zakoneshme ne keto zona me perqindje relativisht
te uleta.

o Kryefamiljar pensionist: Familjet ku kryefamiljari eshte pensionist perbejne nje pjese te
vogel totalit te familjeve.

o Cift me femije : Nen ndikimin e vlerave te forta konservatore , familja tipike patriakale
vijon te jete forma dominuese e organizimit familjar, me shifra ge ne varesi te komuave
kane vlera nga 60-70%. Keto zona kane numer te larte te martesave si dhe moshe mesatare
martesore me te ulet se mesatarje e Shqiperise, sidomos tek femrat.

s Cift pa femije: frekuence e ulet ne pergjithesi ne te gjitha komunat, zakonisht nen 10%.
Mospasja e femijve vjen vetem si pamendesi fiziologjike sesa si zgjedhje ekonomiko-sociale
apo menyre jetese.

14- Statistika Juridike
e Numri | veprave penale dhe lloji | tyre: Kukesi regjistron ne total 732 vepra penale per vitin
2014 dhe ka nje mesatre prej 8.5 vepra penale per 1.000 banore ge koincidon me
mesataren e vendit (8.5). Peshen me te madhe , ashtu sikurse ne te gjithe garget e
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Shqiperise, e zene aktet kunder rendit dhe standarteve te sjellies me 71.3% te totalit. Ne
vend te dyte per nga frekuenca vije krimet ne fushen ekonomike dhe finaciare me 10.8%,
ndjekur nga krimet ne fushen e korrupsionit me 8.2%, ato ne fushen e droges 3.1% si dhe
kunder personit 3.1% . Kategorite e tjera kane peshe specifike relativisht te ulet. Interesant
eshte numri i ulet | krimeve kunder prones dhe | trafigeve te paligjeshme.

¢ Numri | te burgosurve dhe norma e ndyshimit: Kukési éshté garku me normén mé té larté
prej 34,4 té burgosur per 10.000 banore, vleré kjo e cila &shté relativisht e larté né
krahasim me normén mesatare né rang vendi. Pesha e te burgosurve nen 18 vjec eshte
relativisht e ulet ne te gjitha garqet. Norma ndryshimit né numrin e té burgosurve : Ne
garkun e Kukesit numri | te burgosurve per periudhen 2010-2014 eshte rritur me 80%! Kjo
eshte norma e rrities me e madhe ne shkalle vendi dhe perben nje element shume te
rendesishem ne analizen e struktures sociale.

¢ Dhuna ne familje: Tendenca e raportimeve eshte ne rritje nga viti ne vit pasi raportimet e
vitit 2014 jane pothuajse sa dyfishi | atyre te vitit 2010. Ne garkun e Kukesit, nga 349
raportime té dhunés né familje gjithsej gjaté 2010-2014, 18% jane raportuar gjate vitit
2010, 13.7% gjate vitit 2011, 17.6 % e tyre jané raportuar né vitin 2012, 22.4% ne 2013 dhe
26.8% gjate vitit 2014.

15- Statistika te Shendetesise:

Sherbimi shendetsore

Shumica e banoréve té Kukesit shérbimet bazé publike i perfiton né qytetin e Kukesit ku

gjendet spitali rajonal i Kukesit | cile éshté gendra mé e madhe qé& mbulon gjithé zonén.

¢ Numri | shtreterve: Gjaté vitev té fundit numri i shtretérve né dispozicion né spitale ne
shkalle vendi ra ndersa ne garkun e Kukesit numri | shtreterve u rrit nga 39 ne vitin 2009 ne
43 ne vitin 2013, Rritja e numrit te shtreterve nga njera ane dhe pse fare e vogel sidhe ulja
e numrit te popullsise ne menyre te ndjeshme nga ana tjeter, kane bere ge raporti |
shtretrve ne pitale per 10.000 banore ne garkun e Kukesit te rritet duke kaluar nga 39
shtreter ne 2009 ne 43 shtreter per 10.000 banore ne 2013.

¢ Numri | poliklinikave : Numri poliklinika ve ka mbetur | pandyshuar gjate viteve te fundit.
Vijojne te mbeten mesatarisht 2 poliklinika ashtu si ne shumicen e garkeve te Shqgiperise.
Krahasuar me nivlein mesatar ne shkalle vendi, per vitin 2013 kemi nje poliklinike per cdo
43.222 banore nderkohe qe mesatarja e vendit eshte 1 poliklinike per 62.986 banore.

¢ Numri | Qendrave shendetesore: Gjate viteve 2009-2013 numri | gendrave shendetesore
eshte reduktuar duke zbritur nga 29 gendra ne vtin 2009 ne 27 gendra shendetsore ne vitin
2013. Krahasuar me mesataren kombetrare kjo zone pozicionohet me larte.

e Numri | ambulancave: Numri ambulancave ka ardhur ne rritje edhe pse ne menyre teper
modeste modeste, duke kaluar nga 118 ne vitin 2009 ne 125 te vitit 2013. Mesatarisht kemi
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nje ambulance per 692 banore nga 733 ne 2009, nderkohe ge mesatrja e vendit ne 2013
eshte 1450 banore/ambulance.

e Numri | konsultorit te femijeve dhe | gruas : Situata rezulton thuajse e pandryshuar gjate
te njetes periudhe, me 62 gendra ne 2013 nga 61 ge ishin ne 2009. Krahasuar me
mesataren e vendit , ne vitin 2013, kemi nje konsultore per cdo 1394 banore nga 1380 ge
eshte mesatarja kombetare.

16- Statistika Arsimore

e Pergindja e analfabeteve eshte relativisht e ulet edhe pse disa komuna kane vilera me te
larta se te tjerat. Eshte rasti | komunave Kalis (4%), Zapod (3.98%), Topojan (3.5%) dhe
Malzi (3.3%). Sidoqofte mesatarisht analfabetizimi eshte nen kuoten 2%.

» Ndjekja e Arsimit: Ndjekja e arsimit fillor baze eshte relativisht e kenageshme me shifra ge
varijojne nga 70%-85% ne pjesen me te madhe te Komunave. Mesatrja e viteve te arsimit
eshte rreth 9 vjet. Kjo tregon ge pjesa derrmuese e popullsise ndalet ne arsimin 9 vjecar
dhe nuk vijon me tej. Mjaft problematike rezulton ndjekija e arsimit te mesem sidomos ne
ato komuna malore ge paraqesin veshtiresi komunikimi me pergindje shpeshhere nen
15%. Arsimi universitar eshte ne nivele mjaft te uleta ne pergjithesi.

o Indikatore te Arsimit 9 vjecar: Gjate periudhes 2009-13 indikatoret e arsimit 9 vjecare
tregojne per nje renje te konsiderueshme qge tregon shume per situaten demografike dhe
sociale te zones. Konkretisht , numri i shkollave 9-vjecare ka rene me 21% gjate periudhes
2009/10-2013/14, ndersa numri | mesuesve ne shkollat 9-vjecare ka rene me 11%, numril
nxenesve te regjistruar ka rene me 20% dhe numri I nxenesve te diplomuar ka rene me
rreth 9%. Mesatrja nxenes per mesues ne arsimin 9 vjecar ne vitin 2013/14 eshte 13
nxenes per mesues nga 15 ge ishte ne vitin shkollor 2009/10. Pjesa me e madhe e
shkollave 9 vjecare , rreth 90% e tyre, ndodhen ne zonat rurale . Edhe numri | te
regjistruarve dhe te diplomuarve ne zonat rurale eshte mjaft me | larte se ne zonat urbane

* Indikatoret e arsimit te mesem ne pergjithesi kane ndyshuar pozitivisht. Gjate kesaj
periudhe, numri | shkollave te mesme ka rene vetem me 1 njesi {nga 20 ne 19) ndersa
eshte rritur numri i mesuesve (nga 222 ne 253). Numri i nxenesve te regjistruar ne arsimin
e mesem eshte rritur me nje rritie prej 2% si dhe numri I nxenesve te diplomuar gjithashtu
eshte rritur. Numri | te diplomuarve ne arsimin e mesem, gjate periudhes 2009/10-
2013/14, ka regjistruar nje rritje te rendesishme prej rreth 33%. Raporti nxenes per
mesues eshte rritur eshte ulur ne 22 nxenes per mesues ne 2013/14 nga 24 ge ishte ne
2009/10. Ne arsimin e mesem mbizoterojne te regjistruarit ne gjimnaze per te gjitha vitet
me rreth 95% te te regjistruarve.

e Mungesa e theksuar e ndjekesve te arsimit profesional perben nje fakt shgetesues gofte
nga pikpamja e kualifikimit te forces se punes por edhe nga e edukimit shogeror ne
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pergjithesi, pasi perqindja e atyre ge ndjekin studimet e larta ne pjesen me te madhe te
komunave rezulton te jete me pak se 4%.

¢ Arsimi i larte{ universitar dhe pas universitar): Me perjashtim te bashkise se Kukesit ku figurojne
me arsim te larte 14.1% e popullsise, pjesa tjeter e komunave rezultojme me pergindje minimale.
Disa komuna malore si per shembull Arren, Bushtrice, Ujmisht dhe Surroj, arsimi universitar
rezulton nen kuoten 2%. Ky fakt ka ndikim te menjehershem ne punesimin aktual por gqe do te
ndikoje negativisht edhe ne nje optike afatmesem dhe afatgjate ne punesimin e forces se punes.

e Pjesmarrja gjinore ne arsim: si ne pjesmarrjen ne shkolle ashtu edhe ne mesidhenje,te dy
giinite ndjekin te njetin trend dhe nuk rezultojne disbalanca gjinore. Numri i meshkujve
eshte lehtesisht me | larte por sidogofte ne linje me raportin gjonor te zones.

» insitucionet e arsimit privat: mungojne plotesisht! Mungesa e tyre eshte e kuptueshme
duke pasur parasysh nivelin e te ardhurave per fryme dhe pjeses se dedikuar nga konsumi |
familjeve arsimimit te femijeve.

2.2.2 Te tjera informacione Socio - ekonomike

2.2.2.1 Gjuha

Mbi 99% e popullsise se zones se Kukesit flet gjuhen Shgipe dhe pakicat linguistike pothuajse nuk
ekzistojne. Komunitete linguistike te ndyshme nga gjuhefolesit e Shqipes, gjejme vetem ne
Komunat Shistavec dhe ne Zapod. Ne Shishtavec kemi presence te nje pergindje te vogel te
popullsise, rreth 2.7% e cila flet gjuhen magedonase dhe ne Zapod perseri nje pakice linguistike
magedcnase prej 1.3%.

2.2.2,.2 Perberja etnike

Sipas te dhenave te censusit te vitit 2011, zona e Kukes perbehet kryesisht nga shtetas me
kombesi Shqiptare. Nga grupet etnike prezente ne territorin Shqiptar, zona e Kukesit ka ne
perberjen e saj kryesisht Magedonas te cilet | giejme me se shumti ne komunen Zapod me 11.7%,
Shishtave ku perbejne rreth 8% te totalit (7.7%) dhe nje sasi mjaft te vogel ne Kukes (1%).
Kombesite te tjera kemi ne Kalis rreth 1% te deklaruar me kombesi Greke si dhe ne Kukes e Surroj
ku kemi presence minimale te Arumuneve dhe te Romeve.

Perberja Etnike Gjuha e folur
Nr | Komuna /B. Shqipetar | Grek Maged | Arumun | Rom Shqip Magedon.
-onas
1 | ARREN 96.8% - - - - 100.0% -
BICAJ 77.0% - - - -

" Ministria e Zhviffimit Urban - Repub}ikc; e 3;qi;erlse
Hartimi | Planit te Pergjithshem Vendor per 26 bashki ne Shgiperi — LOT 02 Kukes, Diber




----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

@ [E A SR PANGEA

-------------------

3 | BUSHTRICE | 98.4% . - . - 11000% |-
4 | GRYKE CAJE 75.7% - - - - | 99.9% -
5 | kaus 73.4% 1.0% - - - | 100.0% |-
6 | KOLSH 97.0% - - - - | 99.7% -
7 | KUKES 85.8% - | 1.0% - 0.3% 99.6% -
8 | MALZI 90.2% - - - - | 99.9% -
9 | SHISHTAVEC 68.3% - | 72.7% - - | 59.2% 2.7%
10 | SHTIGEN 72.1% . - . - | 99.9% -
11 | SURRO! 90.0% - - |0.1% - 199.9% -
12 | TERTHORE 90.0% - - - - | 99.9% -
13 | TOPOJAN 96.6% - - - - [1000% |-
14 | VIEMISHT 83.6% - - - - | 99.9% -
15 | ZAPOD 79.4% - 1 11.7% - - | 80.1% 1.3%

2.2.2.3 Besimi fetar

Edhe sa i takon perkatesise fetare, sipas censusi 2011, kjo zone rezulton me dominace te theksuar
te fese Muslimane ku ne shumicen e komunave rezulton mbi 90%. Perjashtime bejne komunt
Arren, ku kemi rreth 4.5% te popullsise ge eshte dekiarur e krishtere e besimit Katolik si dhe ne
Kolsh kemi 1.8% perseri katolik. Ka presence te besimit katolik edhe ne disa komuna te tjera por
ge pergindjet jane marxhinale si per shembull: Surroj 0.27%, Malzi 0.2% , Bicaj 0.1% dhe Kalis
0.1%. Besimin ortodoks e gjejme present ne Kalis por ge perfagson vetem 0.6% te totalit. Ne Kalis
dhe ne Ujsmisht kemi presence minimale te besimit Bektashi, respektivisht 0.12% dhe 0.06% .

Nr | Komuna/B. Musliman Bektashi Katolik Ortodoks
1 | ARREN 92.9% - 4.5%

2 | BICAJ 84.3% - 0.1%

3 | BUSHTRICE 97.7% - -

4 | GRYKE CAJE 89.6% - -

5 | KALIS 86.2% 0.12% 0.1% 0.60%
6 | KOLSH 94.4% - 1.8%

7 | KUKES 86.4% - 0.4%

8 | MALZI 90.6% - 0.20%

g | SHISHTAVEC 90.0% - -

10 | SHTIGEN 83.8% - -

11 | SURROJ 85.0% - 0.27%

12 | TERTHORE 90.6% - -

13 | TOPOJAN 95.6% - -

14 | WEMISHT 97.6% 0.06% -

15 | ZAPOD 96.9% - -
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2.2.2.4 Prezenca e gftesive te kufizuara

Kufizimet e aftesive te popullates jane nje element i rendesishem ne te kuptuarit e cilesise se nje
popullate te caktuar, pasi ajo prek drejteperdrejte jeten e individeve te shogerise. Shpeshhere
prezenca e tyre pertej normave normale lidhet me standartine e jeteses, mungesen e kujdesit
shendetesor, faktore ambiental natyror apo mundet te jene edhe derivate te veprimtarise
njerezore. Nga ana tjeter, evidentimi i llojit te kufizimit dhe frekuences se tyre, luan nje rol
vendimtar ne percaktimin e llojit, numrit dhe vendodhjes se insituteve te specializuar ne trajtimin
e tyre. Hulumtimi | prezences se anomalive fizike ne individet e nje popullate eshte i rendesishem
per te evidentuar frekuenca anormale ne menyre ge te analizohen faktoret potenciatisht

percaktues.
Nr | Komuna/Bashkia v €
c2de |k 5 |83 | £
cC o = [T @ = =] =
2 G S b 2 = ; g
dedz Z z z 22 |28
1 ARREN 9.0% 12.5% 2.1% 37.5% 18.8% 16.7% 12.5%
2 BICA) 5.6% 10.9% 13.4% 23.7% 17.0% 15.1% 15.8%
3 BUSHTRICE 2.5% 16.4% 4.9% 34.4% 19.7% 9.8% 14.8%
4 GRYKE CAJE 5.1% 10.6% 15.4% 27.6% 15.4% 13.0% 17.9%
5 KALIS 7.2% 13.4% 12.4% 26.8% 19.6% 14.4% 13.4%
6 KOLSH 3.1% 11.0% 11.0% 22.0% 17.6% 18.7% 19.8%
7 KUKES 4.4% 16.2% 11.6% 32.2% 15.8% 13.2% 11.1%
8 MALZ! 4.7% 12.1% 8.4% 33.2% 17.9% 18.9% 9.5%
5 SHISHTAVEC 10.4% 15.4% 14.4% 26.4% 16.7% 13.2% 13.8%
10 SHTIQEN 3.3% 15.1% 15.1% 19.2% 18.3% 16.4% 16.0%
11 SURRO! 3.9% 15.9% 13.8% 27.7% | 18.5% 9.2% 13.8%
12 TERTHORE 3.0% 7.2% 10.1% 31.2% | 20.3% 14.5% 16.7%
13 TOPOJAN 5.8% 11.7% 12.2% 26.9% 17.3% 19.3% 12.7%
14 UJEMISHT 6.9% 7.3% 11.2% 25.7% | 20.9% 18.9% 16.0%
15 ZAPOD 9.8% 12.7% 13.4% 28.2% 18.3% 13.4% 14.0%
Mesatarfa mbi 53% | 1.6% | 16% | 3.4% | 21% | 21% 1.7%
popullsine totale
¥ §iateagse mpl 13.5% | 12.5% | 28.0% | 17.3% | 151% | 13.7%
totalin e kateg.

Niveli mesatar | zones i poplisise ge me te pakten nje aftesi te kufizuar eshte 5.3%. Ne rast se
studjojme prezencen e aftesive te kufizuara ne secilen komune, vihet re ge disa komuna, ndyshe
nga te tjerat, kane perqindje me te larta se mesatrja e zones ne pergjithesi dhe per anomali te
caktuara ne vecanti. Ne kete rast eshte e nevojshme te kryehen studime me te thelluara mbi
arsyet e ketij fenomeni sidhe popullsia duhet asistuar me ndihme te sp%@#ﬁg trajtimin e tyre
> ra
4
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Nje prej komunave ge rezultojne me frekuence me te larte te prezences se aftesive te kufizuara ne
raport me popullsine banuese te komues eshte komuna Shishtavec, ku krahas numrit te larte te
aftesive te kufizuar ne vlere apsolute, eshte gjithashtu komuna ku shuma e te gjitha aftesive te
kufizuara prezente ne populate eshte rreth 30%, si dhe popullsia me te pakten nje aftesi te
kufizuar eshte 10.4%. Ne kete rast, peshen me te madhe e zene anomalite ne ecje, te cilat
perbejne 26.4% ne totalin e anomalive te popullsise se komunes, me pas renditen problemet me
kujtesen me 16.7%, ne komunikim 14.4% ,ne komunik 13.2% dhe me radhe te tjerat.

Te tjera komuna ge rezultojne problematike ne treguesin e prezences se aftesive te kufizuar ne
raport me popullsisne banuese jane : Komuna Zapod, ku rreth 10% rezulton me te pakten nje
kufizim ne aftesi ndersa shuma e te gjitha kufizimeve ne aftesi prezente ne popullsi perben 26% ;
Arren, ku shuma e te gjitha aftesive te kufizuara ze 16% ndersa 9% e popullsise rezultojne me te
pakten nje kufizim; Komunat Kalis,Ujmisht kane gjithashte vlera pak me te larta se mesatarja e
zones. Zonat qe kane prezencen me te ulet te aftesive te kufizuara ne raport me popullsise
banuese jane: Bushtrice{2.5%), Terthore{3.0%) dhe Kolsh{3.1%).

Lloji | aftesise se kufizuar qe mbizotron ne te gjitha komunat eshte anomalia ne ecje, e cila perben
gati nje te treten e anomalive fizike prezente ne populate (28%). Me pas renditen kufizimet ne
kujtese me 17.3% te totalit, ne kujdesin ndaj vetvetes 15.1% dhe ne fund kufizimet ne
komunikim(13.7%} ,ne shikim{13.5%), dhe ne degjim {12.5%).

Ne vlere apsolute , ne prezencen e personave me te pakten nje aftesi te kufizuar, kryeson bashkia
Kukes me 742 dhe me pas renditet komuna Magellare e Bicaj me perkatesisht 400 e 315 banore.
Duhet theksuar si institutet e trajtimit te ketyre anomalive lene mjaft per te deshiruar. Kjo
problematike behet akoma me e ndjeshme ne rastin e femijve ku rreziku I izolimit dhe
mostrajtimit ne formen e duhur eshte shume | madh. Hapat per tu bere ne kete drejtim jane
akoma shume dhe sfida nuk eshte e lehte qofte per mundesite buxhetore te pakta, loji i
kualifikimit te personelit, veshtiresite infrastrukturorte,et;.

2.2.2.5 Madhesia mesatre e familjes

Satusi civil

Zona e Kukesit shquhet per sundimin e tradites sa | takon aspekteve te lidhura me famifjen. Keto
jane zona ku dominon familja tradicionale patriakale dhe lidhjet farefisnore jane mjaft te forta.
Fenomenet e urbanizimit si per shembul divorci apo shtyrja e moshes se marteses jane mjaft te
kufizuar ne te gjithe zonen, si ne gendrat urbane po ashtu edhe ne ato rurale.

Siaps censusi 2011, mesatarisht rreth 60% e meshkujve rezultojne te martuar dhe kjo pergindje
pergjithesisht pak me e larte tek femrat. Emblematik eshte fakti | numrit mjaft te reduktuar te
divorceve ge ne disa komune eshte nen nivelin 1% . Ne rast se nga njera ane ky fenomen tregon

Ministrio e Zhvillimit Urban - Republika e Shgiperise

K Page 31 of 130
Hartimi | Planit te Pergjithshem Vendor per 26 bashki ne Shgiperi — LOT 02 Kukes, Diber



D

@) [ TR S PANGEA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

lidhjet e forta dhe peshen e tradites apo opinionit publik, nga na tjeter mundet te fshehe
veshtiresi ne gjendjen e gruas brenda familjes dhe emancipimit te saj ne pergjithesi.

Nr
o 1t |t |5 [B Fe |e 2 |8 [
L] [ | o m [
FE| 22| 2e|d |[BpiiflfE 8 |2 g8
® E|l &8 @ @ C > L & p gD g E © o E 2
-] E g E & |5 =" F3 ¢ 'E_ w o E “E ol
ESlefle e ETFEE |5 |g |2
[ . o (&) ~
1 | ARREN 5.1 63.2% [ 63.1% | 2.2% |4.4% |45.6% |2.2% 7.8% |72.2% | 2.2%
2 BICA) 5.3 60.4% | 60.7% | 1.4% |1.6% |43.6% |6.0% B8.5% | 68.1% | 3.2%

3 | BUSHTRICE | 5.5 56.5% | 58.6% | 1.3% |0.7% |48.0% | 1.5% 3.3% | 83.0% | 0.7%

4 | GRYKE CAIE | 6.4 61.5% | 62.1% | 0.7% |0.0% |62.4% |3.1% 6.2% | 67.7% | 0.0%

5 | KALIS 5.9 55.2% [ 60.4% | 24% |14% |57.6% |5.8% 5.8% |[72.7% | 2.9%
6 | KOLSH 5.5 56.3% [64.7% | 1.6% |0.9% |[46.0% |4.9% 58% |74.8% | 2.7%
7 | KUKES 4.6 64.6% | 62.6% | 4.0% |2.1% | 26.4% | 9.0% 87% |70.8% |3.1%
8 | MALZI 54 52.8% | 57.5% [3.6% |[4.2% |[52.0% [11.2% |7.3% |68.5% | 6.9%

9 | SHISHTAVEC | 4.6 62.7% | 56.8% | 1.0% |29% |33.1% {9.8% 13.9% | 69.3% | 9.1%

10 | SHTIQEN 5.7 55.1% | 61.0% [ 09% |1.5% |[51.2% |6.9% 4.2% | 67.4% | 1.5%

11 | SURROJ 5.8 57.3% [57.4% | 0.9% |0.0% |53.4% |3.7% 9.0% |68.3% | 1.6%

12 | TERTHORE | 6.0 57.2% | 61.0% | 03% |1.0% |54.2% |6.9% 5.1% | 70.6% | 1.8%

13 | TOPOJAN 5.9 52.4% | 56.0% | 1.7% |1.0% |56.4% |5.4% 4.4% | 77.5% | 2.3%

14 | UJIEMISHT 5.8 59.6% | 60.0% |3.3% |[0.6% |52.7% |2.9% 23% |[75.6% | 1.0%

15 | ZAPOD 51 62.2% | 57.7% [ 5.9% |2.8% |423% |10.4% | 10.2% |63.3% | 6.7%

Madhesia mesatare e familjeve eshte 5.1 persona per familje. Kjo eshte nga me te lartat ne vend
dhe vjen nga niveli i larte i lindjeve qe vijon te mbetet nga me te lartit ne vend. Vihet re se zonat
rurale kane madhesi mesatare me te larte se zonat urbane si dhe madhesia e familjes lidhet ne
perpjestim te drejte me nivelin e jeteses dhe verferine. Madhesine mesatare me te madhe e
giejme ne komunen Gryke Caje me mesatarisht 6.4 pjestare per familje, ndersa numrin me te
vogel e ka gyteti | Kukesit dhe komuna Shishtavec me 4.6 pjestar. Vlen per tu permendur se
pergjithesisht, komunat ge rezultojne me madhesine me te medhe te familjes jane te njejtat qe
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giate dy dekadave te fundit, jane dalluar nga pjesa tjeter per renje ne numrin e popullsise, si
rezultat | migrimit apo edhe renjes se lindshmerise, papunesi te larte si dhe indikatore te varferise
me te larte se mesatrja.

Ne te njeten kohe vihet re se gendrat urbane kane madhesi mesatare me te vogel sesa zonar
rurale malore. Konkretisht, bashkia e Kukesit dhe komuna Shishtavec ka madhesi mesatare prej
4.6 banore ndersa Koma e Gryke Cajes per shembull, e ka mesatren 6.4 persona per familje.

Perberje e berthamave familjare

Vihet re gjithashtu se me perjashtim te qytetit te Kukesit pjesa tjeter e komunave dominohen nga
“familjet me me shume se 6 persona” ndersa familjet me nje pjestare perbejne nje minorance. Ne
disa komuna, si per shembull: Gryke Caje, Kalis, Terthore, Topojan, Ujmisht, , familjet me me
shume se gjashte persona me shume se gjysmen e familjeve ndersa ato me vetm nje person ne
rastin me te mire perfaqsojne 1% .

Po keshtu, edhe tipologjite “ kryefamiljare femer” dhe “cift pa femije” perbejne minorance ne
kuadrin e pergjithshem social. Mundet te permendim si perjashtime komunat Malzi{11.2%) dhe
Zapod(10.4%) ku familjet me kryefamiljare femer perbejne me shume sel0 % ,ndersa tipologjia
“Cift pa femije” ka frekuence me te larte ne komuant Shishtavec(13.9%) dhe zapod(10.2%). Ne te
kundert, komunat Bushtrice , Ujmisht paraqesin vlerat minimale per keto dy tipologji familjeje.
Tipologjia”cift me femije” eshte forma mbizotruese ne secilen komune me frekuence mesatare
prej 70%. Komuna Bushtrice(83%) ka vleren me te larte ndersa komuna Zapod(63.3%) ka vleren
me te ulet te kesaj tipologjie. Tipologjia” Kryefamiljar pensionit”, perjashtuar komunave
Shishtavec(9.1%0,Malzi(6.9%) dhe Zapod(6.7%), perben nje pergindje minimale ne tipologjine e
familjeve.

Vlen per tu theksuar se ne gendrat urbane , qyteti | Kukesit per rastin ne fjale, vihet re nje lloj
evulimi i struktures familjare drejt formave ma pak tradicionale ndryshe nga pjesa rurale e cila
mbetet. Brenda kornizes se familjes patriakale, me shume femije, ku divorci eshte tabu dhe ku
familjet me vetem nje prind perbejne perjashtime te vecuara. Ndersa ne rastin e komunave rurale
malore si psh Gryke Caje, Shtigen, Surroj, Terthore, pergindjet e divorceve jane nen 1%.

2.2.3 STATISTIKA JURIDIKE

2.2.3.1 Veprat Penale

Numri | veprave penale eshte nje indikator | rendesishem ne vrojtimin e ambjentit social te nje
shoqerie. Cilesia e jetes shogerore eshte e lidhur ngushte me prezencen e veprave penale,
frekuencen dhe llojin e tyre. Sa i takon llojit dhe frekuences se veprave penale, ne shkalle qarku,
numrin mé té madh té krimeve e zéné grupveprat “Krimet kundér rendit dhe standardeve té
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sjelljes”, ndjekur mé& pas me “Krimet ekonomike- financiare” ndersa “Krimet kundér pronés”,
pérbéjne grupveprén me numrin mé té ulét té krimeve té evidentuara. Né grupveprén “Krime
kundér personit” pérfshihen krimet kundér jetés, kundér shéndetit dhe lirisé. Kjo grupvepér éshté
shumé e réndésishme dhe réndési shumé e madhe i kushtohet edhe zbulimit té tyre.

Kukesi regjistron ne total 732 vepra penale per vitin 2014 dhe ka nje mesatre prej 8.5 vepra penale
per 1.000 banore ge koincidon me mesataren e vendit (8.5). Numrin me te larte ne terma relative
e ka qarku i Gjirokastres me 13.8% .

Peshen me te madhe , ashtu sikurse ne te gjithe garget e Shqiperise, e zene aktet kunder rendit
dhe standarteve te sjellies me 71.3% te totalit. Ne vend te dyte per nga frekuenca vije krimet ne
fushen ekonomike dhe finaciare me 10.8%, ndjekur nga krimet ne fushen e korrupsionit me 8.2%,
ato ne fushen e droges 3.1% si dhe kunder personit 3.1% . Kategorite e tjera kane peshe specifike
relativisht te ulet. Interesant eshte numri i ulet | krimeve kunder prones dhe | trafigeve te
paligieshme.

Pesha
. ) specifike e
Lioji | veprave Penale ( viti 2014) SHQIPERIA KUKES [
seciles
kategori

TOTALI 24,536 732 100.0%
Kunder personit 485 23 3.1%
Kunder Prones 115 1 0.1%
Trafiqe te paligjshme 653 16 2.2%
Ne fushen e droges 1,533 23 3.1%
ekonomike dhe finaciare 2,107 79 10.8%
korrupsion 1,121 60 8.2%
pastrimi | parase 392 8 1.1%
Akte  kunder rendit dhe 18,130 522 71.3%
standardeve te sjelljes

2.2.3.2 Dhuna ne Familje

Té dhénat e raportuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé, tregojné se gjaté viteve 2010-2014
ne Shqiperi ka njé rritje té numrit té raportimeve pér dhunén né familje. Né rang vendi, né vitin
2014 jané béré 14,4 pér 10 mijé banoré raportime pér dhunén né familje. Ne garkun e Kukesit, nga
348 raportime té dhunés né familje gjithsej gjaté 2010-2014, 18% jane raportuar gjate vitit 2010,
13.7% gjate vitit 2011, 17.6 % e tyre jané raportuar né vitin 2012, 22.4% ne 2013 dhe 26.8% gjate
vitit 2014. Sic shihet garte tendenca e raportimeve eshte ne rritje nga viti ne vit pasi raportimet e
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shgetesues akoma | patrajtuar mire ne kompleksistetin e tij dhe duhen marre masa per
parandalimin si dhe trajtimin me ndihme te kualifikuar per personat te cilet e kane vuajtur.

2.2.3.3 Té burgosurit

T& dhénat pér té burgosurit pérfshijné personat e mitur, té rritur dhe shtetasit e huaj té cilét jané
dénuar me vendim té formés sé preré né té gjitha llojet e gendrave té burgimit. Kukési éshté
garku me normén mé té larté prej 34,4 té burgosur per 10.000 banore, vleré kjo e cila &shté
relativisht e larté né krahasim me normén mesatare né rang vendi. Pesha e te burgosurve nen 18
vjec eshte relativisht e ulet ne te gjitha garget. Ne kukes ne vitin 2010 nga 163 te burgosur asnjeri
nuk kishte minoren, ndersa ne vitin 2014, nga 295 te burgosur vetem dy prej tyre ishin persona
nen 18 vjec. Ky eshte per tu konsideruar nje fakt pozitiv duke pasur parasysh rritien e madhe |
numrit te burgosurve ge ka regjistruar garku | Kukesit gjate periudhes 2010-2014.

Numri i te burgosurve per 10.000 banore viti 2014
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Norma ndryshimit né numrin e té burgosurve né vitin 2010 dhe 2014 ka trend né rritje pér vitet
né fjalé pér secilin gark. Né Shqipéri norma e ndryshimit midis vitit 2010 dhe 2014 éshté 18,5 %,
qé do té thoté se né vitin 2014 kemi 18.5 % mé shumé té burgosur sesa né vitin 2010, ose
shprehur né terma absolut né 2014 kemi 850 té burgosur mé shumé se né vitin 2010. Ne qarkun e
Kukesit numri 1 te burgosurve per periudhen 2010-2014 eshte rritur me 80%! Kjo eshte norma e
rrities me e madhe ne shkalle vendi dhe perben nje element shume te rendesishem ne analizen e
struktures sociale
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Nga sa thame me lart, Kukesi ka normen me te larte ne shkalle vendi te te burgosurve per 10.000
banore ( 34.4) si dhe ritmin e rritjes se numrit te te burgosurve kater here me te larte sesa
mesatarja e vendit (80%). Eshte mjaft e rendesishme te kuptohen arsyet e kesaj rritje ne menyre
ge te merren masat e duhura per frenimin e fenomenit. Duke pasur parasysh se se frekuencen me
te larte ne veprat penale e kane aktet kunder rendit dhe standartet te sjelljes nga njera ane dhe
numrin e larte te popullsise ne moshe te re nga ana tjeter, nevoja per institute te edukimit dhe te
perfshirjes se te rinjve ne jeten sociale behet nevoje e domosdoshme ne rast se duam te
reduktojme numrin e veprave penale si dhe te ulim rrezikun e prezences se minoreneve ne burgje.
Institute te tilla mundet te jene shkollat profesionale, qendrat sportive dhe kulturore, gendrat
rinore,etj.

2.24 SHENDETESIA

Jetégjatésia ne Shqiperi vazhdon té rritet dhe kjo pjesérisht mund té shpjegojé ndryshimet
demografike né strukturén e popullisisé, si dhe stilin e jetesés. Vémendje e politikave ka gené
giithnjé e fokusuar né cilésiné e jetés. Shérbimi i kujdesit shéndetésor parésor éshté filtri i paré ku
adreschen problemet shéndetésore dhe ku jepet shérbimi. Institucionet bazé qé ofrojné kéto
shérbime jane: Spitalet, poliklinikat, gendrat shéndetésore, ambulancat dhe shérbimet e veganta
té konsultorit té fémijéve dhe té gruas, té pérfshira né kéto institucione.

Gjaté vitev té fundit numri i shtretérve né dispozicion né spitale ne shkalle vendi ra ndersa ne
garkun e Kukesit numri | shtreterve u rrit nga 39 ne vitin 2009 ne 43 ne vitin 2013. Rritja e numrit
te shtreterve nga njera ane dhe pse fare e vogel sidhe ulja e numrit te popullsise ne menyre te
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ndjeshme nga ana tjeter, kane bere ge raporti | shtretrve ne pitale per 10.000 banore ne garkun e
Kukesit te rritet duke kaluar nga 39 shtreter ne 2009 ne 43 shtreter per 10.000 banore ne 2013.

Numri | shtreterve
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viti 2009 vili 2010 viti 2011 viti 2012 viti 2013

2.2.4.1 Sherbimi shendetsore

Shumica e banoréve t& Kukesit shérbimet bazé publike i perfiton né qytetin e Kukesit ku gjendet
spitali rajonal i Kukesit | cile &shté gendra mé e madhe gé mbulon gjithé zonén.

Numri | poliklinikave : Numri poliklinika ve ka mbetur | pandyshuar gjate viteve te fundit. Vijojne
te mbeten mesatarisht 2 poliklinika ashtu si ne shumicen e garkeve te Shqiperise. Krahasuar me
nivlein mesatar ne shkalle vendi, per vitin 2013 kemi nje poliklinike per cdo 43.222 banore
nderkohe qe mesatarja e vendit eshte 1 poliklinike per 62.986 banore. Sidogofte ketu duhet marre
parasysh jo vetm numri | banoreve por edhe shperndarja e popullsise sipas zonave. Aksesi | zonave
malore ne sherbimet shendetesore mbetet problematik.

Numri | Qendrave shendetesore: Gjate viteve 2009-2013 numri | gendrave shendetesore eshte
reduktuar duke zbritur nga 29 gendra ne vtin 2009 ne 27 gendra shendetsore ne vitin 2013,
Krahasuar me mesataren kombetrare prej 7085 banoreve per gender shendetesore , kjo zone
pozicionohet me larte pasi rezulton me 3201 banore per gender shendetesore.

Por ne rast se marrim ne konsiderate numrin e fshatrave dhe largesine e tyre me gendrat urbane
nje pjese e madhe e popullsise se zonave malore e ka mjaft te veshtire aksesin ne gendrat
shendetesore.
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Insitucioni viti 2009 | vit 2010 | viti 2011 | viti 2012 | viti2zoa3 |  "YShimi

shendetesor 2013-2009
Numri i poliklinikave 2 2 2 2 2 c
Qendra shéndetésore 29 29 29 27 27 -2
Ambulanca 118 123 123 125 125 7
Konsultori i fémijéve 61 63 63 62 62 1
Konsultori i gruas 61 61 59 62 62 1

Numri | ambulancave: Numri ambulancave ka ardhur ne rritje edhe pse ne menyre teper modeste
modeste, duke kaluar nga 118 ne vitin 2009 ne 125 te vitit 2013. Mesatarisht kemi nje ambulance
per 692 banore nga 733 ne 2009, nderkoche qe mesatrija e vendit ne 2013 eshte 1450

banore/ambulance.

b?:s‘::::; / Viti2009 | vit2010 | viti2011 | viti2012 | viti2013
Numri i poliklinikave 43,222 43,222 43,222 43,222 43,222
Qendra shéndetésore 2,981 2,981 2,981 3,202 3,202
Ambulanca 733 703 703 692 692
Konsultori i fémijéve 1,417 1,372 1,372 1,394 1,394
Konsuitori i gruas 1,417 1,417 1,465 1,394 1,354

Numri | konsultorit te femijeve dhe | gruas : Situata rezulton thuajse e pandryshuar gjate te njetes
periudhe, me 62 gendra ne 2013 nga 61 qe ishin ne 2009. Krahasuar me mesataren e vendit , ne
vitin 2013, kemi nje konsultore per cdo 1394 banore nga 1380 qe eshte mesatarja kombetare,

2.2.4.2 ARSIMI

Si rezultat i trashigminise se periudhes komuniste {1945-1990) anazlfabetizmi nuk perben problem
shqetesues. Situata arsimore ne fakt paraqitet problematike ne rast se konsiderojme arsimin e larte(
universitar dhe pas universitar). Me perjashtim te bashkise se Kukesit ku figurojne me arsim te larte 14.1%
e popullsise, pjesa tjeter e komunave rezultojme me perqindje minimale. Disa komuna malore si per
shembull Arren, Bushtrice, Ujmisht dhe Surroj, arsimi universitar rezulton nen kuoten 2%. Ky fakt ka ndikim
te menjehershem ne punesimin aktual por ge do te ndikoje negativisht edhe ne nje optike afatmesem dhe
afatgjate ne punesimin e forces se punes.
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%e Mesatarja e E larte dhe
Nr | Bashkia/Komuna Viteteve te Fillore E mesme
analfabetizmit me tej
shkollimit

1 | ARREN 1.13% 8.99% 85.38% | 11.63% 0.66%

2 | BICAJ 2.13% 9.86% 65.36% | 23.96% 6.54%

3 | BUSHTRICE 2.88% 8.88% 82.78% | 10.82% 1.51%

4 | GRYKE GAJE 1.69% 9.11% 80.10% | 13.30% 2.94%

5 | KALIS 4.01% 9.27% 80.40% | 11.33% 2.52%

6 | KOLSH 1.18% 9.19% 78.73% | 15.26% 3.45%

7 | KUKES 1.58% 11.34% 45.45% | 37.34% 14.12%
8 | MALZI 3.33% 9.70% 67.98% | 23.75% 3.50%

9 | SHISHTAVEC 2.02% 9.37% 73.49% | 18.92% 3.88%
10 | SHTIQEN 1.94% 9.78% 65.46% | 26.78% 5.07%
11 | SURROJ 3.20% 8.87% 79.77% |13.71% 1.31%
12 | TERTHORE 1.92% 9.42% 70.38% | 24.55% 2.34%
13 | TOPOJAN 3.54% 8.92% 7862% | 11.93% 3.28%
14 | UEMISHT 2.38% 8.88% 84.28% | 10.15% 1.75%
15 | ZAPQD 3.98% 9.02% 72.37% | 19.62% 2.12%

Pergindja e analfabeteve eshte relativisht e ulet edhe pse disa komuna kane vlera me te larta se te
tierat. Eshte rasti | komunave Kalis (4%), Zapod (3.98%), Topojan (3.5%) dhe Malzi (3.3%).
Sidogofte mesatarisht analfabetizimi eshte nen kuoten 2%.

Ndjekja e Arsimit fillor baze eshte relativisht e kenageshme me shifra ge varijojne nga 70%-85% ne
pjesen me te madhe te Komunave. Mesatrja e viteve te arsimit eshte rreth 9 vjet. Kjo tregon ge
pjesa derrmuese e populisise ndalet ne arsimin 9 vjecar dhe nuk vijon me tej. Mjaft problematike
rezulton ndjekja e arsimit te mesem sidomos ne ato komuna malore ge paragesin veshtiresi
komunikimi me pergindje shpeshhere nen 15%. Arsimi universitar sic e thame eshte ne nivele
mjaft te uleta ne pergjithesi.

Nr %e Mesatarja e E larte dhe
Bashkia/Komuna analfabetiz Viteteve te Fillore E mesme
me tej
mit shkollimit
1 ARREN 1.13% 8.99 85.38% 11.63% 0.66%
2 BICAJ 2.13% 9.86 65.36% 23.96% 6.54%
3 BUSHTRICE 2.88% 8.88 82.78% 10.82% 1.51%
4 GRYKE CAIE 1.69% 9.11 80.10% 13.30% 2.94%
5 KALIS 4.01% 9.27 80.40% 11.33% 2.52%
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6 | KOLSH 1.18% 9.19 78.73% 15.26% 3.45%
7 | KUKES 1.58% 11.34 45.45% 37.34% 14.12%
8 | maALZI 3.33% 9.70 67.98% 23.75% 3.50%
9 | SHISHTAVEC 2.02% 9.37 73.49% 18.92% 3.88%
10 | SHTIQEN 1.94% 9.78 65.46% 26.78% 5.07%
11 | SURRO) 3.20% 8.87 79.77% 13.71% 1.31%
12 | TERTHORE 1.92% 9.42 70.38% 24.55% 2.34%
13 | TOPOJAN 3.54% 8.92 78.62% 11.93% 3.28%
14 | UWEMISHT 2.38% 8.88 84.28% 10.15% 1.75%
15 | ZAPOD 3.98% 9.02 72.37% 19.62% 2.12%

Indikatore te Arsimit 9 vjecar: Gjate periudhes 2009-13 indikatoret e arsimit 9 vjecare tregojne
per nje renje te konsiderueshme ge tregon shume per situaten demografike dhe sociale te zones.
Konkretisht , numri i shkollave 9-vjecare ka rene me 21% gjate periudhes 2009/10-2013/14, ndersa
numri | mesuesve ne shkollat 9vjecare ka rene me 11% , numri | nxenesve te regjistruar ka rene me

20% dhe numri | nxenesve te diplomuar ka rene me rreth 9%.

viti ndryshimi ne | Ndyshimi
Indikatore te arsimit viti 2009/10 2013/14 E——— ne %

Shkofla 9 vjecare 105 83 -22 21%
Mesues ne shkollat 9 vjecare 1,252 1,115 -137 -11%
Nxenes te regjistruar ne arsimin 9 vjecar 18,584 14,948 -3,636 -20%
Nxenes te diplomuar ne arsimin 9 vjecar 2,015 1,825 -190 -9%
Nxenes per 1 mesues ne arsimin 9 15 13 -1 -10%
vjecar

Shkolla te mesme 20 19 -1 -5%
Mesues ne shkollat e mesme 222 253 31 14%
Nxenes te regjistruar ne arsimin e 5,372 5,47% 107 2%
mesem

Nxenes per 1 mesues ne arsimin e 24 22 -3 -11%
mesem

Nxenes te regjistruar ne gjimnaz 5,031 5,287 256 5%
Nxenes te diplomuar ne arsimin e 1,241 1,645 404 33%
mesem

Nxenes te diplomuar ne gjimnaz 1,132 1,611 479 42%

Mesatrja nxenes per mesues ne arsimin 9 vjecar ne vitin 2013/14 eshte 13 nxenes per mesues nga
15 qe ishte ne vitin shkollor 2009/10. Sic mundet te vihet re nga te dhenat, permiresimi |
indikatorit arsimor nxenes per mesues nuk ka ardhur si rezultat | shtimit te numrit te mesuesve,
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nxenesve te regjistruar ne arsimin 9-vjecar i reduktuar me 20%. Renja e numrit te nxenesve ne
arsimin 9 vjecar, ne fakt eshte nje fenomen | pritshem ne rast se analizojme te dhenat
demografike te cilat na tregojne per nje renje gjithnje e me shume te grupmoshes 0-14 vjec si
rezultat | renjes se lindshmerise dhe emigrimit te popullsise.

Pjesa me e madhe e shkollave 9 vjecare, rreth 90% e tyre, ndodhen ne zonat rurale . Konkretisht,
ne vitin 2013/14, nga 97 shkolla te arsimit 9-vjecar , 86 jane ne zonat rurale dhe vetem 11 jane ne
zonat urbane. Edhe numri | te regjistruarve dhe te diplomuarve ne zonat rurale eshte mjaft me |
larte se ne zonat urbane

Indikatoret e arsimit te mesem ne pergjithesi kane ndyshuar pozitivisht. Gjate kesaj periudhe,
numri | shkollave te mesme ka rene vetem me 1 njesi (nga 20 ne 19) ndersa eshte rritur numri i
mesuesve (nga 222 ne 253). Per fatin e mire, numri i nxenesve te regjistruar ne arsimin e mesem
eshte rritur nga 5372 ne vitin 2009/10 ne 5479 ne vitin 2013/14, me nje rritje prej 2% si dhe numri
| nxenesve te diplomuar gjithashtu eshte rritur, duke kaluar nga 1241 te diplomuar ne 2010/13,
ne 1645 te diplumuar ne 2013/14. Numri | te diplomuarve ne arsimin e mesem, gjate periudhes
2009/10-2013/14, ka regjistruar nje rritje te rendesishme prej rreth 33%.

Raporti nxenes per mesues eshte rritur eshte ulur ne 22 nxenes per mesues ne 2013/14 nga 24 qe
ishte ne 2009/10. Kesaj radhe ndryshe nga arsimi | mesem , indikatori eshte permiresuar si
rezultat | rritjes ne numer te mesuesve pasi numri | nxenesve te regjistruar gjithashtu eshte rritur.

Ne arsimin e mesem mbizoterojne te regjistruarit ne gjimnaze per te gjitha vitet me rreth 95% te
te regjistruarve. Mungesa e theksuar e ndjekesve te arsimit profesional perben nje fakt shgetesues
qofte nga pikpamja e kualifikimit te forces se punes por edhe nga e edukimit shogeror ne
pergjithesi, pasi pergindja e atyre ge ndjekin studimet e larta ne pjesen me te madhe te
komunave rezulton te jete me pak se 4%.

KUKES viti 2009/10 viti 2013/14 ":1:"::' Ndyshim
Gjithsej | Qytet Fshat | Gjithsej | Qytet Fshat numer e %
Shkola 9 vjecare 105 9 9 83 10 73 {22) -21%
Mesue hkoliat 9
: s ne shkolla 1,252 309 943 1,115 289 826 (137) -11%
vjecare

Gjithsej Femra | Meshkuj | Gjithsej Femra | Meshkuj | Gijithsej | Gjithsej

Nxenes te regjistruar ne

L. . 18,584 8,807 9,777 14,948 6,862 8,086 {3,636) -20%
arsimin 9 vjecar
N te di
xenes te diplomuarne | -, 937 1,078 | 1,825 862 963 (190) 9%
arsimin 9 vjecar
e Shkolla e shkolla
t! G Gjith thsej
Giithsej mesme | Profesio fithse] mesme | profesio Jithsej Glithse)
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pergjith. nale e nale
pergjith.
Shkola te mesme 20 20 - 19 19 - {1) -5%

Gjithsej Femra | Meshkuj | Gjithse] | Femra | Meshkuj | Gjithsej [ Gjithsej

Mesues ne shkollat e

222 121 101 253 150 103 3 14%
mesme
Nxenes te regjist
nenestereglstruarne | 5372 | 2504 | 2868 | 5479 | 2558 | 2921 107 2%
arsimin e mesem
Nxenes te regjistruar ne
5081 | 2278 | 2753 | s287 | 2500 | 2787 256 5%
giimnaz
te di
Nxenes te diplomuar ne |, ), 673 568 1,645 837 808 404 33%
arsimin e mesem
te diplomua
Nxenes te diplomuarne |, |5, 589 543 1,611 818 793 478 42%

gjimnaz

Sa i takon aspektit gjinor, si ne pjesmarrjen ne shkolle ashtu edhe ne mesidhenje,te dy gjinite
ndjekin te njetin trend dhe nuk rezultojne disbalanca gjinore. Numri i meshkujve eshte lehtesisht
me | larte por sidoqofte ne linje me raportin gjonor te zones.

Vlen per tu permendur ge ne kete zone mungojne plotesisht insitucionet e arsimit privat, te cilat
potencialisht mundet te ishin institute arsimore te nje cilesie me te larte duke ndihmuar ne
kualifikimin arsimor te nxenesve. Mungesa e tyre eshte e kuptueshme duke pasur parasysh nivelin
e te ardhurave per fryme dhe pjeses se dedikuar nga konsumi i familjeve arsimimit te femijeve.

2.25 Bujgesia

Bujgésia mbetet sektori qé siguron nivelin mé té madh té té ardhurave dhe sektori kryesor i
punésimit né Kukésit. Kjo zoné njihet pér zhvillimin e bujgésisé dhe sidomos blegtorisé falé njé
klime mjaft té pérshtatshme pér zhvillimin e saj. Klima dhe terrreni gjeografik jané faktorét
kryesoré qé garantojné zhvillimin e bujqésisé. Bujgésia zé njé vend shumé té réndésishém né
zhvillimin e tregut té brendshém, ku operojné njé& numér i madh tregtarésh me prodhimin vendas.
Terreni malor i zonés ndikon dhe né strukturén e tokés, ku pyjet zéné rreth 62% té territorit té
zonés, ndérsa toka bujgésore 2é vetém 16% té territorit. Pyjet pérbéjné nje nga pasuriné natyrore
me te rendesishme. Llojet e druréve jané&, ah, pish&, méshtekén, shkoz&, rraboll etj. Kjo éshté njé
mundési pér shtimin e numrit té blektorisé dhe shfrytézimin racional té késaj sipérfage duke i
dhéné jeté ekonomisé pyjore, me prodhimet e dyta té pyllit, bimét mjekésore dhe turizmi malor.

Perberja e tokes: Pjesa e tokés e shfrytézueshme pér bujqési pérbéhet né njé mase té madhe nga
kullotat 56% ndérsa toka aré zé vetém 34% . Ndérsa sipérfaget e mbjella me vreshta dhe pemtoret
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zéné njé pérqgindje shumé té vogél (3% dhe 4%). Ndér bimét e arave pjesa mé dérrmuese e
sipérfages sé mbjellé dominohet nga foragjeret, e ndjekur nga drithrat, patatet dhe perimet.
Foragjeret jane ne funksion te blegtorise , ndersa dritherat perdoren kryesisht per konsum familjar
dhe nuk jane te orientuar drej tregut. Keto te fundit paraqesin rendimente relativisht te uleta.
Kurse né aspektin e prodhimtarisé, patatja dhe perimet zéné peshén mé té madhe té prodhimeve
bujgésore né kété zoné.

Prodhimi i biméve té arave né krahasim me rrethet e tjera té garkut té Kukeésit (Has, Tropojé)
éshté né nivele mé té larta, gati dyfish mé shumé té prodhimit té patates, perimeve, drithérave,
thekrés, etj. Ka zona pér shembull gé relievi éshté mjaft i favorshém pér kultivimin e bimés sé arés
si né Komunén e Térthorés ku toka gélqerore mundéson rritjen e misrit, fasules e grurit.

Pemét frutore rriten pothuajse né gjithé territorin , por zonat ku pérgéndrimi i tyre &shté mé i
madh jané Bica, Shtigen dhe Ujmisht. Malzi, dallohet pér rritien e géshtenjés. Zonat e Ujmsht dhe
Shtigen jané komunat ku prodhohet edhe sasia mé e madhe e arrave, té ndjekur nga Bicaj. Bicaj
dhe Kukés dallohen si zona ku vreshtaria éshté& mé e zhvilluar. Pemet frutore kane edhe orientimin
mé té larté drejt tregut. Kulturat e drithérave té bukés dhe foragjeret kané shumé pak fitim ose
aspak, dhe kultivimi i tyre béhet pér shkak té tradités dhe pérdoret pér nevojat e familjes dhe
foragjeret pér blektoriné. Rendimenti mé i larté éshté né pemétari, perime dhe patate.

Agro-perpunimi: Agro-pérpunimi ka filluar té intensifikohet kéto vitet e fundit. Investitorét dhe
fermerét kané investuar né linja té vogla, t& mesme dhe té médha pér pérpunimin agrobujgésor
sidomos pér pérpunimin e quméshtit dhe té frutave per léngje dhe pije alkolike.

Bimet medicinale: Zona e Kukésit ka potenciale shumé té médha pérsa i pérket biméve
medicinale, pasi &shté mjaft e pasur me kéto burime. Jané mbi 100 bimé medicinale qé rriten né
Zoné, pér té cilat ama mungon drejtimi teknik dhe duhen béré studime toke pér té nxitur
kultivimin e tyre dhe rritur pérfitimet. Gjithashtu né vende si Shishtavec, Topojan, Bicaj dhe
Térthora ku mjedisi i késaj zone éshté mjaft i larmishém, rriten né formé natyrale bimé medicinale
si, boronicé, shkem, qgershizé lule basani, sherebela.

Aktualisht bimét mblidhen kryesisht nga banoré té fshatrave né territoret e té ciléve ato
ndodhen dhe pastaj grumbullohen nga tregtaré lokalé apo té tjeré gé jo té gjithé jané té licensuar.
Fermerét lokalé nuk i kultivojné kéto bimé por thjesht | mbledhin né natyré.

Megijithé véshtirésité né tregtimin e biméve medicinale, ka potenciale qé kéto prodhime té jené
konkuruese jo vetém né tregun lokal por edhe até rajonal e ndérkufitar.

Sistemi i vaditjes: 68 % té tokés bujgésore mungon sistemi vadites pasi ka probleme me kanalet
vaditése ose burimin e ujit.Ka nje siperfage te konsiderueshme toke te paperdorur apo te
refuzuar. Kjo vjen per arsye te mungeses se vaditjes dhe konfliktit te pronesise. Siperfagja e ujitur
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sipas ministries se Bujgesise eshte 32% e tokes se punueshme port e dhenat ne terren tregojne
probleme ne vaditje.

Infrastruktura bujgésore éshté nén standartin e kérkuar. Teknologjia dhe mekanika bujqésore
mbetet e kufizuar si né numér dhe né larminé e saj. Pér shkak té terrenit né zonat malore toka
punohet me kafshé ose me krah.

2.2.5.1 Peshkimi

Peshkimi né Ligenin e Fierzés, pérbén njé veprimtari té réndésishme pér gjithé zonén. Nga
Ligeni éshté marré deriné 5 mijé toné peshk né vit, por prodhimi ka pé&suar rénie né
dhjetévjecarét e fundit pér shkak t& mos shtimit, por edhe pér arsye té peshkimit té pa
kontrolluar, shpesh dhe me mjete shfarosése si dhe ndotja e ligenit.

Ujrat jané tipike pér kultivimin natyroré té popullatave peshkore qé né kété zoné& marrin njé
zhvillim vérteté té dukshém. Qé nga formimi, struktura peshkore u tjetérsua me lloje peshqish
ligenoré, e shogéruar me largimin e llojeve té ujérave té rrjedhshém qé mé paré popullonin lumin
Drin, si trofta, ngjala dhe gjetén mjedis té pérshtatshém shumimi dhe ushgimi, peshq si ballégjeri i
bardhé dhe ai larosh, krapi, lugiperka, karasi dhe gjuhca (cironka), sharmaku.

2.2.6 Turizmi

Turizmi éshté njé nga potencialet madhore té Zonés Funksionale té Kukésit. Kjo Zoné ka asete té
mjaftueshme pér té térhequr turistét, vecanérisht burimet e jashtézakonshme natyrore né majat
e maleve, kullotat alpine, luginat e thella, si dhe ligenet dhe lumenjté spektakolaré. Atraksionet
qé térheqin mé shumé turisté jané&, Ligeni i Fierzés, Shishtaveci, kanionet e Gjallicés, etj. Zona e
Kukésit ka gjithashtu histori e kulturé té gjerg, tradita vendase, shuméllojshméri e produkte
bujgésore, kulinari, té cilat jané potenciale mjaft té vlefshme pér zhvillimin e turizmit né vend. Ka
njé gameé té gjeré veprimtarish kuturore-artistike qé zhvillohen né kété zonég, kryesisht né gendrén
e saj té Kukésit si manifestime, festivale, konkurse, letrare, panaire, ekspozita, festa e dité festive.
Natyra e bukur, peisazhet, folklori tradicional, vendet kulturore e historike, parget natyrore e
pyjet, ligenet, lumenijté, zonat e mbrojtura, jané té njochura tashmé, por pak té shfrytézuara. Né
Strategjiné Rajonale té Kukésit 2012, por edhe né Planin e Zhvillimit té Bashkisé sé Kukésit 2011-
2015, turizmi géndron si njé nga prioritete kryesore.

Turizmi Kulturor

Prodhimet e artizanatit té sotém kuksian, jane né vazhdén e traditave shekullore qé datojné nga
koha llire. Tradita e pogarisé ka gené njé tradité e lashté. Gdhendja e gurit, drurit, punimi i hekurit
jané pérdorur gjerésisht dikur pér zbukurimin e shtépive, duke filluar qé nga periudha e mesjetés e
né vazhdim.
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Prodhimet gilimave té artizanave Kuksiane , kané gené po aq té famshme, sikurse dhe prodhimet
e artizaneve té Korgés dhe té Krujés. Njé vend té réndésishem ka zéné pérgatitjia e kostumeve
tradicionale popullore té grave dhe burrave. Kostumet popullore, sidomos té grave, shquhen pér
bukuring, elegancén, koloritin e pasur dhe shuméllojshmeriné dhe jané unike né llojin e tyre.
Tradita e prodhimit té artikujve té tillé té artizanatit sot po humbet pasi numri i personave gé
merren me kéto mjeshtéri po zvogélohet sé tepérmi.

Ka njé gamé té gjeré veprimtarish kuturore-artistike qé zhvillohen né kété zong, kryesisht né
gendrén e saj t& Kukésit si manifestime, festivale, konkurse letrare, panaire, ekspozita. Festa té
vecanta si Festa e Géshtenjés, Festa e Patates, Dita e Artizanatit, Dita e Bujarisé, Festat e
Komunave, Dité Peshkimi, Festa e Mjaltit, Pelegrinazh Pashtrik, Dita Rajonale e Arsimit, Kolonia
Kombétare e Piktoréve “ArtKukés" jané aktivitete té cilat shérbejné pér té mbledhur komunitetin e
zonés, por edhe pér té térhequr turisté.

Kjo zoné ka disa monumente té trashégimisé kulturore por mirémbajtja e tyre dhe shfrytézimi i
potencialve té tyré pér promovimin e turizmit kulturor dhe historik ende nuk po realizohet né
nivelet q& kérkohen. Disa nga Monumente e historike jane: Banesa e Hasan Rexhepit, Kalaja e
Lekes (Mal Zi),Gradishta e Bardhocit (Térthore), Banesa e Asllan Fetahut, Banesa e Rustem
Shahinit, “Hisari” ne Domaj, Késhtjella e Bushatit, Shkolla e Vjetér e Bicajve (Bicaj), Kalaja e Vilés
(Bushtricé).

Turizmi rural

Zona funksionale e Kukésit ka potenciale té réndésishme té zhvillimit té turizmit rural e né
ményré té vecanté té turizmit malor. Sasati né lartésiné e mbi 1700 metrave mbi nivelin e detit,
&shté njé vend mjaft térheqés pasi né stinén e verés ai mbushet plot me vizitoré qé qéndrojné deri
sa vjen dimri.

Disa nga Monumentet Natyrore jane: Pisha e Gjergjanit,Gryka e Gajes, Cirku akullnajor i Zepes,
Kroi i Bardhe,Kanioni i Bicajt, Kanioni i Vanave, Lisat e Kalisit, Karsti i Arnit, Keneta e Kukésit, Kroi i
Kuq, Gjallice, Guri i Mengjesit, Shishtavec, Guri i Shgipes (Borje)Burimi i Kolosianit, Dushkajat e
Novoseit, Meshtekna e Shishtavecit (ligeni | Kallabakut), Rrobulli i Lakut te Topojanit

Zhvillimi i turizmit malor ka bé&ré hapa té réndésishém pérpara duke guar né shtimin e numrit e
banesave turistike né zonat rurale. Po ashtu edhe ndértimi i autostradés, dhe | aeroportit té
Kukésit kané krijuar mundési efikase pér zhvillimin cilésor té turizmit malor, pér té cilin kérkesat
jané gjithnjé né rritje si nga vizitorét nga shqipéria dhe zonat e Kosoves, si Prizrenit e Dragash.

Turizmi Natyror -Diméror

Zona e Shishtavecit njihet si njé nga zonat ku, edhe pse modest, zhvillohet turizmi diméror. Né
se flasim pér turizmin ndérkufitar apo marrédhénie té tjera né kété hapésiré, sérish
Shishtaveci ka pérparési té dukshme, pér shkak té pozicionit, potencialeve njerézore, ekonomike e
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kulturore. Turizmi pérbén prioritetin e paré pér zhvillimin e Komunés sé Shishtavecit, e cila zotéron
burime té virgjéra natyrore e té pa shfrytézuara

Gjithashtu edhe né Komunén e Térthorés, megjithése infrastruktura ka béré qé bjeshka té mos
frekuentohet, mbetet njé resurs i pashfrytézuar pér turizmin alpin pér vitet e ardhshme. Né Bicaj
pér shembull, e gjithé pjesa e bjeshkés &shté njé vend i mrekullueshém pér vizitorét dhe turistét
qé jané té interesuar pér klimén e freskét malore. Para disa vitesh né kété zoné kailonin pushimet
verore mjaft vendas dhe té huaj. Duke pasur parasysh natyrén shumé té pasur té kesaj zone,
zhvillimi i turizimit mund té jété gjithévjetor duke u shfrytézuar pér gjaté gjithé stinéve té vitit.

Turizmi Ligenor

Zaona e Kukésit shtrihet né anén juglindore té ligenit artificial té Fierzés. Ekzistenca e ligenit né kété
zoné éshté njé potencial i madh pér zhvillimin e turizimit, pasi pika té caktuara té tij mund té
shfrytézohen gjaté verés si plazhe g& mund té pérdoren nga banorét vendas si pika pér larje dhe
banjo dielli, por njékohésisht mund té frekuentohen edhe nga banorét e zonave kufitare mé
Kosovén, té ciléve té tilla vende ju mungojné. Po késhtu, edhe zhvillimi i akuakulturés éshté njé
potencial pér t'u konsideruar pasi ligeni i Kukésit njihet pér peshkun gé rritet aty, i cili sot
preferohet nga turistét gé vizitojné qytetin. Sporte té tilla si garat me kanoe mund té jéné njé
mundési e miré pér t'v zhvilluar nisur nga sipérfagja e madhe e ligenit dhe lidhja e tij me degét e
Drinit. Por marrja e masave pér pastrimin dhe mbajtjen pastér té ligenit dhe krijimin e
infrastrukturés sé duhur pér sportet ligenore apo pikat e plazheve pérgjate ligenit duhet té jené né
veméndjen e autoriteteve lokale.

Analizé e sektorit te turizmit mund ta permbledhim shkutimisht si me poshte:

Anét e Forta

® Pasuri natyrore dhe biodiversitet | pasur ge lejojne zhvillimin e disa llojeve turizmi;
= Tradita e pasur me doket dhe zakonet e lashta,
* Tradita té forta té artit popullor;Vlera Historike e kulturore;
= Kulinaria e zonave malore dhe produkte BIO;
= Akses i afért né rrjetin rrugor kombétar népermjet aksit Durres — Kukés
Dobésité
» Infrastrukturén e pérshtatshme;
®  Mungesa ne aftesite akomoduese dhe cilési jo e larté shérbimi:
®  Kapacitete té uléta njerézore pér shérbime turistike;
®»  Mungesa e Investimeve né sektorin e turizmit;
®*  Mungesa e promocionit turistik té zones;
®  Mungesa e sigurisé dhe shérbimit shéndetésor té shpejté népér zona malore te largeta;
= Bashké&punim i dobét mes autoriteteve publike dhe industrisé sé turizmit;

= Mungesé paketash Turistike konkuruese ; P
Q,\," L SH
é 4}" % L gt ‘-0)'?"-.__
5 [ 57
Winisria € Zhvilimit Urban - Republika e Shalperise T2 O 5 worim
Hartimi ! Planit te Pergjithshem Vendar per 26 bashki ne Shqlperi — LOT 02 Kukes, Diber LR ’



) I AF S PANGEA

...........................................................................................

®  Menaxhim jo | gendrueshem | pasurive turistike

Mundésité

= P&rmirésimii infrastrukturés;

=  Pérvoja e suksesshme rajonale;

» Rritja dhe pérmirésimi i kapaciteteve akomoduese dhe té shérbimeve turistike;

s Zhvillimi | métejshem i sektorit té agroturizmit;

® Promovim i kulinarisé vendase bazuar né shfrytezimin e produkteve BIO té zonés dhe
prodhimeve té certifikuara;Kerkese ne rritje nga tregu vendas per turizmin dimeror dhe te
natyres;

= Mundési pér zhvillimin e llojeve té ndryshme té turizmit ;

s  Mijedis | virgjer dhe pa ndotje industrial;

® Prodhimeve artizanale

Kércénimet

= Konkurenca Rajonale dhe nderkombetare;

s Mungese promovimi dhe plani strategjik;

= Sistem jo i integruar sic duhet me tregun ndérkombétar;
»  Menaxhim | papershtatshem i pasurive natyrore;

= Mosorientim drej turizmit té qgéndrueshém;

= Humbija e traditave kulturore, artizanatit, dokeve,etj

2.2.7 Industria Minerare

ZF e Kukésit dallohet pér burimet e shumta minerale. Nder mineralet me kryesoret mundet te
permendim:

Minerali | kromit: Rezervat kryesore té kromit ndodhén shkémbejté Ultrabazik t& Zonés sé
Kalimashit. Miniera kryesore e nxjerrjes s& kromit jané né zonat Kalimash 1 dhe 2, por edhe zonat
pérreth. Burime té mineralit té kromit ka dhe né zonén e Surroit .

Minerali i bakrit: Minerali i bakrit nxirret né zonén e Gjegjanit dhe Ngdhesht. Né zonén e
Shénmrisé ndodhet miniera e bakrit né Lerpoj, e pashfryt&zuar deri tani.

Hekur-Nikel dhe Nikel-Silikat: Hekur-Nikel dhe Nikel-Silikat: p&rqéndrimi kryesor né Kolsh, Surroj
dhe Arren. Kéto miniera jané sot né potencialin e tyre mé té madh (rezerva maksimale), té cilat
llogariten né masén prej 74 milion ton rezerve minerali. Pjesa me e madhe e Mineralit té hekur -
nikelit eksportohet né Kosové, né Uzinén e Shkrirjes s& Hekur-Nikelit né Drenas,

Boksidet dhe alumini: Boksidet dhe alumini shtrihen né Qafé- Béne, ndérsa mineralet radioaktive
(ende rezervat té pa pércaktuara) ndodhen né Nimce, ndérsa kuarcitet né Kallabak e Shishtavec.
Réra e bardhé: Né Komunén e Bicaj ndodhet edhe masivi i shfrytézimit té rérés sé bardhé e cila
furnizon gjithé zonén e Kukésit dhe Hasit. Kjo pasuri pérbén njé burim shumé té réndésishém pér
popullsiné e zones.
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Anét e Forta
= Rajon éshté i pasur me shumllojshméri mineralesh metalore dhe jo- metalore;
= Zona e kukesit ka eksperiencé té méparshme me nxjerrien dhe pérpunimin e mineraleve
ge para viteve '90;
=  Fugi puntore e disponueshme;
= Biznese té interesuara drejt mundésive minerare té rajonit
Dobésité
= Bashképunim i dobét mes autoriteteve publike dhe industries sé nxjerrjes dhe pérpunimit
té mineraleve;
® Mungesé investimesh né rimékémbjen e industries; Infrastrukturé e vjetéruar;
"  Mungesé teknologjish moderne té kérkimit dhe nxjerrjes sé mineraleve;
®  Mungesé sensibilizimi ambjental nga bizneset minerare ekzistuese
Mundésité
»  Mundesi per rivitalizimin e industrise se perpunimit ( sidomos hekur nikelit) ;
= Rimékémbja e minierave té vjetra dhe investimin né minierat e reja;
= Térhegja e investimeve publike si dhe bizneseve té reja;
»  Mundési eksporti jashté véndit; Investim kapitalin njerezor (né trajnimin, edukimin dhe
rritjen e kapaciteteve);
a  Ndérgjegjésim i komunitetit té bizneseve minerare pér mbrojtjen e ambjentit nga ndotjet
e minierave
Kércénimet
= Aktivitete té paligishme si pasojé e braktisjes sé& disa minierave apo mungesés sé
subjekteve té licencuara;
= Kushte té dobéta pune dhe siguri e ulét e jetés sé puntoréve té minierave
» Ndotje ambjentale prej mbetjeve minerare dhe mungesés sé hapsirave pér depozitimin
apo pérpunimin e tyre;
®  Zhvillim i vonuar i rajonit pér shkak t& mos-shfrytézimit té ploté té pasurive minerare té
cilat do ndikonin konsiderueshém né rritjen e ekonomisé dhe punésimit

2.2.8 Sinteze e relacionit mbi trashegimine kulturore

E vecanta e gytetit té Kukésit géndron né historine e tij. Fillimisht u ndértua Kukési i Vjetér i cili
kishte karakterin e njé géndre krahinore. Ne vitin 1923, Kukési kishte 28 shtepi me 186 banore.
Pas viteve 1925 Kukési merr statusin e nje qyteti pér shkak se numri i banoreve filloj té rritej
ndjeshem, duke béré qé Kukési t& merrte njé pamje té re pérmes ndértimeve té reja, aktivitete

sportive dhe kulturore, tregtisé, prodhimit véndas, sherbimeve postare, pgg:ug_nimit té metalit etj.
G E SHE>
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Ne dhjetor té 1944 u vendos administrata e re e perfekturés dhe gyteti filloi té levizé me shpejtési
drejt njé gendre té vérteté administrative, politike, ekonomike, kulturore e sportive. Me 1962
merret vendimi i geverisé pér pérmbytjen e Kukesit dhe fillon ndértimi i gytetit té ri.

Me 1970 Kukési arrin 6073 banoré. Me 1978 behet plotésisht zhvendosja né gytetin e ri té Kukésit
ku banorét u vendosen né apartamente té ndryshme. Ndértimi i Kukésit té Ri erdhi me njé fryme
té re, i bazuar né modelin Sovjetik, ku mbizotéronte ndértimi i strukturave té reja té cilat i dhané
zonés fizionomine e mirefillté te njé gyteti. U ndertuan pallate, shkolla, spitale, shtépi kulture,
parge, shtépi leximi, skena shfagjeje, kinema, librari, teatri, muzeu i rrethit etj. Pjesé e
réndesishme e ndertimit té& Kukésit té Ri ishte dhe industria. Kjo béri t& mundur qé té rritej klasa
punétore dhe qyteti té hynte né jetén ekonomiko-shogérore. Deri né vitet '90, Kukési kishte njé
industri té nxjerrjes dhe shkrirjes sé bakrit, nxjerrjes dhe koncentrimit té mineralit té kromit,
nxjerrjes sé mineralit té kuarcit, prodhimit té materialeve té ndértimit, pérpunimit té [éndés
drusore dhe prodhimit t& mobiljeve, prodhimit té qgilimave dhe sixhadeve, industriné e blojés,
uzina mekanike, prodhimeve ushgimore mbledhjes dhe pérpunimit té biméve mjekésore,
prodhime té industrisé mekanike, shérbim hotelier pérmes dy hoteleve turistike té cilat pritnin
dhe pércillnin dhe disa qgindra turisté té huaj. Shumica e ketyre industrive jané mbyllur, ndérsa
njé pjesé e vogél e tyre vazhdon té jeté né funksion akoma. Duke u bazuar tek mineralet e shumta
gé ndodhen né zonén e Kukésit, mund té ishte njé mundesi qé té rishikohej hapja ose rihapja e
ketyre industrive té cilat mund té jepnin njé kontribut té vecanté né jetén ekonomike.

Gjaté ndértimit té Kukésit té Ri, u ndértua dhe Obelisku Pérkujtimor, Lagjja e Déshmoréve. Té
gjitha varrezat e déshmoréve té atdheut jané ndértuar me mermer dhe ishte mermeri i paré i cili u
bé pér té rénet e banoréve té atdheut. Né ditét e sotme numérohen sé paku 120 varre té cilat
éshté e véshtiré té identifikohen pasi thyerja dhe degradimi i pllakave ka sjellé fshirjen e emrave.
Duke konsideruar réndesiné historike gé kjo lagje ka, &shté e réndésishme rikonstruksioni i ploté si
dhe riorganizimi i kétyre varrezave pasi duhet té& behet dhe zhvendosja e varreve té 20
déshmoréve nga varrezat publike tek Varrezat e Déshmoréve té Atdheut.

Kukési i Néntokés, njé qytet i ndértuar paralelisht me qytetin e ri né vitin 1978. Frika nga ndonjé
sulm i mundshém i jugosllavéve e detyroi shtetin komunist té Enver Hoxhés, té ndértonte
paralelisht me Kukésin e Ri, kété gytet té néndheshém. Qyteti i néndheshém éshté 2.4 kilometra,
aq sa éshté edhe shtrirja e gytetit sipér, pa zgjerimet e viteve pas '90-tés, né formén e tuneleve qé
lidhen me pikat kyce té qytetit dhe 7 lagjet e tij. Ka disa hyrje té vendosura né lagje dhe né qendér
jané institucionet, e né momentet e njé alarmi pér sulm, i gjithé Kukési do té kishte mundési té
mbrohej nga qyteti i néndheshém, i téri i ndertuar né beton si dhe ishte ndértuar pér té
pérmbushur nevojat elementare té njé qyteti. Né Kukésin e néntokés shtrihen: spitali, materniteti,
shtypshkronja, ujésjellési, komiteti ekzekutiv, ai i partisé, sallé e madhe pér mitingje apo takime
me popullin, burgu,hetuesia si dhe komiteti i partisé.Cdo lagje e gytetit ka njé tunel gé e bashkon
me gendrén dhe ka te gjitha strukturat per te pasur formen e nje qyteti te mirefillte. Deri né vitin
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1991, qyteti i néndheshém éshté ruajtur dhe mirémbajtur nga strukturat shtetérore, ndérsa pas
saj nisi degradimi. Aktualisht né qytetin e néntok&s mungon ndricimi e ka déme té
konsiderueshme, megjithaté me ane te investimeve mund te rikthehet ne jete duke u bere pike e
rendesishme turistike.

Relievi i rrethit t& Kukésit dallohet pér njé larmishméri né aspektin morfologjik dhe kontrastet e
médha hipsometrike. Kéto tipare gjeografike kané ndikuar né formimin e njé natyre tepér té
ndérlikuar me zhvillim té vrullshém, gé ka ¢uar né forminin e vlerave té vecanta, unikale, qé
kushtézojné njé trashégimi shumé té pasur natyrore. Ku tek trashégimi natyrore mund té
pérmendim: Ligeni i Kukésit, Gryka e Cajés, Guri i Méngjezit-Shishtavec, Kroi i kug-Gjallice, Cirku
akullnajor i Zepés, Karsti i Arnit, Méshtekna e Shishtavecit, Kanioni i Bicajt, Kanioni i Vanave,
Kéneta e Kukésit. Njé réndesi te vecanté pér qytetin e Kukésit kané dhe rrenojat dhe zonat
arkeologjike, té cilat déshmojné lashtésine e kétij véndbanimi. Ndér to mund té pérmendim:
Véndbanimi né Kodrén e Pecés, Kalaja e Gradishta e Bardhocit. Ndérsa fortifikimet né kété qytet
z&éné njé vend té réndesishém né trashégiminé kulturore dhe arkitektonike. Fortifikimet né gytetin
e Kukésit jané: Késhtjella e Bushatit, Kalaja e Lekés né fshatin Vau-Spas, kalaja Hisari né Doma;j,
kalaja e Kosturit, Kalaja e Viles né Kukés. Té njé réndésie té veganté jané gjithashtu dhe banesat
tradicionale, ku mund té& pérmendim: Banesa e Asllan Fetahut, Banesa e Hasan Rexhepit, Banesa
e Rrustem Shahirit, Shkolla e Vjetér Bicajt, Kulla e Shaqir Pulashit, Kulla e Ismail Aga Lumés,
Kulla e Rezistencés.

Qyteti i izoluar né ligen, marrédhénia e tij me frontet malore qé e rrethojné até né njé distancé,
sigurojné mundésité te ndryshme té pérdorimit té ligenit. Zonat gjeografike te ligenit shprehin njé
njési hapésinore né formé gjeografike unike dhe té kompletuar: njé pjesé e qytetit éshté e
rrethuar me ujé dhe kufizohet nga kodra dhe male. Kéto dy kufij krijojné hapesirén e bréndshme,
struktura e té cilét pércaktohet nga marrédhéniet né mes té qytetit dhe vlerat e tij topologjike, né
formén e ujit duke kufizuaj zhvillimin e saj dhe gjeografine gjeologijike natyrore.

Qyteti i ujit, i vendosur tek lumenjte si dhe tek ligeni artificial bén te mundur ge uji te fitonte vleré
si nje burim energjie i géndrueshém, burim prodhimi, duke marré parasysh dhe tek lidhjet
infrastrukturore né male, jané elemente referuese té njé peisazhi formal té gytetit si dhe burim
turizmi.

Format e identifikuara urbane paradigmatike, si bulevardit, kalaja dhe késhtjella jané pika té
konsiderueshme, té réndésishme, té pérputhjes sé natyrés me hapésirat urbane té themeluara.

Duke u bazuar tek pikat e lartéperméndura, rigienerimi pér formén e qytetit népérmjet ndértimit
té vendeve pérfagésuese kolektive, vende né frontet kryesore té saj, té rikonstruksionit té Lagjjes
sé& Déshmoréve si dhe té Kukésit té néndheshém, rishikimit te Zonés industriale, si dhe
konsiderimin e pasurive dhe monumenteve té Natyrés, t& ndértimeve fortifikuese si dhe té banesa
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tradicionale, té cilat luajné njé rol té réndesishem né& aspektin historik, kulturor, arkitektonik,
ekonomik.

2.2.9 Sinteze e relacionit gieologjik

Territori administrativ i bashkisé sé Kukésit, pérfagson njé hapsiré té larmishme, né té gjitha
aspektet e gjeologjisé dhe gjeomorfologjisé té véndit tone. Kétu ndérthuret tektonika e thellé
krahinore gjatsore me até térthore dhe lokale, tektonika mbihipése luspore deri ajo e shariazhuar.
Kétu jane té pranishme struktura té rendeve té ndryshme dhe haset njé gamé e gjéré
formacionale, qé zé fill nga ato mé té vjetérat e njohura né véndin toné (Paleozoit), deri né
Kuaternar; té pérfagsuar nga formime magmatike, kimike dhe ato terrigiene Eshté edhe njé
territor me relief mjaft té aksidentuar dhe hipsometrikisht me disa lartési té rendit mbi 2000m.

Né aspektin strukturor, fal edhe zhvillimeve té fugishme tektonike né kohé, dukuria e tyre né
sipérfage pérfshin / ndérton larmi formash strukturore: nga ato té rregullta, pjesé a fragmente té
tyre, luspa tektonike, mbihipje...., e deri masa shkémbinjsh té shariazhuara né disa kilometra.

Ndér pasurité néntoksore té rajonit pérméndim ato té Bakrit, Boksidet, Fekurit, Fe-Ni, Kromit,
Polimetalet {Pb-Zn), Uraniumit, gurét dekorativ, olivinitet, etj. Po ashtu, i pasur &éshté territori né
fiale edhe né ujéra néntokésore ku diferencohen pesé tipe akuiferésh qé bashké me ato
sipérfagsore, pérbéjné pasuri t& madhe komunale e industriale (H.C.) lokale dhe kombétare.

Llojshméria e shkémbinjve té pranishém né territor, mbi bazén e treguesit gjeoteknik “Rezistenca
né shtypje”, éshté kategorizuar né kéto grupe kryesore: shkémbinj té forté; shk. mesatar; shk. té
buté; dhera pa kohezion

Mbi bazén e kategorizimit t& mésipérm, né ményré té pérgjithsuar, jepen edhe disa nga
parametrat gjeotekniké kryesor té shkémbinjve gé ndértajné territorin e B. Kukés, si mé posht:

s  Shkémbinj té forté, me rezistencé né shtypje > 500 kg/cm?¥, t& pérfagsuar nga llojet e
shkémbinjve magmatiké ultrabaziké, intruzivé dhe efuzivé (lu, Ib, Ima, Eb, Ema),
metamorfiké rreshporé (Rm) rreshporo-gélgerore (Gr), ata gélgeroré (G), gélqgeroré-silicoré
(Gsi) dhe ata brekgioze-konglomeratiké (B) me kéta tregues gjeteknik té pérgjithsuar:

Pesha volumore A=2,0 -2,85gr/cm®
Poroziteti n=2,0-450%
Rezistenca né shtypje njéboshtore Rsh = 500 - 1100 kg/cm?
Moduli i elasticitetit E = 10> - 5x10° bar
Ngarkesa e lejuar o: >6->10kg/cm?

= Shkémbinj mesataré kané rezistencé né shtypje 50 — 500 kg/cm?. N& kété grup béjné pjesé:
Konglomeraté e ranoré me cimentim mesataré (KI), grupi i shkémbinjve efuzivo-
sedimentaré {Es}, shkémbinjté flishoré ritmiké argjilo-alevrito-ranoré (Fl), dhe shkémbinjté
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mollasiké argjilor, ranoro-konglomeratike {Ma, Mrk). Parametrat gjeoteknik té pérgjithsuar

jané:
Pesha volumore
Poroziteti
Rezistenca né shtypje njéboshtore
Moduli i elasticitetit
Ngarkesa e lejuar

A=1.8-2,6gr/cm’
n=50-850%

Rsh = 50 - 500 kg/cm?
E = 10% - 5x10° bar

o »>2.5-20.0 kg/c:m2

= Shkémbinj té buté: pérfagsohen nga depozitime té vjetéra Kuaternare pjesérisht té

¢imentuara (De) me ¢imento karbonatike ose argjilore. Gjéjné pérhapje kryesisht né
ultesiren {gropén e Kukésit), po edhe né forma fragmentare né periferi. Né kété kategori
futen edhe zhavorret e poplat me origjiné aluviale dhe proluviale {C) t& pérhapura kryesisht
né fundshpatet apo né zonén e shkarkimeve té prrenjve, si dhe serpentinitet dhe millonitet
(Ms). Parametrat gjeoteknik té pérgjithsuar jané:

Pesha volumore

Poroziteti

Rezistenca né shtypje njéboshtore

Moduli i elasticitetit

Ngarkesa e lejuar

A=17-24gr/cm3
n=2.0-850%

Rsh = 50 - 10 bar

E = <50 — 300 kg/cm?
o: 1.8 ->5.0 kg/cm?

= Dhera pa kohezion {c=0): Kétu pérfshihen formime té shkriféta pa lidhje kohezionale (R} qé
mund té jené réra nga kokrrizmédha deri kokrrizimét né suréra, me trashési shtresash nga
2 deri né 20 m. si dhe depozitimet aluviale e aluviale-proluviale té sotme Holocenit (Qh) me
pamjen e materialit té pa sortuar dhe i pérbéré nga ranoré deri zhavorre kokérrtrashé e
deri né poplor. Parametrat gjeoteknike té tyre jané:
Pesha volumore A=165-2,1gr/cm3

Poroziteti n=250-80,0%
Kendi | férkimit té bréndshém ¢ =22-400
Kohezioni ¢ =0.0 kg/cm2

E = 150 — 250 kg/cm?
g: 1.8-4.0 kg/em?
K >50I1/240ré

Moduli i deformimit
Ngarkesa e lejuar
Koeficenti i filtrimit

Né territorin e bashkisé Kukés, jané té pranishém edhe mjaft elemente té rrezikut gjeologjik, qé jo
rrallé, japin mpakte negative né veprat inxhinierike a sociale. Ndér to pérméndim: rréshqitjet,
rrézimet, shémbjet, vatrat e erozionit, zonat karstike, problematikat nga prania e pérrenjve dhe
lumenjve, thyerjet tektonike, térmetet, etj. — studimi i té cilave duhet béré rast pas rasti.
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Né “Studimi inxhinjero-sismologjik...” pér kété territor, rreziku sizmik &shté pasqyruar népérmjet
nxitimit maksimal horizontal (P.G.A) dhe né analizén e béré, rezulton se territori i bashkisé Kukés,
karakterizohet nga vlera mjaft té larta té rrezikut sizmik, té cilat shkojné duke u rritur nga veri-
peréndimi drejt jugé-lindjes sé kétij territori. Pér géllimet e mikrozonimit sizmik té kétij territori,
rekomandohet té merren né konsideraté hartat probabilitare té rrezikut sizmik né kondita
shkémbi té paragitura né kété studim. Té dhénat e paraqitura, mund té pérdoren pér géllime
studimore dhe planifikim té territorit, ndérsa vlerésimet e tregueséve sizmik pér objekte a vepra té
vecanta, duhen béré né vendin konkret e sipas rregullores né fuqi.

Né materialin e paraqitur tekst dhe grafiké, gjéjné pasqyrim kéto dukuri gé shprehen me zonimin
pérkatés té territorit mbi bazén e kushteve gjeologo — inxhinierike dhe pranisé sé fenomeneve té
rrezikut gjeologjik. Problemet e ndotjes mjedisore dhe burimit té tyre, nga stoget apo minierat e
abandonuara, nga karrierat, mbetjet urbane, shfrytézimi i inerteve, etj. pérbéjné njé tjetér aspekt
ku térhiget véméndija né planifikimet dhe masat & do ndérmarré kjo Bashki.

Nevoja e mjedist té pastér, prania e pasurive té& médha néntoksore dhe resurseve gjeoambjentale,
H.C-te dhe veté pozicioni gjeografik si nyje lidhése me Kosovén, pérbéjné padyshim vlera e resurse
pér kété Bashki, té cilat duhet té njihen dhe planifikohen pér t'u kullandrisur me nikoqgirllék.

Gjérasisht, né materialin gjeologjik t& paragitur, jepen edhe rekomandimet pérkatése pér ¢do
disipliné dhe zgjidhja e tyre né ecuri e rast pas rasti, gjat planifikimit dhe ndértimit té veprave té
ndryshme né territoret e késaj Bashkie.
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3 PROJEKSIONE DEMOGRAFIKE 2030

3.1 Te dhena socio-demografike

Popullsia banuese e rrethit te Kukésit, sipas censusit te vitit 2011, eshte 47,985 banoré. Kjo
popullsi &shté e shperndare né 15 Njési té Qeverisjes Vendore (NJQV), 1 Bashki dhe 14 komuna.
NJQV-te jane : Bashkia e Kukésit dhe Komunat e Bicaj, Bushtricé, Gryké Cajé, Kalis, Kolsh, Malzi,
Shishtavec, Shtigén, Surroj, Térthore, Topojan, Ujémisht, Zapod.

Popullsia e NJQV-ve te Kukesit, ashtu sikurse te gjithe garqet perfierike ka pesuar renje te
ndjeshme duke filluar ge nga fillimi | vietev '90. Kjo renje ka prekur te gjithe zonen ne pergjithesi
por disa komuna ne vecanti, paragesin shifra emblematike dhe vene ne dukje nje shpopullim te
permasave shgetesuese. Ne rast se ne vitin 1989, populisia e zones ne rang qarku ishte 79.568
banore, ajo eshte reduktuar ne 63.786 ne vitin 2001 dhe ka vijuar zbritjen me ritme akoma te te
shpejta per dhjetevjecarin ne vijim me -24.8 %. Humbja totale gjate periudhes 1989-2011 eshte
39.7% dhe numri i popullsise ka zbritur ne 47.985 banore ne vitin 2011. Situata behet akoma me
alarmante ne rast se konsiderojme komuna te vecanta, sidomos ato te zonave te thella malore si
psh: Arren, Kalis, Topojan, Ujmisht, Surroj, ku vihet re nje braktisje me shifra alarmuese

Popullsia banuese Diferenca ne ne %
nr | komuna Popullsia viti [ Popullsia viti | Popullsia viti | Diferenca Diferenca Diferenca
1989 2001 2011 2001-1989 2011-2001 2011-1989
1 | ARREN 4,531 981 462 -78.3% -52.9% -89.8%
2 | BICAI 7,930 7,022 5,631 -11.5% -19.8% -29.0%
3 BUSHTRICE 4,180 2,560 1,486 -38.8% -42.0% -64.4%
4 | GRYKE CAJE 3,315 2,492 1,440 -24.8% -42.2% -56.6%
5 | KALIS 3,621 1,881 827 -48.1% -56.0% -77.2%
6 KOLSH 2,110 1,591 1,250 -24.6% -21.4% -40.8%
7 | KUKES 16,555 17,157 16,719 3.6% -2.6% 1.0%
8 | MALZIU 6,351 5,017 3,072 -21.0% -38.8% -51.6%
9 | SHISHTAVEC 6,871 5,871 3,835 -14.6% -34.7% -44.2%
10 | SHTIQEN 2,570 3,777 3,438 47.0% -9.0% 33.8%
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11 | SURROJ 2,846 1,950 1,099 -31.5% -43.6% -61.4%
12 | TERTHORE 5476 4,056 2,959 -25.9% -27.0% -46.0%
13 | TOPGJAN 4,997 3,561 1,753 -28.7% -50.8% -64.9%
14 | UIMISHT 4,970 2,913 1,797 -41.4% -38.3% -63.8%
15 | ZAPOD 3,245 2,957 2,217 -8.9% -25.0% -31.7%

TOTALI 79,568 63,786 47,985 -19.8% -24.8% -39.7%

Ne rast se konsiderojme dy periudhat 1989 -2001 dhe 2001-2011, vihet re ge shpopullimi ka filluar
ne periudhen e pare por ka vijuar me ritme akoma me te theksuar ne periudhen ne vijim 2001-
2011. Gjate kesaj periudhe te gjitha NJQV-te kane pesuar ulje te numrit te popullsise me
perjashtim ne bashkise Kukes dhe komunes Shtigen, te cilat ishin gjithashtu te vetmet njesi
vendore ge kishin regjistruar rritje gjate periudhes 1989-2001.

Konkretisht ne komunen Arren, popullsia eshte reduktuar me -78.3% ne periudhen 1989-2001 dhe
ka vijuar me tej shpopullimi me ritme gjithsesi te larta gjate periudhes 2001-2011, duke regjistruar
-52.9%. Ne total kjo komune ka humbur rreth 90% te popullsise ne vetm 22 vjet dhe perben nje
shembull emblematik per tu pasur ne konsiderate te vecante ne politikat e zhvillimore. Nje situate
e ngjashme vihet re edhe Kalis(-77.2%), Topojan(-64.9%), Uimisht(63.8%), Surroj (61.4%).
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Bashkia Kukes se bashku me komunen Selishte jane te vetemet zona ku nuk kemi renje por rritje te
numrit te popullsise. Bashkia Kukes ka regjistruar nje rritje prej 3.6% gjate periudhes 1989-2001
duke kaluar nga 16.555 banore ne 17.157 banore por ka pasur nje trend me shenje te kundert
gjate dekades tjeter 2001-2011, me nje renje te popullsise prej -2.6%. Sidoqofte popullsia e
bashkise se Kukesit eshte rritur me 1% gjate 1989-2011, pasi qyteti | Kukesit perben nje pike
nervralgjike per zonen dhe destinacion kryesor te migrimit te brendeshem te popullsise.

Grupmosha Perberja gjinore
Popullsia . 0-14 15-64 65+ Meshkuj | Femra Raporti
Gjithse] a7,985 | § 13,719 | 30,956 | 3,310 | 24,229 | 23,756 | G)nor
=
Ne perqgindje 3 28.6% 64.5% 6.9% 50.5% 49.5%

1 | ARREN 462 7.9 161 272 29 240 222 108.1
2 | BICAI 5,631 711 1,595 3,613 423 2,802 2,829 99.0
3 | BUSHTRICE 1,486 37.0 423 987 76 764 722 105.8
4 | GRYKE CAIE 1,440 16.1 455 886 99 718 722 99.4
5 | KALIS 827 27.8 271 508 48 439 388 113.1
6 | KOLSH 1,250 28.6 352 831 67 650 600 108.3
7 | KUKES 16,719 1,221.6 | 4,612 11,021 | 1,086 8,385 8,334 100.6
8 | MALZI 3,072 16.3 958 1,883 231 1,584 1,488 106.5
9 | SHISHTAVEC 3,835 62.9 876 2,510 349 1,840 1,995 92.2
10 | SHTIQEN 3,438 89.6 551 2,266 221 1,618 112.5
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11 | SURROJ 1,099 16.3 333 693 73 563 536 105.0
12 | TERTHORE 2,959 44.5 825 1,547 187 1,528 1,431 106.8
13 { TOPOJAN 1,753 23.2 504 1,124 125 916 837 109.4
14 | WEMISHT 1,797 33.6 595 1,088 114 900 897 100.3
15 | ZAPOD 2,217 52.3 708 1,327 182 1,080 1,137 95.0

3.1.1 Dendésia

Kukési, si Bashki dhe gender urbane, ka dendési popullsie relativisht té larté ,1.013 banoré/km2.
Dendésia mesatare e zones éshté 51 banoré/km2. Vérehet se kjo shifér &shté mjaft e ulét né disa
komuna, ku dendésia arrin né shifra fare minimale si komuna Arren me 8 banore/km2 apo Surroj,
Malzi dhe Gryk Caje me rreth 16 banore/km2.

Te vetmet komuna me dendesi mbi mesataren rajonale jane Shtigen me 99 banore/km2 dhe Bicaj
me 71 banore/km2. Dendesia mjaft e ulet ne shumicen e komunave te Kukesit nga njera ana vjen
si konseguence e terrinit malor dhe shifrave historike te kytyre zonave por nga ana tjeter eshte
deshmi e shpopullimit ne mase te motivuar nga kushtet ekonomike. Dendesia mjaft e ulet e disa
prej komunave dhe veshtiresite e komunikimit midis tyre si pasoje e infrastruktures dhe terrenit
malore, behet vertet penalizuaes kur behet fjale per aksesin ndaj disa sherbimeve me karakter
arsimore, Shendetsore, Kultorore, Sportive dhe te tjera sherbime me karakter social. Kjo per arsye
se ne nje kendveshtrim te optimizimit ekonomik te burimeve njerezore dhe financiare nga ana e
administrates publike, ofrimi i disa sherbimeve rezulton ekonomikisht deficitar.

3.1.2 Pérberja gjinore

Nga totali | popullsise banuese prej 47.985 banore, 24.229 jane meshkuj (50.5% ) dhe 23.756
(49.5%) jane femra. Raporti gjinor eshte 1.01 dhe evidenton nje dominancé te lehte te meshkujve
ne krahasim me femrat. Ky fakt eshte karakteristike socio-kulturore tipike e zonave te veriut te
shqgipérise ne lidhje me prezencen e femijeve meshkuj ne berthamat familjare. Pothuajse ne
secilen nga komunat, koeficienti meshkuj/femra eshte me i madh se 1 (>1} por ne vecanti ne
komunat Shtigen dhe Kalis ky koeficinet paraget vlerat me te larta 1.12 ( 112 meshkuj per 100
femra ).

3.1.3 Gruposhat

Popullsia e Kukésit eshte nje popullsi e re me grupmoshen 15-64 vjec ge ze peshen kryesore, me
30.956 banore dhe perbejne rreth 64.5% te totalit te popullsise banuese. Me pas renditet
grupmosha 0-14 vjec me 13.719 banore e cila perben rreth 28.6% te totalit te poplisise banuese.
Numri i te moshuarve (mbi 65 vjec) éshte 3.310 dhe perben 6.9 % te popullsisé.
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Raporti | varesise Popullsia ne % sipas
rupmoshes

Nr i se te rinjve te =

pergjitheshme moshuarve (0-14) (15-63) | (65+)
1 | ARREN 69.9% 59.2% 10.7% 34.8% 58.9% | 6.3%
2 | BICAJ 55.9% 44.1% 11.7% 28.3% 64.2% | 7.5%
3 | BUSHTRICE 50.6% 42.9% 7.7% 28.5% 06.4% | 5.1%
4 | GRYKE CAJE 62.5% 51.4% 11.2% 31.6% | 615% | 6.9%
5 | KALIS 62.8% 53.3% 9.4% 32.8% 61.4% | 5.8%
6 | KOLSH 50.4% 42.4% 8.1% 28.2% 66.5% | 5.4%
7 | KUKES 51.7% 41.8% 9.9% 27.6% 65.9% | 6.5%
8 | MALZI 63.1% 50.9% 12.3% 31.2% 61.3% | 7.5%
9 | SHISHTAVEC 52.8% 38.9% 13.9% 25.4% 65.4% | 9.1%
10 | SHTIQEN 51.7% 42.0% 9.8% 27.7% 65.9% | 6.4%
11 | SURRO) 58.6% 48.1% 10.5% 30.3% 63.1% | 6.6%
12 | TERTHORE 52.0% 42.4% 9.6% 27.9% 65.8% | 6.3%
13 | TOPOJAN 56.0% 44.8% 11.1% 28.8% 64.1% | 7.1%
14 | UJEMISHT 65.2% 54.7% 10.5% 33.1% 60.5% | 6.3%
15 | ZAPOD 67.1% 53.4% 13.7% 31.9% 59.9% | 8.2%

Ne rast se analizojme situaten e perberjes se popullsise sipas grupmoshave ne secilen komune,ne
disa raste vihen re devijime nga mesatarja e zones. Konkretisht, grupmosha kryesore 15-64 vjec,
ka vierat me te larta ne Kolsh(66.5%), Bushtrice(66.4%), Kukes(65.8%), Terthore(65.8%),
Shishtavec(65.4%), ndersa ka vlerat me te uleta ne komunat Arren (58.9%), Zapod(59.9%),
Ujmisht(60.5%), Malzi{61.3%), Kalis{61.4%) Gryke Caje{61.5%).

Grupmosha 0-14 vjec ka peshem me te larte ne komunat Arren(34.8%), Ujmisht(33.1%), Kalis
32.8% , Zapod (31.9%) dhe Gryk Caje(31.6%) ndersa vlerat me te uleta i gjeme ne komunat
Shishtavec(25.4%) dhe Kukes {27.6%). Ne pjesen tjeter te komunave, kjo grupmoshe, regjistron
vlera shume prane mesatares se zones prej 28.6%.

Pjesa e moshuar e populisise{ mbi 65 vjec),ka peshen specifike me te ulet ne krahasim me
grupmoshat e tjera dhe mesatarisht perfagson me pak se 7% te popullsise. Ajo kap vleren
maksimale ne komunat Shishtavec(9.1%) dhe Zapod(8.2%) ndersa pjesa tjeter e komunave jane
ose ne linje me mesataren ose nen te. Kane vlera ndjeshem nen mesataren komunat
Bushtrice(5.1%),Kolsh({5.4%) dhe Kalis(5.8%). Pamvaresisht ndyshimeve te vogla midis komunave,
padyshim ge zona e Kukesit ka nje perberje moshore te popullsise mjaft te favorshme ne te
tashmen por me edhe ne te ardhmen pasi pjesa aktive e popullsise perben rreth 65% te popullsise

ndersa te moshuarit zene me pak se 7%. Pesha e larte ge kane ?@yn@g\stmkturen e popullsise
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perben faktore optimizmi per te ardhmen per nga aspekti | dinamikave te tregut te punes, por nga
ana tjeter, ben te domosdoshme nje nderhyrje specifike per t'ju pergjigjur nevojave te kesaj
grupmoshe per edukim,shendetesi, kulture, etj.

3.1.4 Koeficientet e varesise

Raporti | varesise se pergjitheshme tregon barren ekonomike te popullsise aktive per te perballuar
pjesn e popullsise qe kane dale apo akoma nuk kane hyre ne ciklin produktiv. Raportet e varesise
moshore kane rendesi ne planikfikim public te sherbimeve dhe burimeve per tu destinuar seciles
kategori moshore pasi pamvarsisht se sit e rinjte qofte te moshuarit jane ngarkese ekonomike per
shogerine por keto dy kategorik kane nevoja krejtesisht te ndyshme.

Nga sa pame me lart, zona e Kukesit karakterizohen nga dominimi i popullsise aktive per pune (15-
64 vjec, pesha relativisht e larte e grupmoshave te reja ( 0-14 vjec) si dhe pergindja e ulet ge zene
te moshuarit ne totalin e popullsise. Ne komunat ku kishim presence me te madhe te te rinjve si
per shembull Arren(34.8%), Ujmisht(33.1%), Kalis 32.8% , Zapod (31.9%) dhe Gryk Caje(31.6%)
raportet e varesise se te rinjve marrin vlerat maksimale me perkatesisht 59.2%, 54.7%, 53.3%,
53.4% dhe 51.4% ndersa vlen e kunderta per komunen Shishtave dhe bashkine e Kukesit me
raporte te varesise rinore prej 38.9% dhe 41.8%.

Bashkia e Kukesit ka raportin me te ulet te varesise se te rinjve ne vecanti por paraget edhe nje
prej vlerave me te uleta te raportit te varesise se pergjitheshme, | cili jepet nga shuma e raporteve
te varesise se te rinjve dhe te moshuarve.

Ndryshimi ne % (2011-2001)
Nr Bashkia/komuna Totali | populisise 0-14 vjec 65+ vjec
1| ARREN -52.9% -20.7% -3.8%
2 | BICA) -19.8% -12.9% 0.2%
3 | BUSHTRICE -42.0% -21.7% -2.3%
4 | GRYKE CAJE -42.2% -19.3% -0.5%
5| KALIS -56.0% -25.6% -2.4%
6| KOLSH -21.4% -16.5% -0.5%
7 | KUKES -2.6% -8.0% 1.4%
8 | MALZI -38.8% -19.6% -2.1%
9 [ SHISHTAVEC -34,7% -20.3% 0.3%
10 | SHTIQEN -9.0% -13.6% 0.9%
11 | SURROJ -43.6% -19.9% -2.3%
12 | TERTHORE -27.0% -17.1% 0.0%
13 | TOPOJAN -50.8% -25.7% -1.8%
14 | UJEMISHT -38.3% -17.0% -1.7%
15 | ZAPOD -25.0% -14.5% 1.4%

Konkretisht ne rast se analizojme ndyshimin e popullsise ne dekaden 2001-2011, vihet re nje
fenomen mijaft domethenes ne perpjekje per te kuptuar tendencat demografike te se ardhmes.
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Nga njera ane vihet re nje fakt te cilin e kemi nenvizuar tashme qe eshte renja drastike e numrit te
populisise. Nga ana tjeter edhe pse nje popullesi relativisht e re me peshe specifike te te rinjve
mjaft te larte, zona e Kukesit po perjeton nje renje te numrit te te rinjve me ritme mjaft te larta
ndersa popullsia ne moshe te thyer ka gene relativisht e stabilizuar me nje tendence ne rritje.

3.1.5 Lindshmeria

Kukesi se bashku me Dibren, paraget koeficientin bruto te lindjeve me te larte ne shkalle vendi
dhe regjistron rritje natyrore positive me reth 14 lindje per 1000 banore. Numri mesatar i fémijéve
pér ¢do grua éshte nder mé té lartit né krahasim me mesataren e Shaqiperise. Niveli i lindshmérisé
éshte mé i ulét, me té paktén njé fémijé, né zonat urbane né krahasim me ato rurale. Edhe pse
lindshemria ka pesuar renje ne krahasim me vitet 80-90 dhe vijon renjen edhe aktualisht, ajo
perseri mbetet ne nivele te larta ne shkalle vendi.

3.1.6 Indeksi sintetik i fekonditetit

Indeksi sintetik i fekonditetit prej 2.33, tejkalon dukshem mesataren e vendit prej 1.7 dhe e ben
Kukesin nder te paktit garge te vendin ge tejkalon normen prej 1.7, nivel ky qé perfagson edhe
vleren minimale te veté riprodhimit te shoqgerise per te garantuar vijueshmerine e saj ne kohe.
Kukesi rezulton me rritje natyrore te popullsise positive. Arsyeja eshte niveli i larte | linshmerise, |
cili vijon te mbetet ne ritme te larta pamvarsisht tendencies ne rang vendi, si dhe reduktimi i
vdekshemrise ne dekadat e fundit si pasoje e rritjes se nivelit te jeteses.

3.1.7 Vdekshemria

Pér shkak té pérmirésimeve té médha né sistemin shéndetésor dhe né shéndetin publik,
vdekshméria ka pasuar rénie té qéndrueshme pér té gjitha moshat. Ndérmjet viteve 1950 dhe
1989, jetégjatésia né lindje u rrit nga pér burrat dhe pér graté. Vdekshméria e té rriturve vijon te
jete ne renje. Vdekshméria foshnjore, nga ana tjetér, ka gene ne nivele te larta té larta deri ne
vitin 1989 me pas ka ardhur duke u reduktuar nga viti ne vit.

3.1.8 Populisia urbane/rurale dhe migrimi | brendeshem

Popullsia e zones se Kukesit ka gene dhe eshte kryesisht rurale. Duke filluar ge nga fillimi | viteve
’90, kemi nje tendence evidente te reduktimit ne numer te popullsise si dhe levizje te popullsise
nga fshati ne drejtim te qytetit, duke shkaktuar luhatje te ndjeshme te raportit historik popullsi
urbane- rurale. Popullsia urbane banuese eshte e pergendraur kryesisht ne qytetin e Kukesit. Ne
rast se popullesia urbane perbente reth 21% te popullsise ne vitin 1989, ajo u rrit ne rreth 27% ne
vitin 2001 dhe aktualisht perben rreth 35% te popullsise. Ndyshimi i raportit popullsi
urbane/rurale | detyrohet kryesisht faktit se migrimi nga zonat ruarale ka gene me i larte se ai
urban.
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komuna Popullsia | Popullsia Popullsia Diferenca Diferenca Diferenca
viti 1989 viti 2001 viti 2011 2001-1989 | 2011-2001 | 2011-1989
TOTALI 79,568 63,786 47,985 -19.8% -24.8% -39.7%
URBANE 16,555 17,157 16,719 3.6% -2.6% 1.0%
RURALE 63,013 46,629 31,266 -26.0% -32.9% -50.4%

= PANGEA

Popullsia e qytetit te Kukesit eshte rritur me 3.6% gjate periudhes 1989-2001 dhe me pas ne
periudhen 2001-2011, ka pesuar nje renje prej 2.6%, duke shenuar nje rritje te akumuluar prej
7.6% (viti 2011 ne raport me vitin 1989). Kjo rritje e popullsise ne zonat urbane | detyrohet
prurjeve nga fshatrat, te cilat ne disa raste kane regjistruar renje deri edhe ne 50%.

Ne Analizen e tendencave ne perqindje duhet patur kujdes me relativizimin e indikatoreve pasi
nese arsyetojme ne terma te apsolute, shtimi i poplisise urbane prej 1% gjate periudhes 1989-
2011, perfagson nje shtim prej vetem 164 banoresh, ndersa renja prej -50.4% i popullsise rurale |
korrespondojne rreth 31.750 banore.

Kjo lloj levizje e popullsise me tendence drejt urbanizimit, mundet te ndahet ne dy faza. Ne nje
faze te pare (viti 1989-2011), populisia rurale e fshatrave ka levizur ne drejtim te qytetit te Kukesit
dhe ndersa vete popullsia urbane e gytetit te Kukesit ka levizur drejt gendrave kombetare urbane
si Tirana dhe Durresi. Gjate kesaj faze, zona humbi rreth 19.8% te totalit te popullsise ose 15.782
banore , ku popullsia rurale u reduktua me 16.384 apo -18.6%, ndersa ajo urbane u shtua me 602
banore apo + 3.6%.

Ne ate ge mund te quajme faze te dyte { viti 2001-2011), te dy kategorite, urbane dhe rurale, kane
migruar ne drejtim te metropolit me ritme akoma me te larta se periudha paraardhese, duke
regjistruar nje humbje ne numrin e popullsise totale prej -24.8% nga -19.8% te periudhes
paraardhese. Ne kete faze vihet re qe shpopullimi | fshatit ka vijuar akoma me shume por ge edhe
popullsia urbane ka pesuar renje ne viere apsolute.

3.1.9 Emigrimi dhe migrimi | brendeshem

Zona e Kukésit ka nje nga normat me te larte te migrimit te brendeshem te popullsise dhe renditet
ne vendin e dyté menjehere pas zones se Dibres. Norma bruto e ndyshimit te popullsise ka gene
9.6% ne 2014. Qarku | Kukesit sé bashku me ate te Dibres, jane dy zona ku migrimi | brendeshem
drejt zonave urbane eshte po aq | rendesishem sa migrimi nderkombetar. Keto zona kane pasur
dhe vazhdojne te kene nje shpopullim te fshatrave te zonave malore drejt gendres rajonale (
qyteti | kukesit ) dhe ne te njejten kohe, nje fluks tjeter dales nga qyteti | Kukésit drej gendrave
kombetare si Tirana dhe Durresi.

Ministria e Zhvillimit Urbon - Republika e Shqiperise
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3.1.10 Tendenca demografike — Projeksion 2031

Gjaté dy dekadave sé fundit, situata demografike né zonén e Kukésit ka ndjekur té njéjtén
tendencé me zonat e tjera né veri dhe veri-lindje. Ajo eshte karakterizuar nga njé lévizje e
pérgjithshme e popullsié drej gendrave metropolitane té vendit (Tirane dhe Durres )si dhe nga
migracionit i popullsise rurale drejt gendres Urabane rajonale te qytetit te Kukesit. Migrimi mé i
larte, ka ndodhur gjaté viteve 2000-2006. Q& nga viti 2006, ndryshimi éshté mé j vogél. Tendenca
e lévizjes ka gené e pranishme pothuajse né té gjitha njésité e geverisjes vendore por mé e
dukshme né disa fshatra malore ku per shkak te veshtiresive ekonomike dhe aksesit ne sherbimet
paresore, numri | popullsise eshte reduktuar edhe me mbi 50%.

Projeksionet demografike te INSTAT, sipas hipotezave te skenarit te mesem, sygierojme per nje
reduktim te vazhdueshem te numriut te popullsise ne dy dekadat e ordheshme. Shifra e
parashikuar eshte mbi 30%. Ky fakt do te kete ndikim te ndjeshem ne zhvillimet ekonomike dhe
sociale te zones ku rreziku eshte shpopullimi masiv i zonave malore si pasoje e spostimit drejt
metropoleve te forces se punes aktive se bashku me kapitalet dhe energjite njerezore. Tjeter fakt
shqetesues eshte se, migrimi prek fashen aktive te popullsise duke bere ge te ndyshojne raportet
e varesise moshore te popullsise

Ne aspektin e perberjes se popullsise, lindshemria pritet te ulet akoma me shume duke reduktuar
perpjesen e brezit te ri, ndersa permiresimet e kushteve te jeteses pritet te rrisin peshen e te
moshuarve ne shogeri. Edhe pse popullsia eshte me e re se pjesa tjeter e vendit tendenca edhe ne
kete zone eshte drejt plakjes.

Sic konstatojme nga tabela e projektimit te popullsise deri ne vitin 2031( sipas INSTAST),
grupmoshat nga —60 vjec do te reduktohen me norma nga 16.3% deri edhe ne 60% ndersa
grupmoshat mbi 60 vjec do te vijne ne rritje me norma nga 1.5% deri ne 118%.

ndyshimi ndyshimi 2031-

Grupmosha | Viti 2011 | Viti2021 | Viti2031 2031-2011 2011 ne%

0-4 vjec 5876 4629 3282 -2594 -44.1%
5-9 vjec 6380 4548 3706 -2674 -41.9%
10-14 vjec 8135 4740 3879 -4256 -52.3%
15-19 vjec 9293 5064 3724 -5569 -59.9%
20-24 vjec 7467 5811 3581 -3886 -52.0%
25-29 vjec 5722 5990 3638 -2084 -36.4%
30-34 vjec 5184 4864 4190 -994 -19.2%
35-39 vjec 5405 4060 4526 -879 -16.3%
40-44 vjec 5813 4034 3957 -1856 -31.9%
45-49 vjec 6210 4373 3401 -2809 -45.2%
50-54 vjec 5890 4715 3370 -2520 -42.8%
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55-59 vjec 4721 5055 3624 -1097 -23.2%
60-64 vjec 3754 4645 3807 53 1.4%
65-69 vjec 3335 3587 3932 597 17.9%
70-74 vjec 2845 2708 3461 616 21.7%
75-79 vjec 1796 2169 2435 639 35.6%
80-84 vjec 977 1521 1530 553 56.6%
85+ 596 808 1297 701 117.6%
TOTALI 89399 73421 61340 -28059 -31.4%

Ne rast se analizojme ne brendesi te intervaleve moshore, renja e popullsise do te jete me e
madhe ne bazen e piramides se popullsise me norma nga -40 deri ne -45% per moshat 0-9 vjec dhe
nga -52% deri ne -60% per moshat 10-19 vjec dhe -52% per grupmoshen 20-24 vijec.

Tkurrja e mesit te piramidis perseri do te jete me ritme te larta edhe pse ne mase me te ulet se
intervali paraardhes. Reduktimi | popullsise per kete pjese te popullsise (moshat 25-44 vjec ) do te
jete me e larte per moshat ne fillim te ketij intervali{ne masen 36% per intervalin moshor 25-29
vjec),do te stabilizohet disi ne pjesen e mesit te intervalit ( mosha 30-39 vjec) por paraget ritme te
renjes perseri te larta ne fund , me grupmoshat 44-54 ge do te reduktohen me me shume se 40% .

Te vetmet grupmosha ge do te njohin rritje jane ato mbi 60 vjec. Rritja do te jete gati e
paperfillshme per moshat 60-64(1.4%), relativisht e permbajtur per moshat 65-75 { 17.9% dhe
21.7%) dhe do rritet ne menyre progressive per grupmoshat ne vijim. Popullsia ne plegeri te thelle
do kete rritjen me te madhe {(+117.6% per 85+ dhe +56.6% per intervalin 80-84 vjec).

Pra ne konkluzion:

- Ne njezet vitet ne vijim, popullsia pritet te reduktohet me ritme mjaft te larta , rreth 30%

- Si rezultat | renjes se lindshmerise, migrimit te popullsise drejt metropolit dhe jashte
kufijve te Shgiperise si dhe rritjen e jetegjatesise, ky reduktim i popullsise do te preki
kryesisht grupmoshat e reja dhe ato ne moshe pune, ndersa popullsia e moshuar do te
rritet me norma diametralisht te kunderta. Pra ne vetem 20 vjet, peshat e te rinjve dhe te
moshuarve ne totalin e popullsise, do te pergjysmohen ne rastin e te rinjve dhe do te
dyfishohen ne rastin e te moshuarve, duke pasur per konseguence nje plakje te
paevitueshme te popullsise me ritme shgetesuese.

3.2 SHERBIMET PUBLIKE ose me PERDORIM PUBLIK

Rritja dhe zhvillimi i popullsisé né gytetet e Kukésit dhe Dibrés perfshin gjithashtu arsyetimin ge
lidhet me shérbimet publike té cilat kané té bé&jné me vendbanime si: shkollat dhe arsimi né
pérgjithési, objektet sportive, objektet sociale pér té rinjté dhe té moshuarit, shéndetésia,
transporti.

Dy jane nivelet ge duhet t& merren ne konsiderate:
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a) aspekti sasior. Sa dhe cilat duhet té jeté ndarjet e materialeve pér ¢cdo shérbim.

b) aspekti cilésor. Cfare niveli cilesie duhet te ofrojne shérbimet ekzistuese dhe ato té ardhshme
qé té quhen té tilla.

Eshte njé aspekt i treté, jo mé pak i réndésishém, qé lidhet me vlerésimin ekonomik. Shérbimet
publike jané té lidhura, pothuajse né shumicen e rasteve, me fondet publike, vecanérisht né njé
ekonomi tradicionale socialiste. Me kalimin né njé ekonomi liberale ato rreguillohen me
marréveshje nga vet privatet ose né mes subjekteve publike dhe private. Rasti mé i spikatur &shté
Shéndetesia dhe sistemi shkollor Universitar plotésisht privat me njé kosto shumé té larté té
implementimit dhe menaxhimit i cili béhet i paarritshém pér shumicén e gytetaréve. Shpenzimet
pér té paguar arsimin universitar ose sherbimet spitalore jané t& pamundura pér tu perballuar dhe
pér njé familje mesatare amerikane.

Por né anen tjeter, resurset publike nuk jané té pafundme dhe jané subjekt i financimit qé lidhet
me Buxhetin kombétare dhe transfertat nga Shteti ne Entin lokal dhe mé pas ne até fiskal (taksa
pér familjet dhe bizneset). Né& rastin e Kukésit dhe Dibrés njé burim shtesé mund té pérfagésohet
nga shfrytézimi i burimeve lokale: uji pér energjiné elektrike dhe veprimtarite e minierave. Pjesa
shtese (suficiti) e nxjerre nga kéto burime nga investitorét privaté duhet té qéndrojé né vend pér
té realizuar puné dhe shérbime publike ose pér pérdorim publik.

Llogaritja e shperndarjes se shérbimeve duhet té béhet si né raport me popullsiné ashtu dhe duke
marré ne konsiderate shérbimet prezente dhe / ose te munguara. Né kété fazé té punés (ne pritje
té té dhénave te kerkuara nga autoritetet lokale), mund té behen gjykime dhe vlerésime te
pérgjithshme, duke e lene per tu thelluar me teper ne fazén e treté.

1) Shérbimi shkollor_ Sherbimi shkollor fillor nuk duket i vogel. Reduktimi i popullsisé lejon per té
programuar mé miré madhésiné e klasave dhe shérbimeve té lidhura me té. Mé kritike paragitet
cilésia e ndértimit té objekteve té cilat shpesh jane te vjetra dhe mirémbaijtje te dobet.

Ekziston nevoja pér té identifikuar hapésira publike pér formimin profesional té fermeréve apo te
ekspertéve té turizmit. Behet fjale per hapésira qé do té pérdoren kohe pas kohe. Megjithaté né
kété rast, komunat kané& hapésira kolektive qé i japin hua pér kété lloj aktiviteti (p.sh.. sallat
polivalente né Peskhopi dhe né& Kukés).

2} Shérbimet sportive. Té dy vendet jané té pajisura me sherbime sportive, fusha futbolli dhe
palestra. Ndoshta kéto aktivitete duhet té zhvillohen mé tej duke ndértuar njé ndertese sportive.
Ndoshta mund té propozohet njé pishiné e hapur né aférsi té bregut té ligenit té Kukeésit.

3) Shérbimet sociale pér té rinjte dhe té vjetrit. Behet fjale per vende takimi pér pjesen e
popullsisé qé kané né dispozicion mjaft kohé té liré. Pér té rinjté éshté e nevojshme pér té gjetur
vende ku ata mund té mblidhen dhe te kryejne aktivitetet sociale. E njéjta gjé pér té moshuarit gé
kane arritur moshén e daljes né pension dhe dalin pér té diskutuar dhe pér té kryer aktivitete per
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sheshit". Né Kukés dhe Dibér ka zona qe i nenshtrohen projekteve speciale te rikuperimit urban ku
parashikohet dhe realizimi i ketyre hapesirave. Psh. ne Kukés rigjenerimi i ish-zonés industriale do
té sigurojé pérfshirjen e strukturave pér te rinjte dhe té moshuarit gé mund ti jepen njé grupi
qytetarésh té cilét do te marrin pérgjegjésiné pér menaxhimin dhe mirémbajtjen e zakonshme.

4) Shérbimet e Shéndetit. Pérvec¢ spitaleve ekzistuese ge duhet te kryejne mirémbajtjen e
zakonshme dhe riparimet,eshte e rendesishme te disponohen sherbime te lokalizuara ne gendrat
me te vogla pér ndihmén e paré dhe pér transferimin e shpejté (me ambulancé ose helikopter) né
spitalin mé té afért.

5) Shérbimet e transportit publik. Né mungesé ose pamjaftueshméri te njé transportit publik
ekstra-urban, transporti éshté organizuar privatisht me automjete té vogla (autobusé nga 9-12
vende). Behet fjale per njé transferim te shérbimeve nga publike ne private i cili ka ardhur né
ményré spontane dhe jo té rregullt. Plani Urbanistik mund té favorizojé kété lloj aktiviteti duke
organizuar hapésira té caktuara pér parkimin e kétyre mjeteve, duke krijuar stacione te mbérritjes
/ nisjes. Psh. Ne Peshkopi njé nga projektet e veganta ofron pikérisht realizimin e njé stacioni
ndérlidhés te transportit ekstra-urban. Individét té cilét b&jné pérdorimin e kétij sherbimi mund té
paguajné njé pjesé té kostos se biletes pér t& mirembajtur strukturén dhe shérbimet qe lidhen me
te.

TABELA E HAPESIRAVE STANDARTE TE NEVOJSHME DERI ME 2031 (Ref. Ligji 671/2015 — art. 81}

Hapésiré e Kopsht, Struktura pér Territor Parkim publik
viti Populisia gjelbér cerdhe, pérdorim sportiv
viti shkolla publik
9m2/banor | 4.5m2/banor | 2m2/banor | 1.6 m2/banor | 6 m2/banor
2011 47,985 431,865 215,933 95,970 76,776 287,910
2031 61,340 552,060 276,030 122,680 08,144 368,040
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4 PERCAKTIMI | TERRITORIT NE TE 5 SISTEMET DHE ANALIZA SWOT

Territori i bashkise , me géllim té pérgatitjes sé PPV, éshté ndaré né pesé sisteme né pérputhje me
kérkesat e ligjit nr. 107/2014 dhe te rregullores aktuzle:

1.
2.
3.
4.
5.

Sistemi Urban {(UB)

Sistemi Infrastrukturor (IN)
Sistemi Natyror (N}
Sistemi Ujor (U}

Sistemi Bujgesor (B)

Kéto sisteme nuk duhet té lexohen si komponente té izoluara, por né ndérveprim té vazhdueshém
dhe lidhje midis tyre né njé perspektivé té zhvillimit strategjik té territorit, né bazé té potencialeve,
problemeve dhe nevojave te mundshme dhe specifike té ¢do sistemi.

I sistemi infrastrukturor

- Sistesni Bujgesor
- Sisterni Natyror

- Sistemi Urban
- Slistemi Ujor
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Sistemi Ha %
Sistemi Urban (UB) 1.598 1,7%
Sistemi Infrastrukturor (IN) 1.421 1,5%
Sistemi Natyror {N) 74.307 79,6%
Sistemi Ujor (U) 2.989 3,2%
Sistemi Bujqesor (B) 13.060 14,0%

4.1 Sistemi Urban (UB})

Per sa i perket insediamentit, sistemi territorial i Kukésit &shté strukturuar né invariantet e medha
natyrore: luginat e ngushta té Drinit té Zi (qé shkojne ne drejtimin veri jug) dhe Drinit té Bardhé
(lindje-peréndim, né kufi me Bashkine e Pukés dhe Tropojés ), ne kryqézimin e te cilave, mbi
fushén bujgésisore, shtrihet qyteti i Kukésit dhe lokalitete te tjera kryesore; né peréndim pjesa
kodrinore e mbuluar me pyje dhe lokalitete té tjera kryesore; né& peréndim toka kodrinore e
mbuluar me pyje dhe burime minenrare; né lindje Parku Kombétar Korab-Koritnik.

Nga piképamja e zhvillimit urban, si¢ shpjegohet né seksionin e analizes dhe vlerésimit té territorit,
Bashkia e Kukésit duket se ka ndjekur gjaté 25 viteve té fundit njé trend q& ka cuar né
shpopullimin, sidomos nga zonat rurale drejt zonave gendrore por edhe, pjesérisht, nga qytetii
Kukésit drejt Tiranés dhe Durrésit. Faktorét pércaktues té késaj dukurie jané kryesisht t& lidhura
me kushtet e kéqija té punés né bujgési, produktiviteti i ulét i sektorit dhe cilésia e dobét e aksesit
né shérbime té tilla si rrugé, kanalizime, shkolla, ujésjellésa. Qarku i Kukésit &shté konsideruar si
njé nga mé té varférit né vend (2015) dhe densitet té ulét té popullsisé né disa zona rurale gje ge
pengon investimet né infrastrukturé dhe shérbime, né favor té njé zhvillimi té monocentrik. Né
qytetin e Kukésit jeton rreth 34% té popullsisé sé pérgjithshme té qytetit dhe zonat me dendési té
ulét jané ato té Arrén dhe Kalis.
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Figura 1: Dendesia e banimit e sistemit insediativ te bashkise Kukes

Qyteti i Kukésit éshté qendra administrative, ekonomike dhe sociale rreth té ciles sillet téré garku
I Kukésit. Qendrat e tjera té njé faré réndésie nga pika dimensionale dhe ekonomike jané Bicaj,
Shtigén, Shishtavec dhe Shmri (Malzi), por qyteti i Kukésit éshté konsideruar si i vetmi treg i
réndésishém né té cilin realizohen shkembimet kryesore. Roli primar i Kukésit éshté& dhéné edhe
nga ndérveprimi fginj me Kosovén dhe gytetet e Prizrenit dhe Gjakovés.

Si rezultat i reformes administrative , bashkia e Kukesit eshte e perbere nga 14 Njesi
Administrative ge permbajne ne brendesi nga 3 ne 11 fshatra plus gytetin e Kukesit

Njésité
admirjtlstrative Qytetet dhe fshatrat né pérbérje t& tyre
pErbérése
Kukés Qyteti Kukés - Fshatrat: Gostil, Drinas
Malzi Shémri, Shtan&, Petkaj, Mgulle, Cam, Gdheshte, Pisté, Spas, Shikaj, Dukagjin, Kalimash, Kryemadh
Bicaj Bushat, Bicaj, Osmane, Mholaj, Mustafaj, Nangg, Kolesjan, Domaj, Gabricé, Térshen#
Ujmisht Lusén, Zallg, Malgene, Resk, Ujmisht, Skavicé, Tejdrine
Térthore Moriné, Bardhoc 1, Bardhoc 2, Breg-Lumé, Pobreg, Gjegjan
Shtigén shtigén, Koder Lume, Krenze, Gjallicé
Zapod Orgjost, Kosharisht, Pakisht, Zapod, Orgikél, Bele, Lojmé ﬁ,ﬁﬁoiféﬁ
Shishtavec Shishtavec, Novosej, Kollovoz, Shtrezé, Borje, Dreshke, Cérnale?ﬁz-‘i?ﬂﬁ; "?;_,f%'_\‘
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Topojan Topojan, Xhaferraj, Turaj, Brekije, Nim¢é

Bushtricé Bushtricé, Gjegje, Matranxh, Palush, Vil&, Barrug, Shpat
Gryk-Cajé Fshat, Cajg, Buzémadhe, Shkinak

Kalis Géshteji, Kodér-Géshtejs, Kalis, Gurrd, Pralisht

Surroj Cinamak, Fusharg, Surroj, Aliaj

Arrén Arrén, Arréz, Barré, Vérrij, Tejmollé

Kolsh Kolsh, Maméz, Myg-Maméz

Né qgytetin e Kukésit, edhe pse né vitet e fundit popullsia nuk ka pésuar luhatje té vecanta, ka
pasur njé zhvillim té shtépive té reja, vecanérisht né zonat periferike me disponueshméri te ulét té
shérbimeve bazé si furnizimi me ujg, kanalizimet, sanitare. Rreth 43.3% e popullsisé merr ndihmé
ekonomike dhe numri me i madh i tyre eshte regjistruar né Njesite Administrative Kolsh (69.8%)
dhe Ujmisht (66.4%).

Numri i banesave sociale &shté aktualisht 62 apartamente, ndérkohé qé kérkesa e familjeve pa
shtépi dhe ge kane nevoje per programet sociale té strehimit &shté 706. Nga kéto té dhéna éshté
e dukshme nevoja pér investime né fushén e strehimit social pér grupet e ekspozuara.

Nga piképamja e shérbimeve shéndetésore né gytetin e Kukésit éshté njé spital né nivel rajonal
dhe né vitet e fundit eshte rritur disponueshméria e klinikave né zonat rurale, me gellim ofrimin e
shérbimeve bazé dhe te aksesueshme pér popullsiné rurale. Cdo fshat ka njé kliniké dhe ¢do Njesi
Administative ka njé gendér shéndetésore. Megjithate trajnimi i stafit ende nuk &shté adekuat dhe
pajisje dhe furnizimet duhet té pérmirésohen.

Pér sa i perket shérbimeve arsimore né qgytetin e Kukésit kemi: 6 shkolla fillore dhe 3 shkolla té
mesme. Ka edhe 3 fakultete qé kané té béjné né Universitetin e Tiranés ge regjistrojne gjithmoné
e me pak ndjekes.

Ne perfundim te analizes mundet te rendesim pikat e forta, dobesite , mundesite dhe kercenimet
e sektorit urban:

Anét e Forta

= Pozicion i favorshém gjeografik, mundési pér shfrytezimin e fondeve té BE-sé pér bashképunimin
ndérkufitar

= Kukesi sipas politikave kombetare eshte gendra sekondare e aglomerateve rajonale, qe nenkupton
avantazhe nga prania e zyrave dhe sherbimeve publike.

Dobeésite

=  Ekspansion i paplaifikuar i gendrave urbane me mungese hapesirash publike dhe cilesie urbane
= Eficencé e ulet né ofrimin e shérbimeve

= |nfrastrukturé arsimore me cilési te ulét

»  Cilesi e ulet sherbimesh ne zonat rurale

= Zhvillim monocenrik
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s Mungese banesash sociale per grupet vunerabel
Mundésité

= Bashkepunim ekonomik dhe social ne nivel rajonal dhe nderkufitar
= Zona industriale per tu rikuperuar dhe rikualifikuar
= Sistemet e fortifikimit pér tu kualifikuar si pika identifikuese

Kércénimet

=  Fenomeni i migrimit nga keto zona drejt Tiranés dhe Durrésit
® Tendenca e té rinjve pér té braktisur zonén
= Rajoni i Kukesit eshte nder me te varferat ne Shqiperi

4.2 Sistemi Infrastrukturor (IN)

Pjese e sistemit infrastrukturor jane :

- Rrjetet rrugore te nivelit kombétar, rajonale dhe lokale

- Linjat hekurudhore

- Porte e aeroporte

- Rrjetet teknologjike gé pérfshijné: linjat e energjisé, tubacionet e gazit, ujésjellés,

kanalizime

Sistemi Infrastrukturor i Kukesit pérfshin rrjetet rrugore te nivelit kombétar, rajonale dhe lokale
Qyteti i Kukesit shérben si piké lidhése mes Shqipérisé, Kosovés dhe Maqedonisé. Né kété zoné
kalon autostrada Durrés-Moriné e cila éshté pjesé e aksit rrugor kombétar qé lidh Shqipériné me
Kosovén. Né kété zoné ndodhet pika kufitare mé e réndésishme qé lidh Shqipériné mé Kosovén,
Moriné/Kukés dhe katér pika kufitare té tjera: Shishtavec, Orgjosé, Borje pér kémbésorét dhe Qafa
Prush pér ngarkesa dhe mjete.
Né gytetin e Kukésit ndodhet aeroporti i Kukésit ndértuar né 2004, por pér shkak té kushteve
koncesionare té Aeroportit té Rinasit nuk éshté né funksion ndersa pérbén njé potencial pér
zonén.
Cilésia e infrastrukturés rrugore 1& shumé pér té déshiruar ku shume pak nga rrugét lokale jané té
asfaltuara dhe pjesa tjetér éshté e pashtruar. Aktualisht, aférsisht 120 rrugé rurale né kété zoné
jané ende té paasfaltuara. Pér té pérshkuar rrugén nga komunat deri né Kukés duhen mesatarisht
rreth 50-60 min. Ndersa disa komuna te tjera te largeta { > 25 km) si psh: Arren, Ujmisht,
Bushtrice, Gryke Cajé, Kalis duan rreth 3 ore udhetim.
Akset kryesore gé lidhin gendrén e kiésaj zone, qytetin e Kukésit me zonat e tjera jané:

= aksi Kukés - Durrés (1.5 oré)

= aksi Kukés-Peshkopi (1.5 - 2 oré)

® aksi Kukés-Has (40 min)

® aksi Kukés- Shishtavec {30 min)

= aksi Krumé-B.Curri (1.5-2 ore)
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Megjithése ngritja e autostradés Durrés-Kukés-Moriné ka krijuar njé lirshméri mjaft t&€ madhe té
aksesit nga brenda vendit e krijimit té urave lidhése me vendet e tjera, infrastruktura e brendshme
midis komunave e bashkisé ende ka puné pér shkak edhe té terrenit mjaft té véshtiré e kushteve
té pafavorshme klimaterike. Né katér vitet e fundit investimet né infrastrukturén rrugore kané

qené shumé té kufizuara dhe té pakta.
Tabela 19: Distancat e udhétimit nga gendra , Qyteti Kukés

Nr. Qender Urbane Qender NJA D;s':?:;:a Intervagl;aktc;h;;:rli::lokuar
1 Malzi { shemri) 35 | Periodike
2 Kolsh 115( 0
3 Surroj 24 | 2 Jave
4 Arren S1| 12 Jave
5 Terthore 135 | 0
6 Ujmisht 24 | Periodike
7 Bushtrice 31 | Periodike
8 SOLLE Kalis 46 | 4 Jave
9 Gryke-Caje { Fshat ) 36.5 | Periodike

10 Bicaj 11| 0

11 Topojan 20.5 | Periodike
12 Shishtavec 31| 1lave

13 Zapod 21 | Periodike
14 Shtigen 6| 0

Burimi: Qarku Kukés

Mirémbajtja konsiston né pastrim nga débora, por edhe mbushje té gropave. Kukési duke gené
gendér urbane né mirémbajten e rrugéve pérfshin edhe mirémbajtje té trotuareve dhe pusetave
té rrjetit KUZ. Né komuna mirémbajtja éshté krejt minimale dhe pjesa mé e madhe e
shérbimeve té mirémbajtjes konsiston né pastrimin e rrugéve nga débora. Ky shérbim né shumé
raste béhet edhe né bashképunim me qarkun dhe prefekturén kur ka situata emergjence.
Komunat qé ofrojné mirémbajtje pér rrugét komunale qé kané né administrim ofrojné njé
mirémbaijtje krejt té papérfillshme pér standartet..

Né gytetin e Kukésit, pérdorimi i transportit publik nga gytetarét pér lévizje ndérmjet zonave té
ndryshme &shté tepér minimal. Pjesa me e madhe e shérbimeve té transportit ofrohet nga sektori
privat népérmjet shérbimit té furgonave dhe shérbimit taksi. Aktualisht, infrastruktura e
fragmentuar ndérmjet bashkive e komunave bén qé aksesi ndaj kétij transporti té jeté i ulét. Né
gjithé zonén mungojné stacionet e udhétaréve, c'ka bén gé lévizja e automjeteve dhe pikat e
ndalimit té pasagjeréve té vendosen arbitrarisht edhe pa njé plan té& caktuar té pikave té
transportit urban e ndérurban.

Transporti i udhétaréve nga komunat drejt Kukésit béhet né ményré jo té rregullt. Edhe pse
Transporti nga Kukési né komunat e aférta éshté i shpeshté pothuaj cdo oré, nuk ka linja té
dedikuara pér shérbimin e transportit té qytetaréve nga komunat drejt Kukésit.
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Linjat kryesore té transportit t& udhétaréve me gendrat kryesore té vendit si Tirané dhe Durrés
béhen nga Kukési. Nga Kukési né drejtim té Tiranés dhe Durrésit transporti éshté disi mé i
rregulluar. Jané dy kompani té licensuara gé ofrojné shérbimin ndérqytetas me autobusé.
Transporti i udhétaréve kryhet edhe me mjete si mjete 8+1 dhe mjete taksi, por kéto nuk kané
orare té rregullta pasi lévizin né varési té nevojave dhe né mes té orareve té autobuséve.

Shérbimi i Ujésjellés-Kanalizime

Né zonén funksionale té Kukésit ekziston ndérmarrja e ujésjellés kanalizime Kukés. Ndérmarrja i
shérben gytetit té Kukésit dhe dy komunave pérreth dhe pérkatésisht Shtigen dhe Bicaj.
Ndérmarrja ka njé staf prej 70 punonjésish gé i shérben njé popullsie rreth 40,000 banoré me njé
orar mesatar prej 9 orésh né dité dhe njé cilési uji brenda normave. Cilésia e ujit né komuna éshté
e miré dhe nuk jané raportuar raste sémundjesh pér shkak té ujit, megjithése éshté zoné me
potenciale minerare.

Prodhimi i ujit éshté me rénie té liré gjé qé lehtéson kostot operative té ndérmarrjes. Gjatésia
totale e sistemit té ujésjellésit éshté 115.6 km . Né& komuna shérbimi i ujésjellésit éshté komunal
(Shishtavec, Terthore, Kolsh, Malzi, Topojan, Ujmisht, Gryké-Cajé, Arren, Surroj). Furnizimi i
banoréve me ujé né disa fshatra béhet pérmes cezmave publike gjé qé& e bé&n mjaft té véshtiré
situatén e banoréve né komuna.

Problematike mbetet arketimi i faturave né komuna pér arésye té gjendjes ekonomike té
popullsise. Kemi njé diferencé prej 17.5% té sherbimit té pafaturuar, e cila shkaktohet pér shkak té
démtimeve té rrietit dhe carjeve té tubacioneve té cilat jané né njé nivel shumé té larté.
Pergjithesisht ne komuna nuk merret tarifé pér ujin pasi gati té gjithé ujésjellésit né kéto komuna
jané me rrjedhje té liré e rrjedhimisht nuk kané kosto energjie elektrike.

Né zoné ka problematika gé kané té bé&jné me zonat informale dhe té drejtat e pronésisé mbi
kanalizimet dhe tubacionet e ujésjellésit.

Kanalizimet

Ndérsa shérbimi i sistemit té ujérave té zeza i ofrchet vetém banoréve té qytetit ne masen 100%,
banoréve té komunave nuk i ofrohet fare ky shérbim. Gjatésia totale e sistemit &shté 32 km.
Vetém 60.4% e shérbimit arrin té faturohet. Norma mesatare e arkétimit éshté 55,3%

Shérbimi i pastrimit dhe menaxhimit té mbetjeve
Né& NJQV-te e Kukésit shérbimi i menaxhimit té mbetjeve éshté shumé i kufizuar dhe |& shumé pér
té déshiruar. Komunat né pérgjithési nuk e kané kété shérbim dhe kufizohet kryesisht né mbledhje
té mbeturinave sipas njé grafiku i cili nuk &shté i rregullt. Duke gené se komunat né pérgjithési
kané konsum té prodhimeve organike, banorét né shumicén e rasteve i trajtojné veté mbetjet
duke i groposur. Por duke mos patur plane té miréfillta kompostimi, menaxhimi i mbetjeve ngelet
problemtaik né komuna. Kjo vlen edhe pér komunat qé e ofrojné kété shérbim, pasi jo gjithmoné
banorét dérgojné mbetjet né vendet e caktuara.
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Komunat kané vende te depozitimit te mbetjeve te cilat ne fakt nuk i kané standartet dhe nuk
plotesojne kushtet per tu quajtur si te tilla. Perjashtim bén Komuna Shishtavec e cila ka njé
venddepozitim né Madené dhe ka vendosur njé tarifé prej 100 leké pér familje, pérqgindja e
arkétimit shté rreth 20%. Gjithsesi,edhe ne kete rast, shérbimi nuk i ofrohet gjithé banoréve dhe
pérgindja e mbulimit té shérbimit &shté minimale.

Té gjitha komunat kane mungesé kapacitetesh financiare pér té ofruar shérbimin dhe mungesé té
ndérgjegjésimit té banoréve. Komunat vuajné mungesén e mjeteve dhe té pikave té grumbullimit
té mbetjeve né lagjet ose fshatrat e komunés. Né komunat ku ky shérbim béhet me punonjés té
komunés dhe me mjete té vogla, jo mjete teknollogjike. Te gjitia komunat buxhetojne shuma
modeste per kete gellim, zakonisht me pak se 200.000 leke.

Problematiké vazhdon t& mbetet ndérgjegjesimi i banoréve té komunave né lidhje me mbetjet
plastike dhe amballazhet. Shpesh nése nuk groposen ato hidhen né lumej ose pérrenj ose né
vende té hapura.

Shérbimi i pastrimit té gytetit realizohet nga sektori i pastrimit té Drejtorisé sé Shérbimeve
Publike té Bashkisé Kukés. Gjithsesi pérgindja e pagesés sé tarifave éshté e kénagshme, por
mbulimi i kostos s& shérbimit me tarifé nuk éshté i kénagshém. Shérbimi i pastrimit nga
ndérmarrja e pastrimit té Bashkisé konsiston edhe né fshirjen e rrugéve dhe trotuareve té cilat
fshihen dhe pastrohen cdo dite. Mbetjet spitalore dhe mbetjet inerte trajtohen nepermjet
subjekteve private té kontraktuar nga Bashkia. Grumbullimi i mbetjeve urbane grumbullohen nga
bashkia cdo dité, ndérsa mbetjet inerte njé heré né javé.

Problematike ngelet Ligeni i Fierzés, gjendja e te cilit sa vjen dhe perkéqgsohet pér shkak t& hedhjes
sé mbetjeve, sidomos plastike, driteperdrejte ne ligen por edhe nga lumejté qé e furnizojné nga
komunat fginje dhe ato té Kosovés.

Nuk ekziston njé plan riciklimi apo kompostimi mbetjesh, por persona té ndryshém, kryesisht
shtresa ne varferi ekstreme dhe te emargjinalizuar, mbledhin nga kontenierét materialet metalike
dhe plastike, pér t'i dérguar né subjektet qé merren me trajtimin e tyre.

Elektrifikimi

Nga raporti i Analizes se Detajuar te Zhvillimit Ekonomik e Saocial té Bashkisé Kukés, niveli i
elektrifikimit rezulton si me poshte. Elektrifikimi i qytetit te Kukésit ka pérfunduar ne vitin 1975. E
megjithaté nevoja pér pérmirésim té rrjetit sa vjen edhe shtohet.

OSHEE ka nisur investimet pér vitin 2015 né Bashkiné& Kukés. Vlera e kétij investimi shkon deri ne
26.1 millioné leké dhe konkretisht konsiston né vendosjen e njé rrjeti té ri me kapacitet 20kV,
rinkostruksioni dhe ndértimi i kabinave 20/0.4 dhe blerja e makinerive apo pajisjeve te nevojshme.
Qyteti i Kukésit furnizohet nga 5 fidera (burime energjie elektrike) t& ndryshém qé ndahen né 85
kabina elektrike. Ndérsa pjesa tjetér e Njésive Administrative té Bashkisé Kukés furnizohen nga 8
fidera gé ndahen né 216 kabina elektrike. Ndarja sipas pikave té nénstacioneve t& furnizimit vijon
si mé poshté:
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s Bashkia Kukés {me pérjashtim té& NJA Bushtricé, Grykécajé, Kalisé, Malzi, Surroj dhe Kolsh)
furnizohet nga nénstacioni elektrik né fshatin Rexhepaj té& NJA Shtigen e cila éshté ndértuar
né vitin 1967 dhe ka njé kapacitet prej 10KE.

= NJA Bushtricé, Grykécajé dhe Kalisé furnizohen me energji elektrike nga nénstacioni i Fushé
Aliaj {qé i pérket rajonit te Dibrés).

= NJA Malzi, Surroj dhe Kolsh furnizohen me energji elektrike nga nénstacioni i Kalimashit.

= Humbjet ne rrjet pér gytetin e Kukésit jane né nivelin 45% , ndérsa niveli i arkétimeve
mbetet i ulét: (i) 15% nga abonentét familjarg; (ii) 70% nga abonenté&t privaté dhe 80% nga
abonentét me statusin institucione shtetérore.

Ne perfundim te analizes mundet te rendesim pikat e forta, dobesite , mundesite dhe kercenimet
e sektorit Infrastrukturor:

Anét e Forta

= Lidhja me Tiranen permes autostrades KUKES-DURRES

= Lidhja nepermjet Kosoves me korridorin 10

= Pozicioni strategjik, si porta e hyrjes se veriut te Shqiperise
® Prezenca e infrastruktures aeroportuale

Dobésité

= (Céshtja kyge kritike &shté gasja e dobét ne brendesi: rrugét né zonat rurale nuk jané té shtruara
dhe shpesh béhen té pakalueshme, sidomos né dimér

»  Akses i varfer ne ujin e pishem

= Rrjeti infrastrukturor i ujesjellesit i demtuar

= Lidhjet e paligishme

= Administrimi i mbetjeve joefektiv

s Mungese e trajtim-largimit te shkarkimeve

=  Mungese parkimesh

" Mungese e nyjeve te transportit

= Perdorim joefektiv i burimeve energjitike

Mundésité

= Kukesi si HUB nderkombetar dhe motor zhvillimi nderkufitar

= lidhjet me Kosoven e Magedonine

®  Prezenca e aeroportit, edhe pse i pa shfrytezueshem

B Permiresimi i furnizimit me uje te pijshem

= Aktivizimi | aeroportit

= Kukesi si stacion intermodal pér té& pérmbushur nevojat e lévizjeve nderkombetare dhe ato te
tranzititt

Kércénimet

®  Fshatrat e brendshem te pa aksesueshem, me rruge shpesh te pakalueshme

= Trasporti publik me Tiranen i dobet @e‘aﬁu;:
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4.3 Sistemi Natyror {N)

Sistemi natyror i Kukésit karakterizohet nga njé sasi e madhe e burimeve mjedisore, té tilla si
parget, rezervat, burimeve ujore, shuméllojshméri té pasur té biodiversitetit. Rreth 40% e
territorit shté pérfshiré né zonén e mbrojtur. Shuméllojshméria e burimeve natyrore té Kukésit
pérfshijne: malet, shpellat, kanionet, lumenjté, ligenet, pyjet dhe kullotat, flora, fauna. Jané
gjithsej 41 zona té mbrojtura, ndér té cilat:

1. Pylli | Lisave Novosej,

2. Méshtekna Shishtavec,

3. Pishat e Topojanit.

Zonat e mbrojtura, monumentet e natyrés e té kulturés né kufij me ligenin e Fierzés jané:

e Parku Natyror Korab-Koritnik,
* Monumentet e natyrés:
o Ekosistemi ligatinor Kéneta e Kashtés,
o Ahishta e Ligenit té Kuq,
o Pisha e Gjinajve,
o Pisha e Gjegjanit,

Né vecanti zonat e mbrojtura te Kukes mbulojné sipérfaqet e méposhtme:

Nome Area Protetta Categaria Superficie (ha)
Lumi i Gashit IUCN |: Rezerve rreptesisht natyrore/rezerve
shkencore

Lugina e lumit te Valbones IUCN II: Park kombetar 8.000

Tej Drini Bardhe IUCN IV: Rezerve natyrore e mbrojtur/Park natyror 30

Nikaj Mertur IUCN IV/1: Park natyror rajonal 17.505

Korab-Koritnik IUCN IV/1: Park natyror rajonal 26.535
{perfshire pjesen
takuese te
bashkse Diber)

Nga piképamja mjedisore, pikat mé kritike jane menaxhimi i dobét i pyjeve gje qé ¢on né njé
humbje progresive té resurseve pyjore, menaxhimi dhe zhvillimi i dobét i parqeve dhe rezervave
né zoné, degradimi i mjedisit lidhur me pranine e minierave te shumta dhe guroreve.

Shfrytézimi i paplanifikuar i tokés ka guar si né njé fragmentim te hapésirés té liré ashtu dhe ne njé
pérdorim i burimeve te parenovueshme natyrore, duke shkaktuar njé varférim té pérgjithshém té
cilésisé sé mjedisit dhe biodiversitetit.
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Menaxhimi i mjedisit dhe sistemit natyror duhet té orientohet jo vetém pér ruajtjen dhe mbrojtjen
e zonés, por edhe pér rritjien e saj né drejtim té zhvillimit t& géndrueshém ekonomik dhe ne
sherbim te aktiviteteve njerézore.

Ne perfundim te analizes mundet te rendesim pikat e forta, dobesite , mundesite dhe kercenimet
e sektorit Natyror:

Anét e Forta

= Burimet natyrore dhe biodifersiteti

®  Peisazhet panoramike

= Prezenca e pargeve natyrore, pyjeve, ligeneve dhe lumenjve te njchur
- ] »  Turfzmi i lidhur me ligenin dhe rrjedhat ujore

F -
| N—|

= Lidhja me rrjetin rrugor kombetar (Durres-Kukes)
Dobésité

®  Zona te degraduara mjedisore

= Shfrytezim i ulet i burimeve ekzistuese

»  Kapacitete pritese te limituara dhe sherbime me cilesi te ulet

= Bashkepunim i ulet mes autoriteteve publike dhe operatoreve turistik

= Ndotja urbane

1 Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Shqiperise
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= Mundesi zhvillimi i turizmit sportiv (sporte ujore - ligen, alpinizem, etj.)

= Pjesémarrja né programet dhe iniciativat e bashké&punimit ndérkufitar

= Turizmi rural i lidhur me malin

»  Turizmi natyror: Shishtaveci si vend ge karakterizohet nga prania e sporteve dimerore dhe i
lokalizuar ne menyre te pershtatshme ne lidhje me flukset nderkufitare

= Zhvillimi i prodhimit te energjise hidroelektrike( energji e paster)

Kércénimet

= Ndotja

®»  Mungesa e kantrollit mjedisor

»  Erozioni dhe shpyllezimi

4.4 Sistemi Ujor (U)

Rrjedhjet ujore kryesore qé formojné rrjetin hidrografik té Kukésit jané: lumi Drin i Zi, lumi Drin i
Bardhé Jumi i Lumés dhe pérroi i Térshenés. Gjithashtu edhe ligeni i Fierzes qé éshté njé ligen
artificial i krijuar né luginén e lumit Drin.

Tabela 1: Té dhenat hidrike t& zonés sé Kukésit

LImMeTte Gjatesia Sip. E pgllgut Norma e Vellimi i
{km) {km"}) rrjedhjes{m3/s) rrjedhjes ne %
Drin i Bardhe 134 4964 68.2 2.151
DriniZi 149 5885 118 3.721
Drin | bashkuar 685 14173 352 11.110

Qyteti i Kukésit éshté e pasur me burime ujore dhe ofron njé shuméllojshméri té biodiversitetit.
Zona e Kukésit karakterizohet nga prania e ligenit té Fierzés qé pérfagéson bashkimin e disa
pérrenjeve dhe lumenjve. Lumejte rrezikohen nga ndotja e ujit si rezultat i dekompozimit
tembeturinave me origjine urbane bujgesore dhe industriale.

Sistemi i ujit gé pérfshin ligene dhe lumenj éshté pérdorur kryesisht pér energjisé elektrike,
bujqésisé dhe furnizimin me ujé problemi kryesor i té cilit &shté i lidhur me ndotjen si pasojé e
shkarkimit t& ujit té patrajtuar. Monitorimi i analizave te kryera né vitet e fundit né Shqipéri,
tregojné njé ndikim té réndésishém né cilésiné e ujit té lumenjve dhe ligeneve. N& ményré té
vecants, pérve¢ démit té shkaktuar nga shkarkimi i ujérave té zeza té patrajtuara né aférsi té
gendrave urbane, ujérat mé té ndotura jané né aférsi té burimeve té ndotjes, si zonat industriale,
ekzistuese, komplekseve té dikurshme industriale dhe vendeve té minierave dhe té pérpunimit
mineral.

Sistemi i ujrave pérbéhet nga rrjeti hidrografik kryesor plotésohet nga prania e burimeve té
shumta dhe ujérave néntokésore.
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Burimi: Strategjia kombétare pér menaxhimin e integruar té territorit

.Pér sasiné e burimeve ujore qé ka, territori i Kukésit, ka njé potencial té&€ madh nga piképamja
hidroenergetico si né aspektin e stacioneve té réndésishme hidroelektrike dhe atyre te vogla.

Operimi privat i centraleve té vogla té energjisé ka filluar né vitin 1999 me hyrjen né fuqi té ligjit
pér privatizimin e aseteve shtetérore né sektorin e energjisé, ge fillimisht menaxhoheshin térésisht
nga kompania KESH. Raporti kommercial mes KESH-it dhe operatoréve privat u stabilizua né vitin
2002 dhe, deri mé sot, jané nénshkruar disa marréveshje te blerjes se energjisé.

Pér territorin e Kukésit njé aspekt vecanérisht i réndésishém é&shté ai né lidhje me shitjen e
energjisé hidroelektrike, njé burim kryesor i té ardhurave té geverisé qé ka njé ndikim té
drejtpérdrejté né stabilitetin e te ardhurave publike.

Kuadri ligjor pérfshn ndér té tjera: 1. Ligji pér privatizimin e hidrocentraleve lokale e n. 8527/1999,
ndryshuar me ligjin nr. 9479/2006; 2. Ligji pér sektorin e energjisé n. 9072/2003; 3. Vendimi i
Késhillit t& Ministrave pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Energjiné Nr 424/2003; 4. Ligji
pér sigurimin e kushteve té favorshme pér ndértimin e instalimeve té reja pér gjienerimin e
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energjisé n. 8987/2002; 5. Vendimi i Késhillit t& Ministrave pér miratimin e Modelit Tranzitor
Tregut té Energjisé Elektrike n. 539/2004; 6. Ligji pér efikasitetin e energjisé n. 9375/2005.

Pér pérdorimin e ujit pér perdorim te perditshem, problemet kryesore qé ndodhin né pérgjithési
né vend, jané konfirmuar edhe pér Bashkiné e Kukésit, dhe i referchen:

Mungesa e infrastrukturés adekuate;

Vetém 28 nga 56 kompanité e ujit shqiptare jané né gjendje pér té siguruar furnizimin me
ujé dhe kanalizimeve;

Mbulimi i shéndetit dhe higjienés né zonat urbane dhe rurale géndron né vetém 47.9%;
Ka lidhje té shumta informale dhe té paligjshme

nga 8 impiantet te ndertuara té trajtimit té ujérave té zeza, vetém 5 jané né veprim

Ne perfundim te analizes mundet te rendesim pikat e forta, dobesite , mundesite dhe kercenimet
e sektorit Ujor:

Anét e Forta

Prania e njé rrjeti té dendur ujor néntokésor dhe sipérfagésor
Lumenj malor qé ofrojné energji hidroelektrike dhe jané burim ujitje pér bujgésiné
Bashkimi i rrjedhave te Drinit te zi dhe Drinit te bardhe

Dobésité

Ndotje e forté nga derdhjet e patrajtuara né pellgun e Fierzés

Kontrolli sanitar: pér tu pérmirésuar dhe shtriré né té gjithé sistemin

Véshtirési dhe pengesa né lidhje me shérbimet e kanalizimeve té ujérave té zeza
Pagartesi mbi pronesine e rrjeteve te kanalizimeve te ujerave te zeza

Verifikimi i ofrimit té shérbimeve né zonat informale urbane

Mungesa e infrastrukturés adekuate

Mbulimi i shéndetit dhe higjienés né zonat urbane dhe rurale géndron né vetém 47.9%

Mundésité

Riorganizim i perpunimit te ujrave

Perfshirja e burimeve ujore te perbashketa ne shogerine ekzistuese Kukes sh.a.
Bashkepunimi me agjentet fiskal apo subjekte te tjera

Investime per te permiresuar mbulimin me sherbime

Kércénimet

Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Shqiperise

Shfrytezimi hidroenergjitik | territorit pa impakt ekonomik ne zone
Rrezikun e pérmbytjeve gjaté periudhave té reshjeve té rénda né dimér / pranveré
Ka lidhje té shumta informale dhe té paligjshme
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4.5 Sistemi Bujgesor (B)

Blektoria éshté njé sektor prioritar dhe jetik pér zhvillimin e zonés rurale dhe ekonomisé né zonén
e Kukesit. Ajo nuk ndahet nga zhvillimi i bujgésisé dhe éshté pjesé integrale e zhvillimit té kétij
sektori. Blektoria luan njé rol té réndésishém dhe kryesisht mbaréshtrohet pér qumésht dhe mish.
Vitet e fundit ka njé tendencé pér mbaréshtrimin e bletarisé .

Lidhja e bujqésisé me blektoriné éshté e pandalshme, prandaj dhe sipérfaga mé e madhe e tokés
mbillet me foragjere pér ushqgim pér bagétité. Karekteristiké éshté gé pjesa fushore merret mé
shumé& mbaréshtrimin e gjedhit, ndérsa pjesa malore né zonén ku ka kullota alpine mé shumé
merren me mbaréshtrimin e deleve ndérsa pjesa e zonés sé& pyjeve té larta dhe té ulta mé
shumé me dhiné. Blegtoria éshté e shtriré né té gjithé zonén, me dominim mé té madh té
kafshéve té imta (dele, dhi}. Por pérgéndrimi mé i madh i saj éshté& né zonat e Shishtavecit dhe
Bicajt, ku numri i krereve té imta, gjedhéve éshté mé i madh, pér té gjitha llojet e tyre, ndjekur nga
Gryké Cajé e Bushtricé pér numrin e té imtave dhe Topojan pér njéthundrakét. Blegtoria né
Komunén e Shishtavecit &shté pjesé e réndéshme e ekonomisé sé zonés pasi siguron njé pjesé té
konsiderueshme té té ardhurave ge sigurohen nga mishi, ndérsa produktet e nénproduktet e tjera
pérdoren kryesisht pér pérdorim familjar dhenuk tregtohen né treg.

Dhenté pérdoren kryesisht pér prodhim mishi, kryesisht pér tregun lokal né Kukés, kurse
quméshti dhe leshi pér pérdorim familjar, shumé pak tregtohet ose aspak. Raca mé
pérhapur né zoné éshté tipi i deles “Rude”.

Prodhimi blektoral nuk &shté né rendimente té larta kjo pé&r shumé arsye, por mé kryesorja éshté
qé tregu i produkteve blektorale éshté i vogél dhe racat e mbareshtuara nuk jané té shquara pér
prodhimtari té larté. Prodhimi i quméshtit &shté mé i [arté, por rendimenti dhe pérfitimi nuk éshté
éshté shumé i lart. Pérpunimi i prodhimeve blektorale, kryesisht i quméshtit éshté né formén
tradicionale dhe béhet nga ¢do familje , ku merren kosi, gjalpi, gjiza dhe djathi, kryesisht pér
nevojat familjare dhe pak pér treg.

Prodhimit vendas eshte | kercenuar nga konkurrenca e mallin qé vjen nga importi. Nje nga
problemet e blegtorise eshte fitimii ulet.

Problemi mé i madh qé ekziston &shté se ky ligen ndotet shumé nga mbetjet urbane ku pjesa mé e
madhe vjen nga rrjedhjet e lumenjve té Drinit té Bardhé dhe Drinit té Zi, té cilat ndikojné
negativisht né cilésiné e ujit, faunés. ambjetit pérreth, si dhe shfrytézimin e terrenit pér plazh dhe
aktivitete ujore.

Ndérkohé, sic éshté shprehur edhe né Strategjiné Rajonale té Kukésit edhe né até té Bashkisé
Kukes, ky potencial natyror i pa shfrytézuar, ka njé kérkesé né rritje nga banorét per t'u vizituar
dhe interes nga pushteti vendor pér ta shndérruar né njé destinacion turistik. Marrja e masave
pér pérté pérmirésuar kushtet aktuale té ligenit e rritur peshkimin, népérmjet pastrimi i Ligenit
té Fierzés dhe zonés pérreth tij, sistemimit té bregut te Ligenit dhe%{jes sé tij ne njé Pike
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Turistike , si dhe peshkezimit artificial si té Ligenit te Fierzes dhe ujembledhesve te Qarkut Kukes
ka qéné dhe mbetén si prioritete té pér zhvillimin e kétij sektori né ményré té géndrueshme dhe
kthimin e tij né njé potencial pér zhvillimin e ekonomisé lokale dhe turizmit.

Ne perfundim te analizes mundet te rendesim pikat e forta, dobesite , mundesite dhe kercenimet
e sektorit Bujqesor:

Anét e Forta

»  Klima té pérshtatshme pér zhvillimin e bujgésisé;

= Kosto e lire e krahut te punes;

"  Tregu potencial eshte i konsiderueshem pasi imazhi | produkteve bujgésore dhe blektorale eshte
mjaft pozitiv;

s Tradita historike familjare né sektorin e bujgésisé dhe biektorisé dhe eksperienca e pérfituar né
vite perben nje baze te rendesishme per sektorin;

=  Akses per tregun nder rajonal dhe vendet vginje

=  Mungesé e infrastrukturés sé pérshtatshme bujgésore, mungesa e teknologjive te reja bujgésore
dhe teknikave té reja;

= Problemet me pronen dhe fragmentimi | saj;

= Mungese e kontrollit dhe e informimit ne perdorimin e pesticideve dhe helmeve;

®  Mungesa e konsorceve rajonale dhe strukturave te tjera private apo qeveritare per te rritur
aksesin ne treg nepermjet, markave, pikat e grumbullimit, dyqanet e shitjeve, promocionit qé
produktet bujgésore té kené markén dhe linjén e tyre té tregu;

= Eficence e ulet e prodhimit per efekt te fragmentarizimit te larté te tokés bujgésore né ngastra té
vogla dhe mungesa e kulturés sé bashk&punimit mes fermeréve ne forme cooperative;

= Mungesa e pikave té grumbullimit té prodhimeve bujgésore veshtirson aksesin ne treg te
prodhimit dhe gjeneron stoge dhe humbje te prodhimit;

® Kostoja e larté e prodhimit dhe rendimenti i ulét i prodhimit gjeneron norm ate vogla fitimi,
Investime té vogla né bujqési;

=  Mungesa e aksesit per te pérfituar nga programet dhe skemat geveritare;

=  Mungesa e shkollés profesionale me profil bujgésor, numri i ulét i specialistéve késhillues té
bujgésisé pér fermer, mungesa e aftésisé né pérdorimin e inovacioneve teknike dhe teknologjike
nga fermerét;

= Mungesa e promovimit té produkteve bujgésore dhe blektorale Kuksiane.

Mundésité
»  Kérkesa e tregut pér produkte BIO dhe te cerifikuara;
= Bujgesia eshte sektor me prioritet per geverine;
e Mundési pér zhvillimin e agrobizneseve népérmjet zhvillimit t& agroturizmit;
= Skema e subvencionit nga ministria e Bujgésisé, dhe e donatoréve te huaj;
» Pgrdorimi i farave té zgjedhura gé rrisin produktivitetin e prodhimeve bujgésore;
= interes né rritje per eksportin e bimeve medicinale dhe aromatike
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Kércénimet

=  Mungesa e aftésisé pér té bashképunuar dhe kooperuar mes fermeréve;

®*  Mungesa e studimeve dhe orientimeve té fermeréve pér té kaluar nga bujqésia tradicionale
dhe primitive né bujgésiné intensive dhe té integruar;

= Fatkegsite natyrore, sémundjet dhe viruset e kulturave dhe mungesa e programeve dhe mjeteve
te pershtateshme per parandalimin e tyre;

=  Mungesa e politikave afatgjate ne mbeshtetjen e sektorit te Bujqesise;

= Kostoja e larté e shpenzimeve té transportit;

= Niveli | ulet | eksporteve si pasoje e pérdorimit pa kriter te pesticideve;

= Siguria ushgimore; Konkurenca rajonale nga importet

4.6 Tema emergjente dhe ceshtje te ngrituara

Ne menyre te ve¢ante, mund te behen vlieresimet e para te pergjithshme, duke i kaluar me pas ne
pershkrime specifike per cdo sektor perpunimet e bashkangjitura.

a) Situata administrative ne teresine e saj eshte perceptuar dhe ka nisur. Ashtu si te gjitha
reformat, edhe kjo eshte ende ne faze eksperimentale, sepse implikon gjithashtu dhe nje
ndryshim kulturor e strukturor. Transformimi nga 15-20 komuna ne nje Krye-Komune te
perbashket nenkupton implikon nje teresi dorezimesh mes ish-komunave te ndryshme me
nje zbatim jo te lehte.

b) Behet fjale per kalimin nga geverisia e nje territori prej disa dhjetra km katrore ne nje
siperfage prej mbi 900 km katrore per te dy vendet sebashku.

c) Reforma duhet te parashikoje me tutje hapa te tjera te rendesishme, te tilla si percaktimin
e pergjegjesive ne lidhje me sektoret dhe geshtjet te rendesishme.

d) Per shembull, percaktimi i pronesise se tokes pyjore dhe shfrytezimin e tij per gellime agro-
pylitarie dhe te ekonomise turistike.

e) Ose percaktimin e shfrytezimit te burimeve hidroenergjetike, tanime prerogative e
pushtetit gendror, pa ndonje ndikim ne zonen lckale, nga ku dhe eshte marre. Shqetesim
vecanerisht i madh nga komuniteti i Kukesit ge me centrali e saj prodhon energji per pjesen
me te madhe te shtetit, dhe ku kompanive private u eshte lejuar mundesia e shfrytezimit
te burimeve me investimet e tyre, por ge ne fakt ky ndikim financiar nuk kthehet ne vendin
ge | ka prodhuar.

f) Haset akoma nje ekonomi e dobet ge ka pare shume prej forcave rinore e sipermarrese te
punes te emigrojne drejt kryeqytetit apo qyteteve me te pasura bregdetare dhe me me

teper mundesi punesimi dhe investimi. Kjo dobesi eshte ndihet vecanerisht ne Peshhkopi.
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g) Haset akoma nje gendrese e forte ne sektorin bujqesor e cila ka zevendesuar vetem
pjeserisht ate mbizoteruese (ose ekskluzive} me vlere publike. Kalimi nga ekonomia
shterore-publike ne ate private ka pasuar mbyllien e gendrave te grumbullimit dhe
perpunimit te prodhimeve bujgesore ge ishin geverisur nga bota e bashkepunimit te
shteteror. (Peshkopi)

h) menyre analogjike ne fushen e resurseve minerale, me te cilat e gjithe zona (e Kukesit)
eshte shume e pasur, me renien e sistemit komunist edhe keto pesuan nje braktisje ge nuk
eshte kompesuar nga hyrja e investimeve te huaja apo te sipermarrejeve lokale.

i) Nje pergindje e mire e popullsise se mbetur fokusohet ne bizneset e vogla te cilat ne
vetvete kontribuojne ne nje integrim te te ardhurave

j)  Sektori i ndertimit mbahet ende ne kembe, edhe pse haset ne kerkesa te uleta per strehim
shkaktuar nga renia e numrit te popullsise prej emigracionit. Kerkesa mbizoteruese eshte
ajo e mundesise se realizimit te baneses private me vetendertim mbi token vetjake te
njohur sit e tille pas renies se sistemit komunist. Ne numer te pakte hasen disa iniciativa
ndertimi te tipologjise se pallatit. Ato pak te ndertuara kohet e fundit kane mbetur
pjeserisht te pabanuara.

k) Ndertimet Publike trasheguar nga regjimi paraardhes jane ne faza braktisjeje e kundrejt
kushteve me te kegija. Ajo qe duhet bere eshte parashikimi | operacioneve ndaj pasurive te
patundshme per rigjenerimin urban me prishje dhe rindertime.

1) Gjendja e infrastruktures rrugore eshte e dobet. Mirembaijtja eshte e manget per shkak te
mungeses se burimeve si dhe per menaxhimin e atyre ekzistuese si nga autoritetet
shteterore ashtu dhe nga kompetencat lokale. E vetmja arterie e rendesishme dhe ne
giendje mjaft te mire mirembajtjeje eshte autostrada me 4 korsi ge lidh Kryegytetin
Tiranen me Kukesin e me tutje me kufirin me Kosoven dhe kryeqytetin e saj. Per tu lidhur
me Peshkopine rruga shteterore ende ka segmente te medha te lena pas dore dhe jo te
mirembajtura. Nje trakt ne ndertim, dhene ne koncesion nje investitori te huaj (Kinez) nuk
ka perfunduar akoma dhe ne kantier puna eshte ndaluar. Rruget me rendesi komunale si
brenda qytetit ashtu dhe ato te lidhjeve nder qytete jane te keq-mbajtura. Hasen ne
shkalle te madhe prania e segmenteve te rrugeve te paasfaltuara, me gropa apo me
rreshqitje te dheut. Shenjat rrugore mungojne dhe / ose jane te paqarta.

m) Edhe pse perballe ketyre geshtjeve kritike, gjenden ende mundesi interesante ge mund te
shfrytezohen dhe ge mund te perbejne gjithashtu perkufizimin e pare te nje projektimi
programator ekonomik dhe urbansitiko-territorial.

n} Kryesisht burimi ekologjik_ Keto territore jane te pasura me burime dhe bukuri natyrore.
Zonat pyjore zene rreth 60-70% te territorit. Haset gjithashtu prania e nje sistemi ujor te
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rendesishem, lumenj dhe ligenet ge jane te pranishme per te dy vendet, Kukesin dhe
Dibren. Ne keto zona mund te pergendrohen projekte specifike per sektorin e turizmit.

o) Sektorit ambjental | eshte lidhur sektori | bukurive arkitektonike dhe ai i pranise si te te
mirave monumentale te njohura, ashtu dhe te nje arkitekture deshmuese historike qe
shpreh nje identitet dhe nje komunitet lokal.

p) Sektori bujgesor mund te zhvillohet me promovimin e produkteve lokale (geshtenja, molle,
patate etj.) ge shfaqin persosshmeri.

q) Sektori i minierave duhet te rishqyrtohet teresisht ne perpjekje per te terhequr investimet
e huaja.

r) Sektori i sherbimeve me perdorim publik, mund te jete nga ana e vet nje force levizese ne
punesimin e te rinjve per t'l mbajtur ne vend. Riorganizimi administrativ eshte gjithashtu
nje mundesi per te favorizuar nje profesion universitar adekuat per ndryshimin e klases se
punetoreve te vjeter ne prag te daljes ne pension dhe qe lidhen me strukturen e
meparshme organizative.
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5 VIZIONI DHE STRATEGJIA TERRITORIALE

Pershkrimi i strategjise territoriale eshte i ndare ne dy seksione:

- Strategjia territoriale e vendndodhjeve qé integron ne menyre transversale disa elemente
kyge qé dalin nga leximi i territorit né 5 sistemeve territoriale (UB, NE, N, U, B);

Objektivat dhe veprimet te ndara sipas pesé sistemeve te pérmendura, me qartesine qé
nuk behet fjale per sektoré te izoluar dhe te pavarur, por té ndérlidhura ngushté me njeri
tjetrin né té cilin zhvillimi i ¢do sistemi individual drejton dhe éshté drejtuar nga té tjerét.

Kéto elemente té vijné sé& bashku né formulimin e njé vizioni rajonal gé&, duke filluar nga analiza e
mésipérme SWOT, shpreh objektivin kryesor drejt té cilit orjentohen ndryshimet e viteve té
ardhshme. Strategjia territoriale bazohet edhe ne kerkesat zhvillimore derivuese nga Plani
Kombetar, pershkruar ne paragrafin e meposhtem.

5.1 Parashikimet e detyrueshme te planit kombetar te integruara ne strategji
territoriale

Strategjia territoriale e Kukésit, pérfshin brenda saj parashikimet zhvillimore té pércaktuara apo té
sugjeruara nga Plani Kombétar.

Né terma té pérgjithshme, territori i Kukésit, s& bashku me rajonet e Shkodrés dhe Lezhés,
perfagesojne porten veriore te Shqiperise. Projekti Porta e Veriut éshté fokusuar né aksin
Transport / Turizém / Ekonomi dhe sipas kesaj, Kukési ka fokusin né artikulimin e rrjetit
shperndares té gazsjellésit drejt Malit té Zi dhe Kosovés (Serbi).

Pozicioni i tij ndérkufitar me Kosovén, paraget njé mundési shumé té réndésishme né aspektin
ekonomik. Rajonet ndérkufitare né fakt, né sajé té politikés sé kohezionit t& Bashkimit Evropian,
jané té prekur nga fondet e IPA Ndérkufitare, ge pér 2014-2020 do ti japé Shqipérisé 75 milioné €
te ndara né:

- rreth 42 milione euro per projektet Shqgiperi-Gregqi

- rreth 12 milione euro per projektet Shgiperi-Mal | Zi

- rreth 12 milione euro per projektet Shqiperi-Magedoni
- rreth 8,5 milione euro per projektet Shqiperi-Kosove.

Kéto fonde jane te lidhur me projekte né fushen e ekonomise, infrastruktures, trashegimise
natyrore, historike e kulturore, shéndetésisé, arsimit dhe kulturés. Rajonet e Kukésit dhe Prizrenit
kané pasur lidhje té forta historike dhe tregtare q& mund te vazhdojne té forcohen né sajé té
kétyre financimeve, duke rritur potencialin pér zhvillimin e turizmit, kultures dhe shkembimin
komercial t& produkteve plotésuese bujgésore.
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Nga piképamja e infrastrukturés, ekzistojné faktoré té réndésishém te zhvillimit per zonen e
Kukésit:

1. Céshtja e energjisé: Shgipéria éshté njé territor tranzit pér korridore te ndryshme
ndérkombétare. Rajoni i Kukesit ndikohet nga kalimi i linjés se projektit TAP - Gazsjellési Trans
Adriatik gé shkon paralel me autostradén Durrés-Moriné né drejtim té Kosovés;

2. Céshtja e transportit me parashikimin e linjés hekurudhore gé do té lidhé Tirané-Durrés me
Kosovén duke kaluar pérmes Kukésit. Edhe né kété rast, rruga e projektit éshté paralele me
autostradén ekzistuese. Ky parashikim paraqet njé potencial t& madh si per forcimin e lidhjeve té
brendshme té vendit ashtu dhe pér marrédhéniet tregtare, logjistike, turistike.

3. Prania e aeroportit: hapja e tij mund ta shnderroje ate ne aeroportin e dyté pér sa i pérket
réndésisé per Shqipériné. Potencialisht do te sherbeje si piké lidhje midis Shqgipérisé, Kosovés dhe
Magedonisé. Avantazhi strategjik i kétij aeroporti éshté pozicioni si vend-kyc mes té tre vendeve
fginje, me te cilet né té ardhmen e afért do té lehtésojé komunikimin social dhe ekonomik. Kjo
éshté njé mundaési pér té gjithé rajonin e, mbi té gjitha, pér zhvillimin e turizmit vendas.

4. Nevoja pér té forcuar rrugén lidhese midis Kukésit dhe Peshkopisé

Nga pikepamja ambjentale, strategjia territoriale reflekton dhe perfshin né brendesi té strategjisé
sé vendndodhjeve, vleresimin e potencialit te turizmit ne zonén e Shistavecit dhe praniné e
Korridoreve Blu dhe Jeshile. Né vecanti, eshte identifikuar kalimi i Brezit te Gjelbér Evropian, njé
lidhje e réndésishme ekologjike, njé nga akset e rrietit ekologjik Pan-Evropian, ndertimi i té cilit
eshte bazuar né praniné e zonave té médha natyrore gé u zhvilluan né mungesé té aktiviteteve
antropogjene.

Gjithashtu e réndésishme &shté dhe c¢éshtja e ndérlidhjeve dhe marrédhénieve mes gendrave té
médha, té specializuara dhe lokale: Kukési éshté futur né njé model radial t& marrédhénieve
kryesore me gendrat shqgiptare te Dibrés, Mirdités, Hasit dhe Tropojés, pervec se me qendrén
kosovare té Prizrenit, i cili ben me pas lidhjen me Prishtinés, dhe jep nje rrjet marrédhéniesh
sekondare me ish-njésite administrative t& brendshme né rajon.

5.1.1 Aeroporti i Kukesit

Ndér mundésité potenciale ekonomike gé& ofrohen nga zona e Kukésit rezulton shumé e
réndésishme prania e njé pisté aeroporti. Aeroporti ndértuar kohét e fundit, pas lufterave
ballkanike nga shpérbérja e shtetit té Jugosllavisé, né sajé té nje ndihme nga shtetet arabe,
paraget njé mundési reale pér té zhvilluar edhe ate sinergji ekonomike té pérfshire né Planin
Kombétar té qeverisé shqgiptare si nje " motor zhvillimi."
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Né shgyrtimin e késaj infrastrukture &shté e réndésishme te analizohen mundésité dhe sfidat per
nje analize priare te SWOT-it.

Mundesite

1. Aeroporti éshté e vendosur né njé vend ideal: né aférsi té qytetit té Kukésit, por ne te njejten
kohe edhe mjaft larg nga destinacionet e banimit.

2. Aeroporti éshté e vendosur pérgjaté rruges prioritare lidhese mes té qyteteve kryesore té
Shgipérisé {Tirané dhe Durrés) dhe kryeqytetit te shtetit fginje, Kosovés. Té dy kryeqytetet jané té
arritshme nepermjet rrugeve te gjera e me shumé korsi trafiku né njé kohé maksimale prej 2.0 deri
né 2.30 orésh per llojin e trafikut te rende (TIR dhe kamioné), dhe né mé pak koh& akoma per
rastin e trafikut jo-té réndé (makina dhe autokorriera). Né kété kontekst ofrohen pérfitime si per
trafikun e mallrave ashtu dhe per ate te pasagjereve.

3. Prania e njé aeroporti pérfshin rritjen e trafikut té pasagjeréve drejt qytetit te Kukésit dhe té
zonés pérreth. Kjo pérfshin kryesisht njé rritie ne sektorin e turizmit, nje rritje te numrit té
turistéve, nje rritje te pranise se hoteleve, nje rritje te numrit te vendeve te fjetjes/krevat dhe
aktiviteteve te akomodimit. Midis tyre edhe njé rritje te aktiviteteve né zonén rurale apo né ish
qytetet, sidomos atyre qé lidhen direkt me territoret e parqeve dhe sportive né natyré (Hiking,
ciklo-turizmit, shetitjeve né kémbé, etj) dhe me turizmin kulturor (gytetet historike, etj). Turizmi i
ketij aspekti, ofron gjithashtu nje mbeshtetje financiare pér familjet rurale.

4. Prania e aeroportit pérfshin dhe rritien e zhvendosjes sé mallrave ne menyre te vecante
produkteve me cilési té larté bujgésore dhe ge njihen si te tilla. Brenda dités, keto mund té
transportohen né tregjet evropiane ndérkombétare dhe té vendosen ne shitje direkte.

5. Prania e aeroportit pérfshin gjithashtu njé rritje né mundésité e punésimit gé lidhen me si me
funksionet e vete aeroportit, si me industrine, te tipit agjenci turistike, zyra né shérbim té
aktivitetit te transportit te mallrave, hoteleri, taksi, etj.

Zakonisht né aférsi té aeroportit, vendosen aktivitete té lidhura ngushté me té, té tilla si logjistika,
drejtimi (orientimi), et).

6. Ekziston edhe njé komponent i métejshém gé mund té merret parasysh dhe ge mund té
bashképunojé pér té shtuar burimet ekonomike. Behet fjale per komponentin "ushtarak".
Aeroporti mund té jeté me interes pér strategjine ushtarake si kombétare ashtu dhe
ndérkombétare pér aférsiné né territorin Ballkanik, e per njé komb qé filloi anétarésimin si ne
Aleancén Atlantike ashtu edhe né Bashkimin Evropian. Nje arsye me teper, ge, disponimet
financiare (burimet) duhet té trajtohen né njé nivel mé té larté se ai i planifikimit urban.
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Kercenimet

S'ka dyshim se hapja e njé aeroporti, si ¢do infrastrukturé tjeter e madhe, sjell edhe aspekte
negative qé duhet té studiohen dhe kontrollohen pér té minimizuar ndikimet.

1) Impakti ambjental. Nuk duket sikur ka ndikime té vecanta né mjedisin rrethues. Vendndodhja e
tij éshté né fakt ne njé distancé té konsiderueshme nga aférsia e strehimit dhe nga qyteti. Kjo do
té thoté se aeroporti pérfshin edhe krijimin e nje fashe {kufiri) te mosndertimit, ose te ndertimit
ku duhen kontrolluar lartesite. Ndikimi mé& i madh mund té& haset nga zhurma e cila ndodh gjaté
uljes dhe ngritjes sé avionéve. Kjo duhet té vlerésohet nga njé studim i vecanté edhe pse numri i
fluturimeve té planifikuara pas hapjes nuk do té jeté i konsiderueshem pér nje periudhe
afatmesme dhe afatgjaté (10-20 vjet).

2} Kostot e menaxhimit, Véshtirésia mé e madhe éshté natyrisht né kostot e aktivizimit dhe
menaxhimit te aeroportit. Ballafagimi mes Hyrje / Daljeve pozicionohet né dy parametra
themelore: zéri qe i perket stafit (kulla e kontrollit dhe pritesen ne toke) dhe zeri qe i perket
numrit té udhétaréve e mallrave gé mberrijne dhe nisen. Edhe né kété rast éshté e nevojshme te
pérdoruret njé Studim Fizibiliteti ad hok ne menyre qe te vlerésoje mé sakté numrat dhe
mundésité. Né fazén e paré té& menaxhimit, aeroporti do duhet té mbéshtetet financiarisht nga
burime publike, si shtetérore dhe lokale. Por gjate menaxhimit te tij do duhet té hyjne edhe
burime private ekonomike qé lidhen me te interesuarit me te medhenj private, e te cilet nga fluksi
i pasagjeréve dhe mallrave do té kené pérfitimin mé té madh ekonomik. Nuk mund té
parashikohen |évizje te njerézve apo te mallrave né sasi t& médha pér 10-15 vitet e para.

Né konkluzion, hapja aeroporti sjell mé shumé mundési sesa kércénime. Aeroporti mund té
konsiderohet ne té gjitha efektet njé "infrastrukture e motorrit te zhvillimit", si né nivel lokal dhe
kombétar, si per shembull pér rritjien e mundesive te punesimit, sidomos pér moshat rinore me
pérvojé kompjuterike dhe njohuri t& mira té gjuhéve té huaja, pér rritjen e sektorit té turizmit, pér
sinergji me sektorét e ekonomisé né perspektivén eksport-importit, pér sinergji me vendet fginje
té Kosovés dhe Magedonisé, per sinergji ushtarake né nivel ndérkombétar.

5.2 Vizioni i te ardhmes per Kukesin

Né pérputhje me udhézimet e dhéna nga Plani Kombétar, strategjia &shté e bazuar né njé vizion té
Kukésit si Porta e verilindjes té vendit, né gendér té marrédhénieve ndér-kufitare, duke pasur
parasysh aférsiné e saj me Kosovén dhe aksin e pércaktuar né mes té Kukésit dhe Prizrenit, dhe me
tej me Prishtinén. Potenciali i Kukésit si njé gendér multimodale pér statusin rajonal, kombétar
dhe né nivel ndérkombétar éshté pércaktuar edhe me praniné e aeroportit dhe autostradés

Durrés-Tirané-Kosoveé.
Z SR,
ﬁ\‘\_u MT r? A,

.o—""‘.l
g

I‘l
ey

-

Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Shgiperise ) o,
Hartim{ | Planit te Pergjithshem Vendor per 26 bashki ne Shqlperi — LOT 02 Kukes, Diber Sg ;g

Vizioni ne te cilin bazohet strategjia territoriale e Kukesit ne vecanti eshte : £

oy
L)
;}%

i RE»E'*H
.;Mcm I3 e&b
A ao‘.\l_‘

"\_‘_5__".-

‘*%‘Page 88 of 130
_.-"

'."“ -y



@ I A7 S PANGEA

Te promovoje nje zhvillimin te integruar territorial, g& mbéshtet zhvillimin ekonomik té bazuar
né shfrytézimin e géndrueshém té potencialeve territoriale té tilla si burimet hidro-energjis€,
trashégimisé kulturore dhe natyrore, depozitat minerare, pozicionin ndérkufitar strategjik pér té
pérmirésuar cilésiné e e jetés me gasje né rritjen dhe mé té miré té shérbimeve si pér qytetarét
ashtu dhe per vizitorét.

Nisur nga ky vizion dhe permes riperpunimit te Analizes SWOT, u percaktuan 4 objektiva
strategjike ge veprojne ne menyre te integruar me strategjine e vendndodhjeve,

 Obiektivi Strategjik 1 - Njé cilési mé e miré banimi né territorin e Kukésit

Kjo linjé e ndérhyrjes referohet né ményré té veganté ne Sistemin Urban dhe Strategjine e
Vendbanimeve dhe ka si fokus zhvillimin policentrik t& bazuar né forcimin e hierarkisé se
sistemeve urbane. Né vecanti tenton gé té permiresoje cilésiné urbane né aspektin fizik, me
ndérhyrje kualifikimi dhe pérmirésimi te tesutit urban, si dhe pérmirésimi te cilésisé dhe sasisé se
sherbimeve bazé dhe né kété ményré rritjen e numrit té vendbanimeve qé aksesojne né shérbimet
themelore té tilla si transporti , ujésjellési, kanalizimet. Kjo linjé veprimi gjithashtu ndikon né
temén e banesave informale dhe sociale.

Obiektivi Strategjik 2 - Aksesi mé i miré e ne zonen e brendshme té Kukésit dhe vieresimi i

lidhjeve ndér-rajonale dhe ndérkufitare

Céshtja e aksesibilitetit éshté né fakt e lidhur me infrastrukturizimin e zonés dhe konsiston né:
lévizshmériné e ngadalte duke krijuar rrugét dhe itineraret qé ndikojné né shfrytezimin e
potencialeve turistike (shih sistemin natyror); transportit publik me racionalizimin dhe
pérmirésimin e shérbimit té& mobilitetit publik lokale dhe lidhjen midis Kukésit dhe pjesés tjetér té
nivelit rajonal dhe kombétar; qasja fizike gé& matet nga infrastrukturat e médha (aeroport,
autostradé), rrjetit rrugor sekondar qe ka nevoje per masa té réndésishme pér tu pérshtatur dhe
pérmirésuar

Obiektivi Strategjik 3 - Shfrytézimi i géndrueshém i burimeve mjedisore si né aspektin e turizmit

ashtu dhe te energjisé dhe minierave

Kjo linjé e nderhyrjes i referohet kryesisht sistemit natyror dhe sistemit te ujrave. Tema gendrore
éshté te optimizoje né ményré té qéndrueshme potencialin ekonomik té burimeve né zoné: nga
njéra ané pér té rritur turizmin pérmes njé oferte té organizuar né bazé té trashégimisé mjedisore,
peizazhit dhe kulturés ne territor, né anén tjetér per té shfrytézuar burimet ujore né aspektin e
prodhimit te energjisé si dhe burimeve minerare té pérhapura.

"Obiektivi Strategjik 4 - Vleresimi i zinxhirit té& prodhimit lokal

Vleresimi i zinxhirit t& prodhimit lokal i cili, duke u bazuar ne sistemin e bujgésisé dhe ate artizanal
lokal, ngre nevojén pér té& kombinuar njohurité tradicionale me egzigjencat e inovacionit té
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modeleve t& prodhimit dhe infrastrukturave té lidhura me to né ményré qé té jené né treg né
kushte konkurruese. N& zonen e Kukésit ka burime territoriale, por edhe profesionale, ge duhen ri-
zbuluar né ményré qé té rrisin traditat dhe njohurité lokale. Nga ana tjetér jané te nevojshem edhe
proceset inovative, té cilat nuk jané té lidhura domosdoshmeérisht me produktet, por me ményrén
né té cilén kéto produkte prodhohen dhe tregtohen. Nevoja éshté nga njera ane pér té koordinuar
dhe té integruar kompanité / forcuar shérbimet e kompanive dhe nga ana tjeter pér té béré
produktet té njohur dhe kualifikuar. Inovacioni dhe promovimi i sistemit té prodhimit, mund té
luajé njé rol edhe aktivizimin e marrédhénieve me qendrat e mésimit / hulumtimeve /
universiteteve edhe jashté territorit.

Duke u nisur nga vizioni dhe nga objektivat strategjike eshte percaktuar strategjia e
vendndodhjeve ge pervec se tregon strukturen territoriale, jep dhe udhezime operative per hapin
e ardhshem te pregatitjes se Planit Vendor Urban. Vizioni i pérgjithshém prezantohet né diagramin
e méposhtém

VIZIONI | TE ARDHMES PER KUKESIN

PROMOVIMI | NJE ZHVILLIMI TERRITORIAL TE INTE GRUAR OE
MBESHTET ZHVILLIMIN EKONOMIK PER NJE AKSES BHE CILESI
SHERBIME SH ME TE MIRA ME OELLIM PERMIRE SIMIN NE
KOMPLEKS TE CILESISE SE JETES.

|

Zhwvtllirnn Viaresimii zinxhint té
gendruashern prodhumit vern dor,
butimeve natyrira ne bazuarne sekionn &

Zhwvilhmi pohicentnki
hazuarne forcimn
hierarkise se
sistemeve urhane

fushat e tunzro, bujgesise che
enargfise dhe Zajlanse
minierave

OBJEK TV STRATEGJIK OBJEK TV STRATEGJIK OBJEKTMI STRATEGJIK OBJEKTM STRATEGJIX
1 2 3 4
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5.2.1 Objektivi Strategik 1 - Njé cilési e miré e jetesés né territorin e Kukésit

Cilésia urbane dhe rajonale i referohet kryesisht cilésisé se jetés sé atyre qé banojné né territorin e
Kukésit, do té thoté i kushton vémendje pjeséve té ndryshme té territorit dhe marrédhénieve né
mes té sistemeve té ndryshme gé e pérbéjné até: té& maleve dhe luginave, zonave urbane dhe
fshatrave, poleve gendrore dhe zonave mé margjinale.
Qendrat kryesore dhe fshatrat me te vegjel nga té cilat karakterizohet territori duhet té béhen
vende té socializimit dhe té ofrimit t& shérbimeve bazé. Duehen vlerésuar rrugét dhe vendet
publike si vende takimi dhe konfrontimit.
Dimensionet e cilésisé sé jetés jané té lidhura ngushté me komponentét e tjeré si ato ekonomike,
infrastrukturore, sociale, mjedisore. Cilésia urbane dhe mjedisore nuk lidhet vetém me aspektet
materiale / fizike té qytetit dhe te territorit, por pérfshin té gjithé sferén jomateriale te lidhur me
mirégenien lokale. Ajo pérshtatet né kété aspekt me masen e ndryshimeve demografike te
lidhura veganérisht me probleme té médha sociale, me shpopullimin e territorit dhe shérbimeve
té shperndara me karakter inkluziv dhe social. Né té njéjtén kohé merr rol gendror dhe ofrimi i
shérbimeve dhe hapésirave pér té rinjté, me qéllim jo vetém té ofrojé mundési pér brezin e ri, por
edhe per te jetuar dhe shijuar territorin né menyre te pérgjegjéshme , té vetédijshéme dhe té
motivuar.
Ne sinteze mund te themi ge tema i perket:

- Hapésira urbane, né kuptimin e evolucionit urban, te gjendjes sé ndértesave, pajisjeve dhe

sistemit te parkimit, arredimit urban dhe gjelbérimit publik;
- shérbime individuale {kopshtet e fémijéve, kujdesin pér njerézit, rrjetet e kujdesit) dhe pér
kohén e liré.

Indikatoret kyc jane pra :

- forcimi i rolit té Kukésit si gendér kryesore e funksioneve rangut rajonal;

- fuqizimi ilokaliteteve kryesore per te permbushur kerkesen per shebime afersie

- kualifikimi i sherbimeve baze ne lokalitetet me te vogia /fshatra

Diagrama e méposhtéme tregon strategjiné pér sistemin urban gé rrjedh nga analiza SWOT dhe
pérpunimi i elementeve té pérshkruara mé sipér:
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1
f/—Progral'ni Strategjk 1.A

Rritja e cilesise Urbane

.

Z

. VEPRIMI |

1.A.1 Rritja e numrit
dhe cilesise se
sherbimeve dhe
nensherbimeve

| 1.A.2 Kualifikimi i
zonave gendrore

1.A.3 Percaktimi i

| rangut te qendrave te
banuara dhe te
Kukesit si gender

| primare

0s1

PERFORCIMI | HIERARKISE
SE SITEMEVE URBANE DHE
RRITJA E CILESISE SE JETES

-----------------------------

Programi Strategjk 1.B

Permbaijtaja e zhvillimit te
ndertimeve nepermjet
densifikimit dhe
rekuperimit te zonave te
braktisura

7

| VEPRIMI

|

| 1.B.1 Rigjenerimi i |
zonave te braktisura
dhe te lena pas dore

| 1.B.2 Kualifikimi i
| lidhjeve urbane

' 1.B.3 Kualifikimi i
ndertimtaririse

Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Shqlperise
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] |
Programi Strategjk 1.C
Ulje e fenomenit te
ndertimeve informale

7

1.C.1 Rritja e numrit |
dhe cilesise se |
| sherbimeve per
| popullsine rezidente

| 1.C.2 Plan per banesat
sociale

1.C.3 Masa rregulluese

| per lagjet informale
|
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Zhvillimi | sherbimeve ne zonsen urbane te Kukast

Izokron- brenda 15 minutave nga Kukesi

Izokron- meth 15 - 30 minuta nga Kukesi
lzokron- meth 30 - 45 minuta nge Kukesi

Izokron- reth 45- 60 minuta nga Kukesl

Zonat me pergendrim me te madh te ndertimeve

Zona e zhvillimit turistik

Lidhjet kryesore infrastrukturore

ttinerarat panoramik dhe turistik per tu zhvilluar

Linjat hekurudhore Tirane — Kosove ne projekt

Lidhjet rrugore per tu permiresuar - geshtje prioritare

Lidhjet mugore per tu permiresuar ne nje faze te dyte

Rruget par tu asfaltuar

Kufijte = Vierasimi | lidhjeve ndarkufitare

@ [ TRy S PANGEA

Asroporti | pashfrytezuar per tu vieresuar

Qendrat urbane kryesore per fu vieresuar

Qendrat e vogla

Qendrat dytesore

Vleresimi | gendres nga pikepamja turistike

Shtimin e sharbimeve par popullsing
( shkolla, ambutanca, spitale, kopeshts, cerdhe)

Korridori lumor

Per cdo program strategjik jané identifikuar veprime e projekte te géndrueshme dhe funksionale ne arritjen
e objektivi strategjik, té cilat do té pérshkruhen né shtojcén e bashkangjitur Bashkengjitur.01 - Skedat e
Projekteve Strategjike

PROGRAMI
STRATEGIK

VEPRIMI

PROJEKTI

Kukes

1.ARritjae
cilesise urbane
te Bashkise

1.A.1 Shtimi i numrit dhe | cilésisé se
shérbimeve

1.A.1.1 Permiresimi | rrjetit nentokesor

1.A.1.2 Zhvillimi | infrastruktures sanitare baze

1.A.2 Kualifikimi | zonave gendrore

1.A.2.1 Rikualifikimi | bulevardit

1.A.2.2 Rikualifikimi | lidhjes hotel-gender

1.A.2.3 Rikualifikimi | zones se molit

1.A.2.4 Rikualifikimi | gendres se Shishtavecit

1.A.3 Percaktimi | hierarkise se

qgendrave te banuara

1.A.3.1 Percaktimi | sherbimeve minimale baze sipas hierarkise se

|gendrave te banuara.

" Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Shqiperise
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1.A.3.2 Zhvillimi policentrik dhe percaktimi | zonave urbane
|paresore

1.B.1.1 Rikualifikimi | zones industriale te zbrazur {rikualifikim

1.B.1 .Rigj imi |
igienerimi | zonave te urban)

boshatisura/ te braktisuara dhe nga
kendveshtrimi | trashegimise
kulturore.

1.B Vleresimi |
onave bosh/te
Eaperdoruara

1.B.1.2 Rikualifikimi | hotelit te zbrazur KUKES

1.B.1.3 Vleresimi | objekteve nentokesore te mbrojtjes.

1.8.2 Permiresimi | lidhjeve ndermjet [1.B.2.1 Lidhja e zones se rivleresuar {ish zona industriale e
|zones industriale dhe gendres. zbrazur) me zonen e gendres dhe rrugen panoramike.

E..C.l Rritja dhe permiresimi | cilesise |1.C.1.1. Hedhja ne harte e sherbimeve egzistuese( formale dhe
a sherbimeve {si 1.1.1) informale).

1.C Minimizimi
| abuzivizmit
dhe | lagjeve [1.C.2 Plani per ndertimet sociale 1.C.2.1 Ndertimet sociale

informale

1.C.3 Sistemimiilagieve informale. |1.C.3.1 Sistemimiila&jeve informale.

5.2.2 Objektivi Strategik 2 - Nje akses me i mire ne brendesi te territorit te Kukesit dhe
vleresimi i lidhjeve nder-rajonale dhe nderkufitare

Tema e aksesibilitetit vien né njé kuptim té gjeré, duke pérfshiré si céshtjet qé lidhen me sistemin
e lévizshmérisé ashtu dhe zhvillimi i rrjeteve té infrastrukturés e tet nenshérbimeve. Céshtja e
lévizshmérisé i referohet si asaj ne zonén e brendshme, né mes té gendrave kryesore dhe
fshatrave mé té vogla, por edhe asaj té jashtme ne nje zoné me té gjeré, Temat jané ato té
raporteve ndérmjet ményrave té transportit, sigurisé rrugore dhe implementimin e shérbimeve
lokale té transportit publik. Vendosja ndérkufitar i Kukésit &shté njé element force i territorit i afté
te involvoje potencialisht, né sektorét e ndryshme lokale {bujgésore, komerciale, industriale, etj
turizmi), pérdorues te jashtém..

Gjithashtu Jehtésia e aksesit né sajé té pranisé sé autostradés, krijon shume mundesi. Né anén
tjetér duhet té sigurohet ge lidhja e brendshme, me zonat mé té margjinalizuara dhe aktualisht
cilesi me te ulet sherbimi. Problem éshté cilesia e rrugéve té brendshme, te paaksesueshme né
periudha té caktuara té vitit. Duhet t& mendojmé pér ményrat e reja té té& shérbimit transportit gé
te jene sa me eficente dhe ekonomikisht.

Ne kuadrin e prodhimit dhe pérdorimit te energjisé, skenarét e planit kérkojné theksimin e
pérdorimit te burimeve hidro energjike

Indikatoret kyc jane pra :

Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Shgiperise
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- Permiresimi i lidhjeve te brendeshme ne vecanti per lokalitetet kryesore e sekondare;
- Aktivizimi i aeroportit dhe permiresimi i transportit publik;
- Unifikimi i korridoreve te transportit me ato energjitike per nje tutele me te mire te

territorit

Diagrama e méposhtéme tregon strategjiné pér sistemin infrastrukturor gé rriedh nga analiza

SWOT dhe pérpunimi i elementeve té pérshkruara mé sipér:

0s2
AKSESIBILITET ME | MIRE |

BRENDESHEM DHE |
JASHTEM PAISJE ME E
MIRE INFRASTRUKTURORE

_

Programi Strategjk 2.A

Permiresimi i cilesise dhe
eficences se sherbimeve

7

VEPRIMI

2.A.1 Menaxhimi dhe
trajtimi i mberinave

2.A.2 Permiresimi i rrjetit
te ujesjellesit

! 2.A.3 Kanalizimet dhe
" shkarkimet urbane

| 2.A.4 Permiresimi i
administrimit te
burimeve natyrore
egzistues

Programi Strategjk 2.B

Permiresimi i

|
Programi Strategjk 2.C

Fuqgizimi i strukturave dhe

aksesibilitetit sherbimeve per sistemin
ekonomik
VEPR'M' VEPRIMI |

2.B.1 Shtimi dhe
organizimi i transportit
publik

2.B.2 Permiresimi i cilesise
se rrjetit rrugor

2.B.3 Shtimi i rrugeve te
| bicikletave

| 2.B.4 Vleresimi i lidhjeve
| me Magedonine dhe
Kosoven

" Ministria e Zhvillimit Urban - kehubﬁa e_.‘a’hqlpcﬂse
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2.C.1 Krijimi i ofertave
turistike transkufitare

2.C.2 Vleresimi i kukesit
si HUB logjistik
nderkombetar

2.C.3 Rritja e mundesive
| te formacionit
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Figura 3: Sistemi Infrastrukturor
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Hub Nderkombetar

Qender & banuar deri ne 2 000 banore

Qender ¢ banuar nga 2.000 - 5,000 banore

Qender e banuar me mbi 5.000 banore

Lidhjs e mundshma aeroportuale

Lidhjat nderkombeatare per fu forcuar - Hub Kukes

Linjat kryesore nder rajonale

ltinerar per zhvillimin turistik

Linjat hekurudhore ne projekt (Plani Kombatar)

Lidhjet nderkombetare par tu forcuar

Lidhjet nder rajonals per tu forcuar

Lidhjat @ brendshme per tu forcuar
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Zona e zhvillimit ekonomik (turizmi)

Zona e zhvillimit ekonomik {prodhimi)

Miniera

Fabrike - Pasuri te kromit

Depaozitat minsrare

7Ps

Linjat ensargjitike ekzistuese

Linjat energjitike ne projekt

Hidrocentral kryesor

Hidrocantral | vagel

Nenstacion

Depozitim inertesh

o —
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Per cdo program strategijik jané identifikuar veprime e projekte te géndrueshme dhe funksionale ne arritjen
e objektivi strategjik, té cilat do té pérshkruhen né shtojcén e bashkangijitur Bashkengjitur.01 - Skedat e
Projekteve Strategjike

PROGRAMI
STRATEGIK

VEPRIMI

PROJEKTI

2.A.1 Menaxhimi | mbetjeve

2.A.1.1 Menaxhimi | mbetjeve

2.A.2 Permiresimi | rrjetit te
ujesjellesit

2.A.2.1 Permiresimi | rrjetit te ujesjellesit

laksesibilitetit

2.ARritiae  [2.A.3 Permiresimi | rrjetit te LA -
cilesise dhe  kanalizimeve 2.A.3.1 Permiresimi | rrjetit te_kanalnzumeve
eficenses se 2.A.4.1 Permiresimi i teknologjise né nxjerrjen dhe pérpunimin e
sherbimeve i
2.A.4 Permiresimi | menaxhimit te mineraleve
burimeve te disponueshme 2.A.4.2 Projektimi | pargeve energjitik{ energijia e diellit dhe e
|eres)
2,8.1 Permiresimi | organizimit te T e , .
IEI nsportit publik 2.B.1.1 Permiresimi | organizimit te transportit publik
2.8.2.1 Vieresimi | gjendjes se rrietit rrugor
- 2.8.2 Permiresimi | rrietit rrugor 2.B.2.2Mirembajtja dhe permiresimi ) rrugeve te pakalueshme
permiresimii |ekzistues 2.B.2.3 Reduktimi | numrit te rrugeve te paasfaltuara |

2.B.2.4 Zgjerimi dhe mirembajtja e rrugeve urbane dhe e
ndricimit te tyre

2.B.3 Krijimi | rrugeve te bicikletave

2.B.3.1 Zhvillimi i projekteve té infrastrukturés ndérkufitare mbi
[temen e levizies sé qéndrueshme

2.B.4 Vleresimi | lidhjeve
nderkombetare

2.8.4.1 Zhwillimi | projekteve per transportin nderkufitare dhe per
linfrastrukturen

12.C Zhvillimi i
itemit
konomik

2.C.1 Krijimi | paketave turistike
rajonale

2.C.1.1 Mundesi itineraresh rajonal per eksplorimin e vlerave
historike dhe natyrore

2.C.2 Pakete turistike rajonale

2.C.2.1 Krijimin e paketave turistike qe perfshijne Kukesin,
|Prizrenin, Tropojen e Gjakoven

2.C.3 Ritja e mundesise se shkollimit

2.C.3.1 Shkollimi profesional{ turizem, gastronomi, agrikulture)

2.C.3.2 Permiresimin e infrastruktures se sistemit parashkollor
dhe shkollor

Minlstria e Zhvillimit Urban - Republika e Shqlperise
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5.2.3 Objektivi Strategik 3 - Vleresimi i qendrueshem i burimeve ambjentale si ne terma
turistike dhe energjitike e minerare

Pasuria e burimeve natyrore té territorit duhet té jeté né radhé té paré e mbrojtur dhe
administruar né ményré qé té ruhet ose rivendoset cilésia e tij. Kjo né ményré té veganté lidhet
me ndotjen nga hedhja e mbeturinave dhe ujérave té zeza té patrajtuara né rrjedhat e ujit dhe né
basenin e Fierzés, me varferimin e pyjeve qé& rezulton nga menaxhimi i dobét, me pranine e
aktiviteteve minerare ge edhe pse pérfagésojné njé potencial ekonomik, ato jané gjithashtu
objekte té degradimit té mjedisit pér tu menaxhuar.

Sigurimi i cilésisé dhe ruajtja e burimeve natyrore éshté kusht i nevojshem per vleresimin e tyre.
Aksioni i sistemit &shté strukturimi i njé oferte té koordinuar turistike né nivel rajoni, duke siguruar
njé shérbim me cilési té larté, té ploté dhe konkurrues. Pérdorimi i pakét i burimeve lokale éshté e
lidhur me njé veprim té dob&t promovues nga ana e enteve lokale dhe mungesa e nje strategjie
globale té marketingut, me véshtirésine pér té bere te njohur jashte, ate qé territori &shté né
giendje té ofrojé.

Turizmi mund té jeté njé pasuri e vérteté pér Kukésin, megjithaté, duhen mjete, pérfshiré dhe ato
operative, pér té ofruar shérbime pér turistét dhe pérdoruesit gé lejojné njé transferim me té
vérteté aktiv té elementeve identitare, té pérkatésisé dhe té pritjes.

Paralelisht territori i Kukésit ka njé kapital hidrik i cili mund te shfrytezohet per projekte
hidroenergjitike, me njé rikthim afatshkurtér ne ekonomine lokale.Ky éshté njé element kyg rreth
té cilit lévizin interesat e investitoréve potencial té cilét mund té jené njé faktor i rendesishem né
zhvillimin ekonomik dhe pér té pérmirésuar shérbimet dhe infrastrukturén. Né njé kontekst dhe
né njé kohé kur burimet publike jané té kufizuara éshté thelb&sore mundésimi i formave te
partneritetit publik-privat, gé synon zbatimin e masave té cilat nga njéra ané jané né gjendje té
kthehen né pérfitim pér komunitetin dhe né& anén tjetér té sigurojne investitorét per
géndrueshmériné ekonomike dhe financiare te operacionit. Marréveshjet publike-private, né
forma té ndryshme praktike, jané njé nxitje e nevojshme pér investimet ekzistuese.

Mbrojtja, promovimi, njohja, duket té jené elementet né qendér té strategjive té nevojshme pér té
shfrytezuar kete trashégimi té& madhe, e afté pér gjenerimin lévizjeve té reja turistike dhe
ekonomike.

Treguesit kryesore jané si mé poshté:

- Cilésia e mjedisit nepermjet reduktimit te ndotésve, rritja e sigurisé sé brendshme dhe
menaxhimi mé i miré i mbeturinave (né veganti uljen e ndotjes ne Drin);

- Zhvillimi i turizmit malor dhe ekoturizmit;

- Perfitimi ekonomik né& shkallé lokale nga investimet né sektorin e energjisé dhe minierave.
Diagrami i méposhtém tregon strategjiné pér sistemin natyror dhe hidrik gé rrjedh nga analiza
SWOT dhe pérpunimi i elementeve té pérshkruar mé sipér: GES

& SHGE
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VLERESIMI | QENDRUESHEM |
BURIMEVE NATYRORE
PREZENTE

ﬁ = 1
Programi Strategjk 3.A Programi Strategjk 3.B Programi Strategjk 3.C
Vleresimi i gendrushem i

Menaxhim dhe mbrojtje me Vleresimi i trashegimise burimeve natyrore ne terma
e mire e sistemit ambiental natyrore dhe kulturale nga i .
. S——— energjitike dhe te nxjerrjes
pikepamija turistike
| Veprime ] ' Veprime ] | Veprime
3.A.1 Kontrolle me te | 3.B.1 Permiresimi 3.C.1 Menaxhimi méi
medha te karakterit | infrastrukturés né miré i ciklit té ujit
| ambjental | shérbim té turizmit | 3.C.2 Shfrytézimi i
3.A.2 Kapacitete me te | 3.B.2 Krijimi i paketave | potencialit lokal
mira drejtimi per té integruara turistike hidroenergjetik
zonat e mbrojtura 3.8.3 Rritja e ; ' 3.C.3 Shfrytézimi i
3.A.3 Tutele per investimeve ne | potencialit okal
burimet ambjentale sektorin publik dhe mineral
private .
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Korrdori Ekologiik | luginas
ae drinit Drejtuesja Bl

E Trashagimia kulturore

Monument natyror Figura 4: Sistemi Natyror
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Permiresimi | cilesise se ujrave
duktim | shkarkimeve te ftuara

Hidracantral kryesor
oy ) e, L @
' Fashal & mbroftes dhe ruajlies
ta ujtave cha burimeve

R

Hidrocentral | voge!

Burim termominaral me avul

s

Linje transmisionl

’// Korridori kryesor hidrografik '

Figura 5: Sistemi Ujor
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Per cdo program strategjik jané identifikuar veprime e projekte te géndrueshme dhe funksionale ne arritjen
e objektivi strategjik, té cilat do té& pérshkruhen né shtojcén e bashkangjitur Bashkengjitur.01 - Skedat e

Projekteve Strategjike

PROGRAMI _
VI
STRATEGIK EPRIMI ) PROJEKTI
3.A.1.1 Parandalimi i ndotjes se ajrit dhe ujit si pasojé e
shfrytézimit té mineraleve
3.A.1.2 Krijimi dhe permiresimi i Korridoreve ekologjike pérgjaté
3.A luginave dhe pérgjaté zonave té mbrojtura
Menaxhim
dhe mb-rome 3.A.1 Rritja e kontrollit dhe e 3.A.1.3 Krijimi | nje sistemi monitorimi ambjental
me & mire e - L
. R mbrojtjes sé mjedisit
sistemit . " i
ambiental 3.A.1.4 Zone mbrojtese per te limituar fenomenin e shpyllezimit
3.A.1.5 Krijimi | zonave tampon perreth zonave te rrezikshme
3.A.1.6 Rritja e cilesise se menaxhimit te zonave te mbrojtura nga
stafi lokal
3.B Vleresimi

i trashegimise
natyrore dhe
kulturale nga
pikepamja

3.B.1 Permiresimi i infrastruktures
dhe rritja e investimeve per turizmin
natyror{ turizmi malor dhe

3.8.1.1 Rregullimi dhe permiresimi | plazhit

3.B.1.2 Vleresimi turistik [ Zones malore ne kufi me Kosoven dhe
Magedonine

laf ekoturizmi)
turistike 3.B.1.3 Sistemimi | zonave pyjore pergjate ligenit
C Vleresimi 3j§1 Administrim me | mire I clklitte 15 - 1 A qrvinistrim me i mire i ciklit te ujit
endrushem i
burimeve 3.C.2.1 Reg]istrimi dhe gjeoreferencimi | centraleve ekzistuese
natyrorene  [3.C.2 Vleresimi{ hidrocentraleve
erma lokal

energjitike dhe
2 nxjerrjes

3.C.2.2 Tarifa te parshtatshme per konsumin e energjise

3.C.3 Vleresim lokal i potencialit
minerar

3.C.3.1 Vleresim lokal i potencialit minerar

5.2.4 Objektivi Strategik 4 - Vleresimi i zinxhirit te prodhimit bujgesor

Promovimi i dobét i produkteve vendore éshté i lidhur pjesérisht me mungesén e integrimit midis
komponentéve té ndryshem té transformimit: territorit, prodhimit, marketingut, trajnimeve. Kjo
mungesé kufizon aftésiné pér ti dhéné vierén neto ¢do burim potencial pér zhvillim ekonomik

lokal. ESHOBS
& A

fw) ] S

a4 k’r\' - ER 1‘I'l

e )31
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Vlergsimi i ulét mund t'i atribuohet mungesés sé formave té perfshirjes dhe mungeses se rrjeteve
organizative té brendshme ndérmjet sektoréve ekonomiké dhe vete sektoreve. Thelbesore,ne
kété kontekst, éshté krijimi i njé marke, si njé element i rendesishem pér ti dhéné identitetin dhe
njohjen territorit, si dhe promovimin e markave té produkteve te njohura pér vegorité territoriale.
Pé&r krijimin e markés mund té krijohet nje sinergji e ngushté né mes kerkimit, kérkimit te aplikuar,
eksperimentimin, prodhimin, universitetit me trajnimet ne fushen e bujgésisé se bashku me
prodhuesit vendor. Inovacioni eshte shume i réndésishem si proces. Nevoja pér té nxitur dhe
zhvilluar koordinimin dhe integrimin né mes té ndérmarrjeve funnksionon edhe per forcimin e
shérbimeve pér bizneset si njé mjet pér té pérmirésuar konkurrueshmériné e produkteve.
Promovimi i njé kulture bashkepunimi ne rriet, kryesisht ka té béjé me fushat e kérkimit dhe
inovacionit, marrédhé&niet me sistemin e kredive dhe iniciativat e ndérkombétarizimit.
Treguesit kryesore jané si mé poshté:

- Zhvillimi i rritjes se blegtorise kryesisht ne zonet kodrinore e malore;

- Permiresimi dhe vlersimi i zinxhirit bujgesore deri ne krijimin e nje Marke;

- Rregullime ne administrimin e Zonave Pyjore
Diagrami i méposhtém tregon strategjiné pér sistemin bujgesor qé rriedh nga analiza SWOT dhe
pérpunimi i elementeve té pérshkruar mé sipér:

0s4 &)

PERMIRESIMI DHE VLERESIMI
| PRODUKTIVITETIT TE
KOMPARTIMENTIT BUJQESOJRJ

I S — _q
Programi Strategjk 4.A Programi Strategjk 4.B Programi Strategjk 4.C
Bashkepunimi ndermjet
Kualifikimi i krahut te punes kultiVLfesve dhe Rritje e investimeve ne
dhe i prodhimit kompartimenteve te inovacion dhe permiresimi i
ndryshme te prodhimit procesit
VEPRIMI VEPRIMI VEPRIMI
4.A.1 Formacion per 4.B.1 Berja te njohur te 4.C.1 Zhvillimi i
permiresimin e procesit produkteve cilesore infrastrukturave bujgesdore
prodhues bujqesore 4.C.2 Masa kontrolli e
4.A.2 Specializim ne zinxhirin 4,B.2 Krijimi i sherbimeve te permiresimi per cilesine e
BIO perbashketa tokave
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I rve getro hakre che e perziena
Zona kdiowash natyrore, ivazhe te kucave te iana che kulota
1o stobilzucra

[ w0k kanetore, me shiams te ueta che foka te zhveshu

B 20n0 e vegletacion prior dhe shiuor ne rifle
Piczhe, duna, rerc, brigle me grolece, shkermblny

[ zona me vegietacion fe mle

[T Zonate brenashme kenetore

- mela ujons, meenLUc LY, log.ng dhe dele
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Per cdo program strategjik jané identifikuar veprime e projekte te géndrueshme dhe funksionale ne arritjen
e objektivi strategjik, té cilat do té pérshkruhen né shtojcén e bashkangjitur Bashkengjitur.01 - Skedat e
Projekteve Strategjike

PROGRAMI
STRATEGJK

VEPRIMI

PROJEKTI

4.A

menaxhimit
ne sektorit
bujgesor

Permiresimi i

4.A.1 Kualifikimi i krahut te punes

4.A.1.1 Promovimi | eksperiencave te mira agrare

4.A.1.2 Permiresimi | zinxhireve BIO

4.A.2 Bashkepunimi dhe
koordinimi mes aktoreve te
sektorit agrar

4.A.2.1. Promovimi i iniciativave private pér zhvillimin e
métejshém té sektorit bujgésor

4.A.2.2 Krijimi i pikave té reja pér mbledhjen dhe ruajtjen e
|produkteve bujgésore dhe blegtorale

4.A.2.3 Krijimi | markave/Certifikatat e cilesise

4.A.3 Permiresimi | procesit
prodhues

4.A.3.1 Zhvillimi i infrastrukturés bujgésore

4.A.3.2 Masa agroteknike per permiresimin e terrenit
bujgesor

4.A.3.3 Rekuperimi dhe shtimi | rrjeteve ujitese

4.A.3.4 Legalizimi | pronave bujgesore

4.A.3.5ldentifikimi i zonave té zhvillimin e peshkimit

5.3 Strategjia insediative

Duke u nisur nga vizioni dhe nga objektivat strategjike eshte percaktuar strategjia e

vendndodhjeve qe pervec se pershkruan strukturen territoriale, jep dhe udhezime operative per

hapin e ardhshem (faza3) te pregatitjes se Planit Vendor Urban. Strategjia e vendndodhjeve vjen

ne renie si né nivel territorial ashtu dhe né nivel urban te gendrés kryesore té Kukésit.

Strategjia pér sistemin insediativ Kukes ofron strukturimin e vendbanimeve né ményré gé ato té

kontribuojné pér:

v Per te forcuar hierarkiné e sistemeve urbane né ményré gé té optimizohet lokalizimi dhe
menaxhimi | atrezaturave te shérbimeve sipas kategorive , gasja dhe lévizshméria.

v Per té siguruar qé vendbanimet mund té jené strukturat mbéshtetése dhe monitoruese per

potencialitet e

kulturore, logjistike.
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Nderkohe pér gendrat dhe aglomerimet e sistemit insediativ jané planifikuar:

- Forcimi i rolit té qendrés primare té Kukésit pér funksionet e rangut té rajonit, edhe
njekohesisht né funksion té rolit té tij te portés pér Kosovén;

- Identifikimi dhe forcimi i disa "lokaliteteve kyce", gendra apo grupe té gendrave té
ndérmjetme té mesme, té afta pér té pérmbushur kérkesén pér shérbimet te afersise per
popullsiné e pérhapur néper fshatra dhe né aglomerime; kéto gendra jané identifikuara
né bazé té madhésisé dhe / ose aksesit, si dhe te atrecaturave tashmé té pranishme ne to:

- Ruajtja e lokacioneve té mesme, té klasifikuara si fshatra dhe aglomerime, njé karakter
kryesisht rural, duke stimuluar ndérhyrje té vogla gé synojné& kualifikimin e shérbimeve

bazé.
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- Figura 7: Dendesia e banimit per sistemin insediativ te Bashkise Kukes
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Figura 8: Strategjia Kombetare per qarget Kukes Diber
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Sistemi insediativ é&shté e pércaktuar edhe struktuar me gendér primare Kukésin dhe katér
lokalitete té tjera, me funksionin e mbulimit lokal: Shémri, Nange, Bicaj dhe Shishtavec. Katér
lokalitetet kryesore jané "themelet" e territorit, né pikat me dendési mé té madhe té popullsisé,
dhe konfigurohen si vende ku ofrohen shérbime baze cilesore. Pérveg dendésisé se popullsisé,
kéto gendra jané pérzgjedhur duke kontrolluar sasiné e popullsisé te arritshme me njé kohé
udhétimi prej jo mé shumé se 30 minuta. Ky prag éshté identifikuar prej pragut minimal té
pércaktuar né Planin Kombétar pér arritjen e gendrave primare, ku jané té lokalizuara funksionet
kryesore, nga ato sekondare. Secila nga kéto qendra specializohet gjithashtu né varési té burimeve
ge i pérkasin asaj pjese te territorit, duke luajtur keshtu rolin e "referencés rajonaie" pér té gjitha
aktivitetet gé zhvilichen aty:

- Bujqgésia, peshkimi dhe blegtoria, me prodhimet qé lidhen me to {pérpunimi primar i
prodhimeve bujgésore, peshkut dhe qumeéshtit, pérgatitja pér nxjerrijen né treg), duke
siguruar strukturat pér modernizimin e tyre dhe kualifikimin inovativ né sektorét organike
(strukturat pér trajnim dhe hulumtim)

- Turizem | natyres dhe sportiv, né lidhje me trashégiminé e pasur natyrore qé e lejon njé
pérdorim té gjeré dhe té pérhapur gjaté gjithé vitit: hiking, trekking, sportive dimérore,
sportet e ujit.

= Turizmi kulturor, né sajé té pranisé sé aseteve fikse té tilla si mbetjet e jetés primitive,
késhtjella, fortifikimeve, kishat dhe banesat tradicionale "Kulla", si dhe té rrjetit té tuneleve
dhe bunkeréve ne Kukés, ndértuar né kohén e komunizmit.

- - Logjistika dhe trafiku ndér-rajonal dhe ndérkufitar, me té gjitha funksionet gé lidhen me
to: tregtia, mikpritja, shérbimet, aksesi dhe promovimi i resurseve lokale né rajon, né
ményré per ta bere "térheqés" dhe lehtésisht i arritshem tei gjithé garkun dhe per te
vleresuar vecantite e tij natyrore, historike dhe kulturore.

5.3.1 Sistemi territorial

Sistemi territorial i Kukésit éshté strukturuar mbi invariantet e medha natyrore: luginat e ngushta
té Drinit té Zi (qé shkon nga veriu né jug) dhe Drinit té Bardhé (lindje peréndim, né kufi me Bashkie
e Pukés dhe Tropojés), né udhékryqin e té cilave, né pllajen bujgésore, shtrihet qyteti i Kukésit dhe
vende té tjera té réndésishme; né peréndim kodrat e mbuluara me pyje dhe resurse minerale; Mé
né fund né lindje parku kombé&tar Korab-Koritnik.
Kjo ndarje € madhe dhe polarizimi i forté ekzistues né kryegender, formojné bazén e strategjisé
territoriale né lidhje me sistemin insediativ, pare né marrédhéniet e saj té forta dhe lidhjet me
mjedisin dhe peizazhin, dhe politikat pér lévizshmérine dhe gasjen; strategji qé pérbéhet nga:

1. Percaktimi | drejtimeve te medha “ te gjelber dhe biu’

2. Vieresimi | pasurise historike dhe natyrore
Percaktimi dhe vleresimi | gendrueshem I sistemeve insediative
Percaktimi | rolit te gendres kryesore te Kukesit
Percaktimi I lokaliteteve kryesore

AL
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1. PERCATIMI | DRIETIMEVE TE MEDHA “BLU DHE | GJELBER”

Né pérputhje me strategjiné e Planit Kombétar, jané percaktuar "linja e gjelbér dhe blu", si
korridore ekologjike rajonale dhe né té njéjtén kohé rrugé kryesore té komunikimit rajonale dhe
ndér-rajonal, pérgjaté té cilave jane nyjet e shkembimit , qendrat kryesore urbane, burimet
kryesore natyrore té territorit:

o lidhjet gjatésore: korridori ekologjik dhe shfrytezues i luginés sé ngushté té Drinit, aks i
vérteté mjedisor per té gjithé territorin, por pak i arritshem pér shkak té formes té
territorit, pér té cilén strategjia e shfrytezimit &shté qé té rivendosé kontaktet me ujin; dhe
te kualifikoje gjurmet e rrugés rajonale Kukés-Peshkopi dhe SH 31.

o lidhjet transversale pér bashkimin e zonave kodrinore dhe malore né lindje dhe né
peréndim té nyjes sé& Kukésit dhe té krijojé njé rrjet té rrugéve qé lidhin vendbanimet dhe
burimet naturore dhe kulturore: nga SH 5 qé lidh Shémri né Kukés dhe SH 26 bashkimin

Kukes e Topojan dhe vazhdon deri sa té arrijé Shishtavec.

L

=

|
M .I. J!:’:]

B zonat e mbrojtura
Rrjeti ekologjik Natyra 2000
Zonat e gjelberta

Figura 9: Korridoret blu e i gjlber ne strtegjine kombetare per garqet Kukes e Diber
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2. VLERESIMI 1 PASURISE KULTURORE E NATYRORE

Strategjia territoriale synon té té kuptoje dhe vleresoje né sistemet e perdorimit elementet e
natyrés dhe trashégimisé kulturore. Pércaktohet nderkohe nje sistem per vleresimin e rrieteve té
mobilitetit t& géndrueshém dhe né té njéjtén kohé linjat e gjelbér dhe blu.

Elementet e trashégimisé natyrore te identifikuar jané: Ligeni i Kukésit, Gryka e Cajés, Guri i
Méngjezit-Shishtavec, Kroi i Kug-Gjallice, Cirku akullnajor t& Zepés, karsti i Arnit, Méshtekna e
Shishtavecit, kanioni Bicajt, kanioni i Vanave, Kénetés dhe Kukésit, ndérsa né mesin e atyre té
trashégimisé kulturore té njé réndésie té vecanté bashke me rezidencat: Vendbanimi ne Kodrén
dhe Peces, Kalaja dhe Gradishta e Bardhocit; késhtjella: Késhtjella dhe Bushatit, Kalaja e Lekés ne
fshatin Vau-Spas, Kalaja Hisari ne Domaj, Kalaja dhe Kosturit, Kalaja e Viles ne Kukés; dhe mé né
fund shtépité tipike té tradités vendore: Banesa dhe Asllan Fetahut, banesa dhe Hasan Rexhepit,
banesa dhe Rrustem Shahirit, Shkolla e Vjeter Bicajt, Kulla dhe Shagir Pulashit, Kulla dhe Ismail Aga
Lumes, Kulla e Rezistencés.
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Figura 11: Vlresimi i pasurise natyrore e kulturore
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3. PERCAKTIMI DHE VLERESIMI | QENDRUESHEM | SISTEMEVE TE VENDBANIMEVE

Nyja e Kukesit, ose sistemi insediativ, perbehet nga pajisjet dhe mobiliteti i fushés sé& Kukésit, pér
funksionet urbane, prodhimit, shérbimeve dhe lévizshmérisé, né nivel rajonal, kombétar dhe
ndérkombétar. Sistemi shtrihet né té gjithé pllajen nga Kukési né Bicaj, dhe ploteschet me praniné
e autostradés pér Kosové dhe aeroportit, lumi né pjesét e tij mé lehté te lundrueshme. "Nyjes se
Kukesit" gjithashtu i pérkasin gendrat Nange dhe Bicaj, ge né strategjiné e territoriale luajné njé
rol plotésues né lidhje me kryeqendren, si¢ shpjegohet dhe mé poshte. Népérmjet kétij sistemi
jane gjithashtu lehté te arritshme sistemet e tjera te vendbanimeve dhe burimet kryesore natyrore
dhe kulturore qé karakterizojné territoret.
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Figura 12: Nyja e Kukesit
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Sistemi i zones sé Shishtavecit, i formuar nga gendrat malore té Parkut Kombétar Korab-Koritnik;
ky sistem i gendrave ka si lokalitete kryesore gendrat e Shishtavecit dhe Novosejes, stacionin e
skive né té cilén mund te promohet oferta turistike edhe népérmjet rrities sé kapaciteteve
pritese, dhe lokalitetin e Topojanit, gender me funksione mbi lokale né fushen e shéndetésise.
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Figura 13: sistemi i zones se Shishtavecit
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Sistemi i zones sé Shémrise, formuar nga gendrat kodrinore pérgjaté SH 5, qendra kryesore e té
ciles i referohet Shémrise, per tu té vlerésuar si stacion rajonal pér shfrytezimin e turizmit natyror
pérgjaté luginave té ngushta né Drinit t& Bardhé, gjithashtu duke pérdorur gendren e Petkal si njé
hyrje ne fjordin me te afert te Drinit.
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Figura 14: sistemi i perdorimit Shemri

Ne fund sistemet lineare te gendrave ne ultesiren drejt Kosovés, pérgjaté autostradés né drejtim
té kufirit (Pobreg, Gjegjan, Bardhoc, Bardhoc | Ri, Matine) qé do té vlerésochen si qendra rajonale
pér zhvillimin e turizmit té natyrés né Parkun Kombétar, dhe ato lineare pérgjaté SH 31, njé nga
linjat e gjeibéra identifikuar ne Planin Kombétar, i pérbéré nga lokalitetet sekondare né jug té
rajonit, me karakter kryesisht rural, te cilat si referencé territoriale pér aksesin né shérbimet lokale
kane ne veri Bicajn, dhe né jug qendrén e Ceren, né rrethin e Dibrés.
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4. PERCAKTIMI | ROLIT TE QENDRES PRIMARE TE KUKESIT

Kukésit i éshté caktuar roli | gendres administrative, per shérbime dhe funksione té vecanta pér
arsimin e lartg, administraten, shéndetin dhe prodhimin e, pérmes té cilit aksesohet né sistemet e
perdorimit te cituara dhe ne lumin Drin; gjithashtu Hub multimodal I nivelit rajonal, kombétar
dhe ndérkombétar, duke pasur parasysh praniné e aeroportit dhe autostrades se Kosovés
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Figura 15: Kukesi si HUB muitimodal i nivelit rajonal, kombetar e nderkombetar

Ministria e Zhvilliimit Urban - Republika e Shqiperise
artimi ! Planit te Pergjithshem Vendor per 26 bashki ne Shaiperi - LOT 02 Kukes, Diber



@ [E A7 S PANGEA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5. PERCAKTIMI | LOKALITETEVE KRYESORE

Percaktimi i lokaliteteve kryesore ne brendesi ose ne distance te shkurter nga sistemet e
pérmendura, identifikuara - sig shpjegohet né hyrje - né pérputhje me kushtin e arritjes nga ana e
lokaliteteve te tjera me te vogla (brenda 30 '} dhe né funksionin qé duhet kryejne per bérjen té
aksesueshme dhe té shérbyeshme te burimeveve kryesore té territoreve fginje:

o Bicaj dhe Nange, ne njé distancé té shkurtér nga Kukési, qe, né strategjiné insediative, sé
bashku kryejné funksionin e "lidhesve" te zonés me burimet natyrore dhe te trashegimise;
né ményré té vecanté Nange né drejtim té lumit Drin dhe pérgjaté tij, Bicaj né drejtim te
malit te Korab-Koritnik, Parkut Kombétar dhe monumenteve natyrore ge perbéhen nga
kanioni, nga gryka, nga ura te gurta dhe burime, duke arritur né Shishtavec, "duke prekur
keshtu" pjesét mé té paarritshém malore dhe mé té paprekura nga pikepamja natyraliste;

o Qendrat e siperpérmendura te Shishtavecit dhe Novosejes, stacioni i skive né té cilat mund
te promovohet oferta turistike edhe népé&rmijet rritjes se kapaciteteve pritese, si dhe gendra
e Topojanit, e paisur me funksione mbilokale né fushén e shéndetésisé;

o Qendra kryesore e Shémrise, pérgjaté rruges SH 5,nje reference pér té gjithé pjesén
peréndimore té territorit té rajonit.

Sistemi | pérbére nga kéto gendra (pra gendra kryesore e Kukésit dhe katér lokalitetet kryesore)
éshté "i arritshem", prej 43,625 njerézve, dmth 91% e popullsisé sé pérgjithshme ge jeton né
Bashkine e Kukésit, me njé kohé& udhétimi prej jo mé shumé se 30 minuta. Qendra kryesore e
Cerenit, e vendosur né Bashkine e Dibér, lejon pér tu shérbyer, me té njéjtén kohé udhétimi, 668
banoré qé jetojné né lokalitetet mé té largéta rezidente né Bashkine e Kukésit.
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Figura 16: Aksesibiliteti ne 30 minuta i Kukesit, Shemrise, Bicaj-Nanges e Shishtavecit

5.3.2 Sistemi urban

Strategjia pér gendrén kryesore te Kukésit &shté ndértuar né koherence me strategjiné e
pérgjithshme pér zgjidhjen e sistemit insediativ té& Kukésit, i cili parashikon strukturimin

vendbanimet né ményré qé ai té kontribuojé pér:

v forcimin e hierarkisé se sistemeve urbane né ményré qé té optimizoje pozicionimin dhe

menaxhimin e atrecaturave dhe shérbimeve te rangut, gasjen dhe lévizshmériné

v té sigurojé qé& vendbanimet te mund té jené strukturat mbéshtetése per potencialet e
territoreve dhe promovimin e burimeve té tyre: bujqésore, natyrore, kulturore, logjistike etj
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Né fakt géllimi perfundimtar i sistemit té vendbanimeve &shté ge té krijoje njé strukture
territoriale kundér shpopullimit, duke gene se rrethi i Kuké&sit, s& bashku me até té Dibrés, ka
regjistruar normen mé e larté te migrimit, si atij te brendshem, né zonat peréndimore te kombit -
vecanérisht ne ato bregdetare dhe nén-bregdetare metropolitane si Tirana — dhe vete Kukésit, si
né drejtim té Evropés Peréndimore né vendet fginje. Prandaj veprimet strategjike kané pér géllim
kufizimin e rénies se popullsisé qé do té conte, me normat e sotme, ne humbjen e 31.4% e
banoréve deri né 2031, duke siguruar qé vendbanimet mund té jené struktura mbéshtetése te
territoreve dhe vleresimin e burimeve te tyre : bujgésore, natyrore, kulturore, perdoruese,
logjistike. Né& kété kuptim &éshté e rendesishme té orjentohen ndryshimet territoriale drejt forcimit
te hierarkise se sistemeve urbane, né ményré qé té optimizohet vendosja dhe administrimi i
atrecaturave dhe shérbime té rangut, e aksesit dhe lévizshmérisé.

[
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Figura 17; Strategjia urbane e kryeqendres
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Figura 18: Legjienda (ekstrakt)

Kukési né sistemin insediativ territorial

Qendra e tanishme urbane e Kukésit te Ri ngrihet né bashkimin e dy luginave gé mbledhin ujrat e
dy lumenjve Drin Zi dhe Drinit t& Bardhé, dy rrjedha uji pérmes territorit njé né drejtimin gjatésor
{veri-jug) dhe tjetri térthor (lindje-peréndim). Qyteti merr rolin e pikés sé& bashkimit dhe pér
sistemet insediative dhe infrastrukturore . Aksi térthor shkon nga peréndimi né lindje SHS dhe lidh
Tiranén, dhe pjesén peréndimore té vendit me Kosovén (Prizrenin) népér qendrat Pobreg, Gjegjan,
Bardhoc, Bardhoc i Ri, Matine; ndérsa né drejtimin gjatésor, né jug, SH31 shkon deri né Peskopi
dhe Maqgellaré népér njé rrugé qé kalon nga Nange dhe Bicaj.

Pozicioni gendror né lidhje me sistemet e infrastrukturés, dhe prania e strukturave te mobilitetit
te rendesise se vecante sic eshte aeroporti,i japin qytetit te Kukésit rolin e Hub rajonal, kombétar
dhe ndérkombétar, si dhe né piké e vecante per hyrjen ne Evropén Lindore (Kosova, Serbia,
Rumania, etj.)

Aksionet strategjike té zhvillimit territorial lokal te lidhura me sistemin insediativ jané té
orientuara pér ti dhéné qytetit te Kukésit rolin e gurthemelit ne rang rajonal, nepermjet
konsolidimit t& shérbimeve parésore dhe té specializuara, keto te fundit te orjentuar tek sportet
dhe pérdorimi i mjedisit natyror, si dhe pér ti njohur gendrés urbane njé rol kryesor né vénien né
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evidence te burimeve natyrore dhe vlerés sé réndésishme té peizazhit - mjedisit me objektiv
pérdorimin e tyre pér géliime turistike.

Veprimet strategjike né gendren urbane

Qendra urbane e Kukésit &shté rindértuar nga viti 1976 pas braktisjes sé qendrés sé vjetér, zhytur
pér shkak té rritjes sé nivelit té pellgut té ujit si rezultat i ndértimit té digés Fierzés dhe
hidrocentralit. Qendra e tanishme urbane Kukési i Ri ngrihet né bashkimin e dy lumenjve Drini i Zi
dhe Drini i Bardhé mbi pllajén e njé gadishulli.

Veprimet strategjike fillojné me riformulimin e njé marrédhénie né mes té qgendrés urbane dhe
ujit, njé marrédhénie te pa adresuar plotésisht deri tani edhe pér shkak te frekuences se
ndryshimit t& nivelit ne basene. Prania e rrjedhave ujore ofron mundésine pér té rritur aktivitet né
sektorin primar té peshkimit si dhe pér té shfrytézuar pérdorimin e kanaleve t& lumenjve, si
transport i ngadalte nepermjet nje anije transportuese lokale. Prania e ujit si njé element i
réndésishem | peizazhit lejon gjithashtu dhe promovimin e aktiviteteve té lidhura me pushimin
dhe kohén e liré, rekreacion dhe sport, pér pérdorimin e géndrueshém té zonave anes gytetit: sic
eshte rasti i zones peréndimore tek Parku dhe bulevardit Rruga Zogu i Pare dhe ajo pergjate
Rruges se Tiranés.

Veprimi tjetér é&shté konsolidimi i gytetit té stabilizuar duke potencuar armaturen ekzistuese
urbane, rikualifikimin e akseve ekzistuese kryesore té réndésishme té tillé Rruga ZOGU | PARE,
Rruga Dituria dhe Rruga Islam Spahiu apo konsolidimin dhe pajisjen me karakteristika té reja dhe
parametra te ri urbane dhe territorial i rrugéve té tjera ge ekzistojné sot, por me nje réndési me té
vogél té tilla si Rruga Kukesi i Ri. Kjo e fundit éshté identifikuar né veprimin strategjik, si gjurma
me e rendesishme gé lidh nga veriu né jug né ményré gjatésore té gjithe strukturen e re urbane
duke filluar nga parku multifunksional bujgésor né veri té gadishullit, duke kaluar népér zonén e
vietér t& prodhimit, duke arritur né gendrén e re urbane te konsoliduar dhe duke pérfunduar para
pikeprerjes me SH31 ne zonén e re prodhuese té konceptuar ekologjikisht.

Pjesa gendrore e rruges sé re mirépret funksione té reja urbane dhe pérmirésimin e atyre
ekzistuese, pervec politikave te rigjenerimit urban orientuar né konservimin dhe vlersimin e
ndertimeve historike ose té konsoliduara, ne zévendésimin e ndértesave té degraduara,
mirémbajtjen dhe mbéshtetjen e perzierjes funksionale, ne atrecimin e hapésirave publike dhe
objekteve te rendesishme, dhe ne rivleresimin e hapésirave boshe.

Pérdorimi i rikonceptuar i zonave fundore dhe vleresimi e rendeve historike dhe tradicionale kané
rolin per té pércaktuar kufinjte e ri te ndertimit.
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Né zonat margjinale qé karakterizohen nga shperdorimi i territorit dhe ndértimi informal éshté
planifikuar riorganizimi i strukturés se vendbanimeve me ridefinimin e nje rrjeti rrugor dhe rrjetit
té infrastrukturave; rizhvillimi i sitemit ndértimor ekzistues formal dhe informal, dhe
pérkufizimi i rrjeteve té ri; rizhvillimi i hapésirave té hapura publike dhe private té pérdorura dhe
te keperdorura

Rigjenerimi i zonave qé dikur ishin té destinuara pér prodhim, té cilat jané té pranishme né
pjesén veriore té vendbanimit, konceptohet népérmjet futjes sé pérdorimeve té reja, te
géndrueshme dhe sociale, té orientuar drejt zbutjes se problemit te strehimit, pér riformulimin e
hapésirave shtépi-puné, hotelerise, krijimin e gendrave té reja té trajnimit per mbrojtjen dhe
zhvillimin e njohurive té artizanatit lokal.

Zona e re e prodhimit do té rivendoset né jug, pérgjaté boshtit kryesor Rruga Kukeésit i Ri.
Marrédhénia né mes zones se banimit me ate me funksion prodhimi ndérmjetésohet nga njé brez
ekologjik qé lidh njekohesisht bregun lindor me bregun peréndimor. Riformulimi i ofertés sé
hapésirés pér prodhimin e mallrave dhe ofrimin e shérbimeve do té zhvillohet né njé zoné shumé
té arritshme duke pasur parasysh aférsiné me autostradén, duke ndjekur standardet e
géndrueshmérisé mjedisore dhe pajtueshmérisé me peizazhin pérmes parimeve té orientuara né
zbutjen e ndikimeve vizuale dhe ekologjike, pér racionalizimin e cikleve té ujit dhe mbeturinave, té
menaxhimit té unifikuar dhe pérmirésimin e cilésisé dhe efikasitetit té infrastrukturave té
pérbashkéta.

Strategji dhe projekte pilot
Veprimet strategijike té pérshkruara mé lart, mund té identifikchen né tre kategorité e ndérhyrjeve
ge konsiderchen te rendesishme dhe prioritetare pér té orjentuar zhvillimin e qéndrueshém té
territorit.
Pér ¢do kategori jane identifikuar projekte pilot q&¢ mund té shpjegojne ne menyre me te
thjeshtezuar mjetet e ndérhyrjes:
1. Rigjenerimi ndertimor dhe mjedisor i zonave industriale
Projekti Pilot: Konvertimi i ish-zonés disused industriale
2. Kthimil ujit gytetit
Projekt pilot: Rigjenerimi | zonave te bregut dhe paisja me struktura portuale
3. Rigjenerimi ndertimor dhe ambjental | zonave te banimit
Projekt pilot: Rigjenerimi | bulevardeve urbane dhe ndertimeve informale
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6 PLANIIAKSIONIT

6.1 Matrica e prioriteteve dhe e investimeve te nevojshme

Tabela mé poshté tregon planin e veprimit gé paraget kuadrin sintezés se projekteve te
identifikuara né kapitullin e méparshém dhe né té cilin tregohen:

- Obiektivi Strategjk

- Programi Strategjk

- Veprimi

- Projekti

- Prioritetet terminologjia kohore e referimit {Periudhe afat shkurtér {5 vjet) - {A Sh);

Periudhe afat mesme {5-10} - (A M); Periudhe afat gjate { 10) - { A Gj)
- Tipologjia e investimit (Publik — PU; Privat — PR; Miks — PU+PR)
- Vlera e investimit

Shpenzimet maksimale te méposhtme jané llogaritur né bazé té kritereve té kostove pér njési
mase. Varésisht nga lloji i veprimit / projektit shpenzimet bazé reference duhet té& lexohen me
vemendjen e méposhtme:

a) kostoja e realizimit té ndértimit: Kjo éshté kostoja mesatare pér metér kub. duke pérfshiré edhe
fitimin e kompanisé dhe pérjashton projektimin,

b) kostoja e rrugéve té ndértimit, shesheve, rrugéve té ciklabel, etj &shté kostoja mesatare pér
metér katror apo metra. linear pérfshin fitimin e ndérmarrjes dhe pérjashton projektimin

¢) Shpenzimet e kurseve té trajnimit ose té ngjashme: éshté kostoja parametrizuar pér nxénés /
pérdoruesi, duke pérfshiré shpenzimet pér ¢do qira té klasave, kompensim té stafit té
pérkushtuar, shpérblimit pér mésuesit, etj

d) kosto e realizimit té rrjeteve néntokésore: kjo éshté njé kosto mesatare pér m.linear pérfshirése
e fitimit té ndérmarrjes,

e) shpenzimet e projektimit urban apo ndértim arkitektonik: kjo &shté njé kosto njé tantum, duke
pérfshiré inspektimet dhe prodhimin e pérpunimeve, etj

f) kosto e ripyllezimit ose sitemimit te terreneve : behet fjale per nje kosto te parametruar ne
m.katror ge perfshin fitimin e firmes

Té gjitha shpenzimet nuk marrin né konsideraté tarifat dhe taksat ligjore si dhe ngjarje té
paparashikuara.
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PRIORITETET \nvESTIM
Programi PERIUDHE AFAT
E VEPRIMI PROJEKTI VLERA E INVESTIMIT PUBLIK OSE
Strategjk SHKURTER, PRIVAT
MESME, GIATE
Objektivi Strategik 1
Njé cilési e miré e jetesés né territorin e Kukésit
1A11 Permiresimil Shiko piken 11 A Gj Pu
1.A.1 Shtimi i rrjetit nentokesor
numrit dhe | e Hipoteza: ndértimit dhe pajisjes
N 1.A.1.2 Zhwillimi | se njé kliniké: 100.000Euro +
shérbimeve infrastruktures sanitare | kostote menaxhimit dhe te AM Pu
pajisjeve shpenzimet né vit pér
baze person 30.000Euro
. T Sipas nje projekti ge duhet
DL percaktuar _ Vleresimi 100 Euro AM Pu
bulevardit per mq N -
. e Rruge kembesore _Sipas nje
1.A.2.2 Rikualifikimi | projekti qe duhet percaktuar_ AM Pu
lidhjes hotel-gender Vleresimi 100 Euro per mg |
1.A Rritja e 1.A.2 Kualifikimi | Zona e Molit_Pontile ne dru_
ilesise urbanelzonave gendrore 1.A.2.3 Rikualifikimi | Sipas nje projekti ge duhet AGi Pu+Pr
Bashkise enaSISeal percaktuar _ Vieresimi 100 Euro
ite Bas per mq
Kukes Projekt dhe sistemim i sheshit_
1.A.2.4 Rikualifikimi ) Sipas nje projekti ge duhet AM Py
gendres se Shishtavecit | percaktuar _ Vleresimi 100 Euro
per mq
1.A.3.1 Percaktimi |
sherbimeve minimale i
1.A.3 Percaktimi Per tu percaktuar Pu
) baze sipas hierarkise se vazhdueshem
il hierarkise se
) igendrave te banuara.
qendravete | a 32 Zhvillimi
|banuara policentrik dhe |
Per t kt
percaktimi | zonave $T S PArCa vazhdueshem Pu
lurbane paresore
1.B8.1.1 Rikualifikimi | Rilindja urbane/ Sipas nje projekti
T qe duhet percaktuar _ Vleresimi
]E,B'l . zgnes m(df tﬂ?:‘i.te 100 Euro per maq.per rruge e AM Pu+Pr
.Rigjenerimi | zbrazur {rikualifikim sheshe _ 500 Euro per mq. per
1.8 Vieresimi | [FOn2Ve t€ urban) Ristrukturimet ndertimore
boshatisura/ te
ey braktisuara dhe
bosh/te e Ristrukturimi | hotelit/ Sipas nje
nga 1.B.1.2 Rikualifikimi 1
|paperdoruara ; projekti qe duhet percaktuar _ AM Pr
kendveshtrimi | |hotelit te zbrazur KUKES| Vieresimi 500 Euro per mg -
trashegimise T . e L PR
kulturore. 1.8.1.3 Vieresimi | Sipas nje projekti ge duhet
. percaktuar _ Vleresimi 250 Euro .
lobjekteve nentokesore | permq _ Duhet nje harte e A Gj Pu
ite mbrojtjes. gytetit nentokesor
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1'3'2. I 1.8.2.1 Lidhja e zones se
Permiresimi | R .
lidhjeve rivleresuar (ish zona Rruge pedonale/ Sipas nje
W ) industriale e zbrazur} projekti ge duhet percaktuar _ A Sh Pu
ndermjet zones
industriale dhe me zonan e qendres Vleresimi 100 Euro per mg
A ines dhe rrugen pancramike.
1.C. i
per:'lil:;:il:'l?:‘e LS Sl Studim qe i duhat besua
uar
cilesise se har'te g TimeYS profesionisteve / 30.000 Euro per A Sh Pu
egzistuese{ formale dhe s
sherbimeve (s linformale) harten dhe relievin informatik
1.C 1.1.1) :
Minimizimi |
abuzivizmit rllc::eftil;: a:t' PEF - 11.c.2.1 Ndertimet Projekt dhe realizim Banesa per A Sh p
dhe I lagjeve sociale familje ne nevoje_ 250Euro/mc .
informale soclale
1.C.3 Sistemimi i . -
.C.3.1 Sistemim Projekt per tju besuar
I::ii:ale lagjeve informale profesionisteve/ 30.000Euro AM Pu
Objektivi Strategik 2
Nje akses me i mire ne brendesi te territorit te Kukesit dhe vleresimi i lidhjeve nder-rajonale dhe
nderkufitare
2.A.1 Menaxhimi|2.A.1.1 Menaxhimi |
| mbetjeve mbetjeve L DL AM Pu
2.A.2
Permiresimi | 2.A.2.1 Permiresimi | !
rrjetit te rrjetit te ujesjellesit 100 € per metSelinesy AM Pu
ujesjellesit
2.A.3
2.A Rritja e Permiresimi | 2A31 Permiresimi | 100 € per meter linear AM Pu
ilesise dhe rrjetit te rrjetit te kanalizimeve
kanalizimeve
eficenses se
sherbimeve 2.A.4.1 Permiresimii
teknoclogjise né N irn ¢ i -
2 A4 nxjerrien dhe tee ngarkim te pronareve private AM-ASh Pr
Permiresimi | pérpunimin e
menaxhimitte |mineraleve
burimeve te 2.A.4.2 Projektimi |
disponueshme [parqeve energjitik(
energjia e diellit dhe e 50.000¢€ AM Pu
ares)
2.8.1
Permiresimi | 2.B.1.1 Permiresimi | T teve /
organizimit te  |organizimit te 10':’;;; E'::; :e . ;;:jte eve AM Pu
2.B transportit transportit publik s
Permiresimii |publik
aksesibilitetit 2.B.2.1 Vleresimi | Projekt per tju besuar
2.8.2 gjendjes se rrjetit rrugor| profesionisteve/ 50.000Euro AM Pu
ot 2.B.2.2Mirembajtja dhe | Sipas nje projekti / Vieresimi
Permiresimil
permiresimi | rrugeve te| 100Euro per maq. AM-ASh Pu
E_STT‘K
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rrjetit rrugor

Ipakalueshme

2.B.2.3 Reduktimi |

ekzistues ] Sipas nje projekti / Vleresimi
numrit te rrugeve te 100Euro per mg, AM-ASh Pu
aasfaltuara
2.B.2.4 Zgjerimi dhe Sipas nje projekti / Vleresimi
imirembajtja e rrugeve | 100Euro per mq.Ndricim publik i
urbane dhe e ndricimit | realizueshem 2000 Euro per pike AM-ASsh Pu
e tyre ndricimi
2.8.3.1 Zhvillimi i
.. projekteve té
i:'i::jt?' l [infrastrukturés Pista ciklabel / 100 Euro per m. AM -ASh Pu
: g ndérkufitare mbi temen| linear
bicikletave . .
e levizjes sé
qéndrueshme
. . [2.B.4.1 Zhvillimi |
2.B.4 Vleresimi | rojekteve pex Linja autobus te dimensioneve te
lidhjeve prol rtin nderkufit vogla / 100.000Euro per mjet/ AM-ASh Pu
nderkombetare ranspo' N nAerkulitare sq oooEuro per shofer fvit
dhe per infrastrukturen
2.C.1 Krijimi 2.C.1.1 Mundesi . .
aketave itineraresh rajonal per | Realizimi i kalimeve kembesore / AM Pu
II: ristike rajonale eksplorimin e vlerave 100Euro per m. linear
ur ! historike dhe natyrore
2.C.2.1 Krijimin e
paketave turistike ge _ .
2.C.2 Pakete erfshiine Kukesin Projektim i paketave turistike / ne AM Pr
2.C Zhvillimi i [turistike rajonale P J ! ngarkim te privateve
L Prizrenin, Tropojen e
sitemit
. IGjakoven
{ekonomik SR =k
2.€.3.1 Shkollimi Kurse profesionale /500 euro per
profesional( turizem, kursant simestrale duke perfshire AM Pu
2.C.3 Ritjae Eastronomi. agrikulture) leksionet me docente , kosto jete —1
mundesise s [2.C.3.2 Permiresimin e Kopshte / zbatimi 250 euro pé
A N opsnte J Il 1m ro per
shkollimit rlr'mfrast;'ukture: :e" metér kub. + Kushton Persaneli AM Pu
e 30.000Euro né vit pér person
dhe shkollor
Obijektivi Strategik 3

Vleresimi i gendrueshem i burimeve ambjentale si ne terma turistike dhe energjitike e minerare

A Menaxhim
he mbrojtje
eemire e

istemit
ambiental

13.A.1 Rritja e
[kontrollit dhe e
mbrojtjes s&

]mjedislt

3.A.1.1 Parandalimi i
ndotjes se ajrit dhe ujit

Fushate monitorimi / 50.000Eurc

Realizimi | depuratorit 130€ -
si pasojé e shfrytézimit | — eazim ceptiraton uro | AM - A Sh Pu
” per person
té mineraleve
.A.1.2 Krijimi dhe
permiresimi i
Korridoreve ekologjike | Sistemime agro-pyjore 1,0 Euro
pérgjaté luginave dhe per mq. AM-ASh Pu
pérgjaté zonave té
mbrojtura
:::‘1'3. K"jh;:r;ﬁ Central monitorimi / Qera 3500 A Gi P
e!'m mon Euro ne muaj ] u
ambjental
3.A.1.4 Zone mbrojtese Sistemime agro-pyjore 1,0 Euro A G] Pu

per mg.
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per te limituar

fenomenin e
shpyllezimit
3.A.1.5 Krijimi | zonave | Sinjalizime vizive / 300Euro per
tampon perreth zonave | shtylle ose S50Euro per mq per A Gj Pu
te rrezikshme rrethimet
3.A.1.6 Rritja e cilesise
se menaxhimit te Formacioni dhe modulet per tu A Gi Pu
zonave te mbrojtura percaktuar ]
nga stafi lokal
3.8.1.1 Rregullimi dhe Sipas nje projekti / Vleresimi 50 "
3.B Vleresimi i P.er'miresimi i permiresimi | plazhit Euro per mq. AGj-AM Pu
trashegimise infrastruktures 3.B.1.2 Vleresimi
natyrore dhe dhe rritja e turistik | Zones malore AGi—AM Pu
kulturale nga VEStAnEve rer ne kufi me Kosoven dhe| shtigjet / 10 Euro per m. linear )
pikepamja turizmin natyror{ Magedonine perfshi dhe kartolerine
turistike turizmi malor  [3-B+1-3 Sistemimi |
dhe ekoturizmi) [£°"3Ve pyjore pergjate | sistemime agro-pyjore 1,0turo [AGj—A M Pu
ligenit per mq.
3.C.1
Administrim me {[3.C.1 Administrim me i
.. |mireiciklitte [mirei ciklit te ujit Rer t pepaktiar Sl Pu
3.C \;Ieres;.mll ujit
. 3.C.2.1 Regjistrimi dhe ,
burimeve coreferencimi | Realizimi i studimeve specifike - AGI—AM p
natyrore ne  |3.C.2 Vleresimi | —— ek:ilstuese 30.000 € ) .
termat e hidrocentraleve 3.C.2.2 Tarifa
energjise dhe [lokal P REERs B .
hxjerrjes pershtatshme per Politike per tu aktivizuar AGj-AM Pu+Pr
konsumin e energjise
3.C.3 Vleresimi
lokal i potencialit 3.C.3.1.Vlereslmi Ll Per tu percaktuar AM Pu +Pr
i potencialit minerar
Objektivi Strategik 4 - Vleresimi i zinxhirit te prodhimit bujgesor
4.A.1.1 Promovimi | Kurse profesionale/ S00 Euro per
- kursant per kurse simestraleqe
eksperiencave te mira perfshin leksionet me docent dhe AM Pu
4.A.1 Kualifikimi i|28rare kosto jete
krahut te punes Kurse profesionale/ 500 Euro per
4.A.1.2 Permiresimi | kursant per kurse simestralege AM P
4 A zinxhireve BIO perfshin leksionet me docent dhe .
Permiresimi i sostoljete
menaxhimit ne 4.A.2.1. Promovimi i
< ektorit iniciativave private pér
bujgesor 4.A.2 zhvillimin e métejshém Per tu percaktuar AM PutPr
Bashkepunimi  [té sektorit bujgésor
dhe koordinimi  [4.A.2.2 Krijimi i pikave .
mes aktoreve te [t& reja pér mbledhjen ngﬂm:::;m?sw/”
sektorit agrar dhe ruajtjen e . Realizimi i nje strukture te AM PutPr
produkteve bujgésore pershtateshme 200 Euro per
dhe blegtorale 1
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4.A.2.3 Krijimi | Krijimi i nje marke /flenia ne
T . ngarkim nje studioje te
rl;llarlfave/ Certifikatat e specializuar/50.000 Euro nje AM Pu+Pr
cilesise T
4.A.3.1 Zhvillimi i
infrastrukturés Per tu percaktuar AGi-AM Pu+Pr
bujqésore
4.A.3.2 Masa informim | kut
. ‘ormim i kutivuesve
J4 |agrot;akn!ke‘ pert it direkt/kurse specializimi 250 Euro A Gj Pu
A3 permiresimin e terren I
Permiresimi | [bujgesor
procesit 4.A.3.3 Rekuperimi dhe ) .
0.000
prodhues shtimi | rrjeteve ujitese Projektimi 3 Euro A G| -
:;_::;::Ei?:;g:‘; Politike per tu implementuar A Gj Pu+Pr
4.A.3.5 ifikimi i
zonavelgiée::\l\::::irmnir: e Projekti per identifikimin ... / A Gi Pu+P
30.000Euro | uter
peshkimit
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7 SKEDAT E PROJEKTEVE STRATEGJIKE

Pér ¢do projekt strategjik jané hartuar disa skeda pér zbatimin qé pércaktojné:
- objektivat e projektit
- permbajtja e projektit
- pika kritike ose lidhjeje me projekte te tjera
- aktoret ne termat e perfituesve dhe zbatuesve
- kohet

- kostot

Pér projektet strategjike t shkalles urbane qé marin réndasi té vecanté pér zhvillimin e territorit,
jané hartuar projekte specifike pilote né té cilat éshté béré e mundur edhe grafikisht paragitja e
shtrirjes né terma fizike dhe hapésinore.

Bordet e projekteve strategjike jané dhéné né “Bashkengjitur.01-Skedat e Projekteve Strategjike”.

Kéto projekte pilot jané dhéné né “Bashkengjitur.02-Albumi e Projekteve Pilot”.
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